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PRAWDA,
o Obozie Zjednoczenia Narodowego

Nie pozostawiliśmy ani na chwilę wąt
pliwości co do stanowiska naszego wo
bec Obozu Zjednoczenia Narodowego
(Ozonu). Zapowiedzieliśmy z góry, że

uznajemy prawdy, zawarte w znanej de
klaracji programowej płk. Koca, lecz

sąd swój oprzemy n a czynach tego no
wotworu politycznego. Do tej chwili

czynów w całym znaczeniu tego słowa
albo nie ma wcale, albo też są tego ro
dzaju, że wywołać muszą ocenę ujemną.
'Z tego wynika, że nie możemy ustosun
kować się życzliwie do Obozu Zjednocze
nia Narodowego. Stanowisko takie po
dzielają także Czytelnicy nasi, co wy
nika z listów Ma' redakcji nadsyłanych.
Przytaczamy poniżej jeden z nich, po
nieważ traktuje zagadnienie to zasadni
czo i oddaje wiernie zapatrywanie ,,sza
rego,, człowieka n a wysiłki nowego obo
zu.

Czytelnik nasz pisze:

Jakeśmy czytali w prasie codzien
nej, odbyła się w tych dniach poufna
narada byłych sekretarzy i działaczy
spalonego B. B. W . R., rozgoryczonych
na kierowników Ozonu za usunięcie
ich od pracy organizacyjnej. Zeszli się
oni, zapomniani i pominięci, aby na

popiele swoich spalonych akt, niczym
żydzi pod murem płaczu, wypłakać się
i wyżalić na krzywdę, jaką im się wy
rządziło i wyrządza przy mianowaniu

regionalnych zarządów sektorów miej
skich i wiejskich. Jest rzeczą charakte
rystyczną, że w tych żałobnych nara
dach mieli brać udział nię tylko pra
cownicy byłego B. B. W. R., ale i wy
bitni politycy, którzy byli czymś więcej
aniżeli sekretarzami spalonej sanacji.
Krzywda dzieje się byłym filarom spa
lonej sanacji, ponieważ rzekomo Ozon

nie jest dalszym ciągiem B. B . W . R.

Każdy nieuprzedzony przyzna, że pew
na różnica jest pomiędzy Ozonem a sa

nacją i to w sposobie jednania zwolen
ników i członków, ale pod względem
ideowym przy najlepszej woli nie znaj
dziemy żadnej różnicy.

Sanacja, aby zdobyć władzę, dorwać

się do żłobu, postępowała brutalnie i

przed żadnym łajdactwem się nie co
fała, aby kogoś, który jej zawadzał,
zohydzić i usunąć. Na ten temat mogli
by dużo powiedzieć przedwcześni emy-
ryci. Polaka, który śmiał twierdzić, że

Polska w pierwszym rzędzie jest dla

Polaków, porównano z komunistami i

niżej stawiano od żyda i 'Ukraińca. A

wszystko to działo się w imię państwo
wości polskiej, lub pod pozorem, że ta
ka jest woła śp. marszałka Piłsud
skiego. W ogóle różni lizusy, kanalie
i łajdaki przed którymi nie było warto,
aby porządny Polak splunął, szermo
wali i nadużywali nazwiska śp. mar
szałka. To też nic dziwnego, iż różni
marni ludzie pozajmowali wybitne i

dobrze płatne stanowiska, czego dowo
dem są liczne procesy ostatnich cza
sów. Dziś działacze tego systemu siedzą
na popiele spalonych akt i zawodzą
żale, nie dlatego, że Polsce ogromną

krzywdę wyrządzili, ale dlatego, że ich

usunięto od żłobu. Dla nas Wielkopo
lan i Pomorzan w systemie sanacyj
nym w ogóle miejsca nie było. My u-

chodziliśmy za niepaństwowców, zaco
fańców, kołtunów, którzy nie chcą zro
zumieć kultury wschodu. Powstańców,
którzy się bili i krew przelewali za

wolność w;elkopolskiej ziemi, uważano
za natrętów i dobry materiał na eks
port do innych krajów.

Taką była sanacja z jej filarami, ale

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

Z POSIEDZENIA SENATU.

Poważne przywileje
dla uczestników walk o niepodległość.

Komisaryczne rządyWarszawy przedłużono.
COd własnego sprawozdawcy parlamentarneg o).

Warszawa, 12 czerwca.

Panującym upałom przypisać za
pewne należy, że piątkowe posiedze
nie senatu odbyło się bez większego
zainteresowania i że nawet te tematy,
które na posiedzeniu sejmu wywoływa
ły żywą dyskusję, nie znajdowały e-

cha w senacie. Senat przyjął projekt

ustawy o zapewnieniu pracy i zaopa
trzeniu uczestników walk o niepodle
głość. Senat wprowadził pewne po
prawki, korzystne dla tej kategorii za
służonych pracowników. Do ważniej
szych poprawek należy poprawka dó

art. 3-go. W projekcie pierwotnym
przedsiębiorca miał obowiązek zatrud-

NowaM n a iwlatia żydowska.
Zamiast potępić mordercę, potępiają obrońców majestatu Polski.

Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.j Na wczoraj
szym posiedzeniu serialu sen. dr Śćhorr
(żyd) złożył interpelację do prezesa rady
ministrów, jako szefa rządu i ministra

spraw wewnętrznych oraz do ministra spra
wiedliwości w sprawie przebiegu sądowe
go procesu Judki Lejby Chaskielewicza.

Interpelant, cytując pewne zdania proku
ratora Żeleńskiego, adw. Suchodolskiego,
adw. Wawrzyniaka jak również przewod
niczącego trybunału sędziego Posemkiewi-
cza z ustnych motywów wyroku oświadcza,
iż wypowiedzi adwokatów stanowią dyskry
minację obywatelską ponad 3-miłionowej
ludności żydowskiej w Polsce, znieważenie

wyznania prawnie uznanego, zarzewie
krwawych wystąpień przeciwko tejże lu-d
ności rzucone w atmosferę Przytyka, Miń
ska Mazowieckiego i Brześcia. Zastrzec się
także koniecznie potrzeba przeciwko roz
szerzeniu w przemówieniu prokuratora i w

motywach ustnych w procesie odpowiedzial
ności za czyn przestępczy jednostki na ja
kikolwiek odłam społeczeństwa żydowskie
go oraz insynuowanie jakiemukolwiek od

łamowi tęgo społeczeństwa nienawistnego
stosunku do państwa polskiego, jego władz
i armii polskiej.

Wobec tego zapytuję rząd, a w szcze
gólności min. sprawiedliwości, jakie poczy
nił zarządzenia w stosunku do podległego
mu prokuratora, który obarczył tak cięż
kim oskarżeniem społeczeństwo żydowskie,
jakie kroki poczynił celem pociągnięcia do

odpowiedzialności karnej winnych zniewa
żania religii żydowskiej na sali sądowej, czy
uwaga, że wystąpienie adwokatów Sucho
dolskiego i Wawrzyniaka są zgodne z pra
wem i obowiązkiem zawodowym i dopu
szczalne postępowaniu sąd'owym, jeżeli nie,
jakie zamierza wyciągnąć konsekwencje,
wreszcie co zamierza uczynić rząd, by zdjąć
ze społeczeństwa żydowskiego rzuconą nań

publicznie hańbę dyskryminacji obywatel
skiej."

Jest to zwykła, dobrze już nam znana

bezczelność żydowska. Są oni pod tym
względem nieuleczalni, (r)

Fo w iifsii Fana Prezydenta w Rumunii.

Zdjęci-s nasze przedstawia moment powitania Pana Prezydenta przez marszałka Śmi
głego-Rydza na dworcu warszawskim.

niać jednego pracownika na każdych
50-ciu pracowników. Obecnie tę skalę
obniżono w ten sposób, że jeden ucze
stnik walk o niepodległość ma być za
trudniany na 30 pracowników. Po
prawka ta zwiększa liczbę pracowni
ków, którzy jako uczestnicy walk o

niepodległość mogą znaleźć pracę w

przedsiębiorstwach. !

Projekt przewidywał poza tym, że

przedsiębiorstwa, zatrudniające ucze
stników walk o Niepodległość ponad
normę przewidzianą ustawą, mogą

zmniejszyć liczbę tych pracowników
do normy ustawowej w okresie trzech

lat. Obecnie okres ten rozszerzono na

lat 5.

Ponad to przyjęto, iż pracodawca
nie może zwolnić uczestnika walk o

niepodległość bez ważnych przyczyn,
przewidzianych prawem. W przypadku
zaś zwolnienia z powodu niezdolności

.do pracy, pracodawca obowiązany jest
zatrudnić w miarę wolnych stanowisk

odpowiedniego członka rodziny, na

którym ciąży obowiązek utrzymania,
rodziny zwolnionego. Poza tym pod^
wyższono granicę zaopatrzenia wdów
i sierot po uczestnikach walk o Nie
podległość. Poprawki senatu będą roz
ważane na najbliższym posiedzeniu
sejmu, które odbędzie się w środę. Se
nat bez zmian przyjął projekty ustaw

ratyfikacyjnych, projekty ustaw o kre
dytach dodatkowych oraz o rezerwach

zbożowych, uchwalone uprzednio przez

sejm. i

Projekt o ustawy o przedłużeniu rzą
dów komisarycznych w Warszawie do
dnia 1 października 1938 r. referował
sen. Zbierski. Powiada, że podjęta jest
obecnie inicjatywa skonsolidowania

społeczeństwa na nowych podstawach
ideowych, Więc przeprowadzenie wy
borów przed ukończeniem tego procesu

byłoby niecelowe. Należy zgodzić się
na przedłużenie tymczasowości na je
den rok. Sen. Zbierski wyraża przy
tern przypuszczenie( że okres ten może

nie wystarczyć(!), że możeby należałoby
przedłużyć go do dnia 1 października
1939 r. |

W dalszym ciągu referuje sen. Zbier
ski, że komisja senacka przyjęła rezo
lucję, wzywającą rząd do przedłożenia
projektu ustawy o ustroju Warszawy
na jesiennej sesji zwyczajnej. Nato
miast rezolucja sen. Leszczyńskiego,
domagająca się, aby kontrolę nad go
spodarką Warszawy przeprowadzała
Najwyższa Izba Kontroli nie uzyskała
na komisji większości. Wnioskodawcy
zgłaszają rezolucję tę jako wniosek

mniejszości.
W przeciwieństwie do sejmu projekt

przedłużenia rządów komisarycznych
nie wywołał w senacie żadnej dyskusji.
Zabrał jedynie głos sen. Leszczyński
dla uzasadnienia rezolucji mniejszości.

W głosowaniu projekt ustawy o prze
dłużeniu rządów komisarskich oraz

rezolucję, wzywającą rząd do przedło
żenia sejmowi projektu ustawy o ustro
ju stolicy przyjęto bez zmian. Rezolu
cja sen. (Leszczyńskiego upadła.
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Prawda o Obozie
Zjedn. Narodowego.

(Ciąg dalszy),

niestety akta spalono i nie dowiemy
się, co o nas sądzono. Wódz Ozonu o-

głosił w swej jeszcze dziś sławnej de
klaracji miastu i wsi, że wyciąga rękę
do zgody do wszystkich dobrych Pola
ków, że przepaści, które dzielą naród,
mają być zasypane i wszystkie urazy
mają być zapomniane. Kościół katolic
ki dozna poszanowania, a ponadto mu
simy się wszyscy złączyć w Zjedno
czeniu Narodowym dookoła armii w

imię zgody, patriotyzmu itd. itd.

Życie pokazało właściwą treść de
klaracji i właściwe cele nowego obozu.

Już zamianowanie p. Starzyńskiego
wodzem sektora miejskiego zrobiło jak
najgorsze wrażenie. Osoba p. Starzyń
skiego jako komisarycznego prezyden
ta miasta Warszawy jest zaprzecze
niem w'szelkiej demokracji. My katoli
cy miast polskich mamy co do osoby p.

prezydenta Starzyńskiego to zastrzeże
nie, iż przed kilku laty zamienił swą

katolicką wiarę na inne wyznanie. Jest
to wprawdzie jego osobista sprawa,
ale takich ludzi niech nam katolikom
nie wysuwają na czoło, bo gdzie w'ten
czas pozostanie poszanow'anie dla Ko
ścioła katolickiego! A jak się pojmuje
zasypyw'anie i zapomnienie wyrosłych
na tle ostatnich lat różnic zapatryw'ań,
tego dowodem są uroczystości poświę
cone powstaniu armii polskiej w Fran
cji. Pominięcie twórców tej armii nie

wymaga komentarza. Tak fakt ten ja
skraw'o oświetla dzieło zjednoczenia
narodowego.

Ozon w przeciwieństwie do sanacji
zgubił państwowość, a znalazł naród.

Konika narodowego dosiadł były pre
mier (z czasów wyprawy kijow'skiej)
p. Skulski z Warszawy na zebraniu

konstytucyjnym Ozonu w Bydgoszczy.
Pan Skulski zapowiedział, iż Ozon usu
nie nadmiar żydów z Polski. Wykona
nie tego programu zaczęli Ozonowcy
widocznie na zjeździe Związku Miast,
gdzie ławą wystąpili w obronie roli ży
dów w tej samorządow'ej organizacji.

W ogóile o sprawię żydowskiej dużo

się mówi i pisze, ale na tym koniec.
Ani Ozon ani czynniki miarodajne nic
w tej sprawie nie robią. A przecież nie
kto inny jak przedstawiciel sprawiedli
wości p. prokurator Żeleński w swej
mowie oskarżającej żyda Chaskielewicza
0 zabójstwo wachmistrza Bujaka pow'ie
dział, że powiedzenie o żydach* jako o

elemencie ghetta to mało. Że to obcy
element, też mało. To jest w ogóle masa

niczym z Polską niezwiązana. Jeśli
my w Polsce nie zdobędziemy się na

czyn, aby z żydów zrobić obcych obywa
teli, których tylko będziemy cierpieli u

siebie do oznaczonego czasu, jak to za
leca w' swych artykułach o żydach p.
Strąbski, iż czym prędzej to zrobimy,
tym lepiej, dla Polski to niech ci wszy
scy przyjaciele i obrońcy żydów, co to

z żydami pod rękę chodzą i z nimi się
powinowacą i przyjaźnią, przyjmą do

wiadomości, że następcy, którzy po nich

przyjdą, będą parobkami i piastunami'
bachorów żydowskich. Dlatego nie o

słowa, ale o czyny w'ola sprawa żydow
ska. A tych czynów tak mało! Weźmy
taką sprawę jak spraw'a byłego komisa
rza bolszew'ickiego Mandelbauma-Drze-

wickiego, która jest głośna w całej Pol
sce! Jak siedział tak siedzi ną wysokim
stanowisku i nikt go nie rusza.

Drugi mówca na zebraniu konstytu
cyjnym Ozonu w Bydgoszczy p. Brun z

Warszawy zrobił odkrycie historyczne,
iż po raz pierwszy w historii Polski po
łożono taki nacisk na sprawy mie
szczaństw'a, jak to Ozon robi. Widocznie

p. Brun stał dotychczas zdała od ruchu

stanu średniego, albo był zapatrzony w

warszawskie gospodarcze stosunki poi
sko-żydowskie.

Jak wiemy, do zarządu sektora na

miasto Bydgoszcz w'szedł jeden ze zna
nych lekarzy naszego miasta, człowiek
wielki ciałem, ale mały duchem, a je
szcze mniejszy ideą. Widocznie ten pan

zgubił swą św'ieczkę życiową, bo miał
wszelkie dane po temu, by być godnym
następcą niezapomnianych śp. dr. War
mińskiego i dr. Biziela. Jeżeli zesumu-

jem y dotychczasową działalność Ozonu
1 ludzi, którzy się w tym obozie znaleźli,
to musimy przyznać rację pewnemu star
szemu, panu z ,Bawodu inżyniera, cało-

wiekowi na wskroś uczciwemu, który
poszedł na zebranie konstytucyjne Ozo
nu z zamiarem zapisania się na członka,
lecz po wysłuchaniu szumnych naszpi
kowanych frazesami mów odstąpił od

swego zamiaru, bo przyszedł do przeko
nania, iż OZN jest tylko nowym w'yda
niem BBWR i tego przekonania jest
również podpisany

J.zn.B,
Od Redakcji: Zamieszczając powyż

sze uwagi dodajemy od siebie, że orga
nizacja Obozu Zjednoczenia Narodowe
go na ludziach bezstronnych musi wy
wrzeć wrażenie bardzo przykre. Trzon

jej stanowią bowiem byli działacze
BBWR z dodatkiem byłych endeków. Do

tego czysto bardzo wybitnych. Odnosi

my wrażenie, że pewnym ludziom w

Stronnictwie Narodowym jest zbyt cia
sno i dlatego szukają dla siebie miejsca
w takiej organizacji politycznej, która

by ich zbytnio nie krępowała. Stron
nictwo Narodowe (endecja) nie uznaje
bowiem żadnej możliwości porozumie
nia z kimkolwiek i dlatego odchodzą od

niego ludzie, którzy pragnęliby działać
na szerszej arenie. Nie można ich więc
posądzać o karierowiczostwo, a ich od
stępstwo przypisać raczej należy niechę
ci do zasklepiania się w obrębie stron
nictwa, które przez swoje organa pra
sowe oświadczyło, że nie uznaje żadnych
kompromisów.

Fakt ten powinien dać do myślenia
kierownikom Stronnictwa Narodowego.

... przynosi o każdej porze

dnia transmisje emocjonu
jących zawodów sporto
wych, wspaniałe koncerty

oraz wiele muzyki lekkiej

itanecznej.

11776)

SMalin mści się
za chęć odebrania mu wladig.

Wtzytcy towieccy generałowie z Tuchaczewtkim skazani zostali na śmierć.
PAT donosi z Moskwy, że wszyscy sta

wieni przed sąd generałowie sow'ieccy wraz

z Tuchaczewskim zostali skazani na śmierć.

Życiorys 8 generałów sowieckich.
Moskwa, 12. 6. (PAT.) Ośmiu generałów

sowieckich postawionych wczoraj przed
trybunałem wojskow'ym w Moskwie zajm o
wało do ostatnich dni najwybitniejsze sta
nowiska w czerwonej armii.

Michał Tuchaczewski b. dowódca frontu
zachodniego z czasów wojny polsko-bolsze
wickiej, jest członkiem partii komunistycz
nej od roku 1918, Półtora roku temu Tucha
czewski mianowany został jednocześnie z

Woroszyłowem, Bluchnerem, Budiennym i

Jegorowem marszałkiem związku sowieckie
go. Po wojnie domowej Tuchaczewski słu-
mił pow'stanie m arynarzy sowieckich w

Kronsztaeie w r. 1921 oraz w tymże roku

chłopskie powstanie pod wodzą atamana

Antonowa w okręgu tambowskim. Zajmo
wał kolejno stanowiska: dyrektora akade
mii wojskowej, zastępcy szefa sztabu gene
ralnego, dowódcy zachodniego okręgu w'oj
skowego, szefa sztabu generalnego, dowód
cą leningradzkiego okręgu wojskowego,
wreszcie wicekomisarza obrony.

Jonasz Jakir, żyd, kom unista od roku
1917, członek kandydat do centralnego ko
mitetu partii komunistycznej, członek biu
ra politycznego komunistycznej partii u-

kraińskiej. Odznaczony trzykrotnie orde
rem czerwonego sztandaru. Członek CKW
ZSSR brał udział w wojnie domowej i pol
sko-bolszewickiej.

Uchodzi za jednego z najwybitniejszych
sowieckich generałów. Od roku 1921 prze
bywa na Ukrainie jako dowódca okręgu
w'ojskowego. Dnia 11 maja został przenie
siony na stanowisko dowódcy okręgu woj
skowego w Leningradzie, którego to stano
wiska jednak nie objął.

Hieronim Uborewicz. Kom unista od 1917
r. Członek kandydat do CK partii komuni
stycznej i członek CKW ZSRR. Dowodził
armią sowiecką na Dalekim Wschodzie,
która rozbiła mongolskie oddziały barona
Unger-Sternberga i kozackiego atamana
Siemionowa. Dowodził kolejno okręgami
wojskowymi na Kaukazie i w Moskw'ie. W
roku 1930 był zastępcą przewodniczącego
centralnej rady rewolucyjno wojennej, zaś
w ciągu ostatnich kilku lat był dowódcą
białoruskiego okręgu wojskowego w Miń
sku litewskim.

Robert Eideman. Komunista od roku
1918. W czasie wojny domowej był dowód
cą dywizji strzelców łotewskich, walczą
cych po stronie armii czerwonej, które w

czasie wojny domowej uchodziły za naj
pewniejsze oddziały rewolucyjne. Dyrektor
akademii wojskowej w 1925 r. Do ostatnich
dni piastował stanowisko szeia sowieckich

organizacyj przysposobienia wojskowego,
Kork. Do r. 1935 był dowódcą moskiew

skiego a następnie leningradzkiego okręgu
wojskowego. Dnia 11 m aja został przenie
siony w stan dyspozycji, bez nowego przy
działu. Jeden z bardziej znanych genera
łów sowieckich, posiadający wysokie od
znaczenia.

Primakow. Zastępca dowódcy kijowskie
go okręgu wojskowego. Jeden z wybitniej
szych oficerów z czasów wojny domowej.

Putna. Były dowódca dywizji w czasie

wojny polsko bolszewickiej. Jeden z wyż
szych oficerów sowieckiego sztabu general
nego. Ostatnio attache wojskowy w Londy-

Feldman. Jeden z najbliższych współ
pracowników wicekomisarza Gamarnika w

sztabie politycznym czerwonej armii.

Rozprawa przeciw nim już się odbyła.
Czy żyją jeszcze'?

m

sowiedtoieffires^towfmifai m arsis.
Londyn, 12. 6 . (PAT), Wiadomości

otrzym-ane w ostatnich dniach ze związ
ku sowieckiego o dokonanej w armii

czerwonej czystce, której ofiarą padli
najwybitniejsi dowódcy armii bolsze
wickiej, jak Tuchaczeski, Jakir, Ugore-
wicz, Kork, Eideman, Lewandowski i

inni, usunięci po samobójstwie wiceko
misarza obrony Gamarnika, oraz are
sztowaniu b. attache wojskowego So
wietów Londynie Putny, — wywołują
w angielskich kołach politycznych dnże

zainteresowanie. Ponieważ tej czystce
w armii czerwonej towarzyszy także

czystka w wielkim *-,'zemyśle i organi
zacjach partyjnych, w Londynie komen
tują te fakty, jako walkę, która toczy
się między pokoleniem starych bolsze
wików, a narastającym pokoleniem ko
munistów, które wygrywa Stalin. An
tagonizmy te, jak oceniają w Londynie
poważnie podminowały organizację
związku sowieckiego.

Najbardziej charakterystycznym gło
sem angielskiej opinii publicznej na ten

temat jest wystąpienie organa LabOur

Party ,,Daily Herald", który na tytuło
wej stronie występuje z ostrymi ataka
mi na międzynarodówkę komunistycz
ną.

Wszystkie ministerstwa spraw zagra
nicznych w Europie i wszystkie sztaby
generalne, pisze ,,Daily Herald", zadają
sobie obecnie pytanie, na które zdaje
się nikt nie znalazł dotychczas wyczer
pującej odpowiedzi, a mianowicie, co

się dzieje w rzeczywistości w związku
sowieckim, i jakie będą rezultaty obec
nych wypadków dla siły wojskowej i

prestiżu Sowietów na świecie.
Ustawiczne wiadomości b sabotażach,

zdradach, szpiegostwie i całkowitej nie
udolności zataczają tak szerokie kręgi,
że stają się nieoma 1 powszechne i nie
wątpliwie dają powód do daleko idą
cych wniosków.

Zdaniem pisma, francuskie koła w

m inisterstwie spraw zagr. i w sztabie

generalnym uważają, że obecne wyda
rzenia doprowadzą do dyktatury Stali
na, której wszystko zostanie bezlitośnie

podporządkowane. Jeżeli chodzi o poli-

tykę zagraniczną Sowietów — pisze ,,Dai
ly Herald11— kola te są zdania, że antago
nizm między Hitlerem a Stalinem sięga
tak głęboko, iż

na nienawiść sowiecko-niemiecką li
czyć można jako na stan trwały.

Wydarzenia te są zagadką również
dla brytyjskiego ministerstwa spraw
zagr. zaskoczeni są także znawcy spraw

sowieckich, podobnie jak ambasady obce
w M-oskwie i korespondencji prasy za
granicznej, którzy co prawda przesyłają
sprawozdania faktyczne, ale nie są w

stanie wydarzeń tych objaśnić, 1SV i
wie wierzy w oficjalną wersję sowiecką
gdyż jest ona zbyt kruchą, aby mogła
być prawdziwą. Gdyby rzeczywiście tak

było, że w armii, marynarce, przemyśle
polityce i organizacjach partyjny cli

międzynarodówki moskiewskiej dzie-

siątki wypróbowanych komunistów na

wysokich i odpowiedzialnych stanowi
skach zajm-owało się działalnością szpie
gowską i sabotażową z ramienia obcych
mo-carstw, to wówczas

Związek Sowiecki po 20 latach rzą
dów bolszewickich musi być bardziej
zgniły i zdeprawowany, aniżeli była
jakiekolwiek państwo w historii

— stwierdza ,,Daily Herald".

Jeżeli te-n stan rz-eczy trwał od wielu

miesięcy zanim został wykryty, to rząd
sowiecki i partia komunistyczna wyka
zały nieudolność, którą tradnoby byle
zrozumieć. Twierdzenie, że tyle poważ
nych stanowisk politycznej, wojskowe;
.i gospodarczej organizacji Zw. Sowiec
kiego obsadzcnvch było przez przestęp-
ców i zdrajców, są tak fantastyczne, że

jak ironicznie zaznacza ,,Daily Herald"

przypominają powieść Chesfertona pod
tytułem ,,Człowiek, który był czwart-

kiem", w której wszyscy policjanci są

anarchistami, a wszyscy anarchiści po-
licjantami.
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W listach, które w ostatnich dniach

przychodzą do redakcji, coraz częściej
powtarza się jedna i ta sama sprawa.

Listy zakłopotanych, a czasem i zrozpa
czonych rodziców, każą nam odpowiadać
na pytania:

1— Co mamy zrobić z naszynii dzieć
mi, które teraz kończą ostatnią klasę
gimnazjum nowego, jędrzejewiczowskie-
go typu? Tzw. mała matura nic, ale to

absolutnie nic nie daje. Trzeba dzieci
kształcić dalej. Ale gdzie i jak je kształ
cić?

Licea. W łaśnie te nieszczęsne licea —

to zmora, przytłaczająca troskę rodziców
i wszystkich, którzy poważnie chcą my
śleć o przyszłości narodu i państwa.

Najgorsze jest to, że właściwie nikt
hic nie wie. Za tydzień kończy się rok

szkolny, za tydzień mają się decydować
losy dziesiątek tysięcy młodzieży, a tym
czasem sprawy organizacyjne liceów nie

wyszły jeszcze z okresu mgławicowego.
Jeszcze ostatecznie nie jest ustalone, ja
kie licea i gdzie będą, jeszcze nawet dy
rektorowie szkół nie są pewni, czego ma

ją żądać przy egzaminach do liceów.

Doświadczen'ia, próby, teorie, a w re
zultacie chaos. Nikt nic nie wie. Rodzi
ce zwracają się po informacje, których

dostatecznie jasnych — nikt im udzie
lić nie może.

r Jak daleko posunięty jest chaos,
świadczy choćby to, że jeszcze licea nie

rozpoczęły swej działalności, a już mi
nisterstwo oświaty myśli o... ich refor
mie. Projekty ministerialne nie wytrzy
mały nawet próby czasu, nie zdążyły się
odleżeć, a już prysły jak mydlane bańki.

Wizytator ministerstwa dr Bornholtz już
teraz zapowiedział zmiany w progra
mach, które jeszcze nie miały czasu wejść
w życie. Zresztą czy te programy w o

góle wejdą w życie — też nie wiadomo.

Jednocześnie bowiem z programami
ukaże się ministerialna instrukcja przej
ściowa, zawierająca dopuszczalne w

pierwszym roku istnienia liceów odstęp
stwa od programu zasadniczego i poda
jąca wykaz podręczników istniejących,
które mogą być używane w liceum, choć

były przygotowane dla dwóch najwyż
szych klas dawnego gimnazjum.

Wszystko to razem wzięte mogłoby
nawet być wcale zabawne, gdyby nie bo

leśny fakt, że przedmiotem tych niepo
ważnych igraszek biurokratycznych, jest
-— młodzież. Wy się, panowie z mini
sterstwa, bawicie, a nam chodzi o życie
naszych dzieci!

Za Wojciechem Korfantym
rozesłano llsfy gończe?
W katowickiej ,,Polonii11urzędujący pre

zes Ch. D. śląskiej dr Władysław Tempka
zamieszcza artykuł poświęcony obronie au-

, tonomii śląskiej, który kończy się następu
jącym zdaniem:

,,O bawiamy się, że ostatnia wiadomość
o rozpisaniu listów gończych za Komisa
rzem Plebiscytowym Wojciechem Korfan
tym nie przyczyni się do pacyfikacji umy
słów na Śląsku i w Polsce i nie ułatwi kon
solidacji narodowej".

Jest to pierwsza w prasie polskiej wia
domość o rozpisaniu listów gończych za

przebywającym od dłuższego czasu zagrani
cą Wojciechem Korfantym, czego przyczyna
jest społeczeństwu polskiemu całkowicie
nieznana.

Pół miliona strat

wyrządziłgrad wŁęczycy
Warszawa, 11. 6. W nocy ze środy na

czwartek gwałtowny grad przeszedł nad

podwarszawskimi miejscowościami Łęczy
cą, Błoniem i Lesznem, wyrządzając olbrzy
mie szkody.

Wśród huku piorunów i ulewnego desz
cz grad dużej wielkości zniszczył w 90

proc. zboża i jarzyny, a w 75 proc. owoce

w' sadach. W Łęczycy impet gradowej bu
rzy wybił przeszło tysiąc.szyb i zdemolował

dachy kryte papą. Ogrody składu nasion

znanej warszawskiej firmy Jasińskiego po
niosły straty na 100.000 zł. W samej Łę
czycy straty wynoszą ponad pół miliona

złotych.
Od częstych piorunów powstało w oko

licy Łęczycy kilka pożarów, które zniszczy
ły parę zagród wraz z dobytkiem.

Z ięggfOjJnM ai.

Sprzysiężenie
sow ieckiej generalicjt.

Znów się uchylił rąbek zasłony kry
jącej sowiecką rzeczywistość. Kreml

zdecydował się zakomunikować powo
dy aresztowania marszałka Tucha-

czewskiego, gen, Jaklra, dowódcy okrę
gu kijowskiego, najzdolniejszej wg opi
nii francuskiej głowy w sztabie sowiec
ki, 1 Putny, b. attachć w Londynie, że

wymienimy najbardziej znanych genera
łów sowieckich, — oraz przyczyny samo
bójstwa Jankla Gamarnika, b. szefa po
litycznego czerwonej armii. Dowiedzie
liśmy się z tego niesłychanego komu
nikatu, że najwyżsi dostojnicy wojsko
wi Sowietów byli płatnymi szpiclami,
pracującymi na rzecz obcego mocar
stwa i na zgubę swej czerwonej ojczy
zny.

Naturalnie w oskarżeniu tym jest
pominięta najważniejsza kwestia:

sprzysiężenie generałów nie mogło
powstać dla ,,zdobywania" walut

zagranicznych z tytułu ,,honora
riów'* szpiegowskich, tylko w celu
obalenia Stalina,

A czy generałowie chcieli się w tym
kierunku posłużyć obcą pomocą — nie

jest zupełnie wykluczone, ale niezmier
nie mało prawdopodobne. Któreż bo
wiem państwo mogłoby takiej pomocy
udzielić i jak ona miałaby wyglądać?
Chyba nie byłaby to wojna, bo ta mo
głaby tylko Stalinowi pomóc w zgrupo
waniu całej opinii po swej stronie.

Dochodzimy więc do wniosku, że
Tuchaczewski i towarzysze projektowa
li zamach stanu. Widocznie były ,,ko-
mandir" z czasów bitwy warszawskiej
poczuł w sobie materiał na rosyjskiego
Napoleona. Nie udało mu się jednak
i zapewne po procesie przy drzwiach

zamkniętych, jaki zapowiada władza

sowiecka na dzień li czerwca powę
druje utartą i jakże już wydeptaną w

Sowietach ścieżką ,,pod stienku"
__

pod ścianę.
Te kule, które przetną pasmo życia

ambitnego czerwonego marszałka i

sprzymierzonych z nim generałów tra
fią w fundamenty siły Sowietów, tra
fią w jakże boleśnie w czerwoną armię.
Dokąd się wiesza cywilnych dostojni
ków, jest źle, ale gdy najwyżsi i naj
zdolniejsi ba jedynie fachowi(!) genera-

Iowie robią sprzysiężenia i muszą za

nie odpokutować śmiercią i gdy po
nadto dowiaduje się o tym cały naród
— echem strzałów plutonu egzekucyj
nego może być powszechny chaos łub

kontrrewolucja.
Wóz Sowietów nalazł się na niebez

piecznym wirażu. Czy kierowca Stalin

potrafi go ocalić od upadku w prze
paść? I na jak długo?

wietrzących, Bóg wie, jaki spisek prze-
w całemu światu w prostym przeciw
stawianiu się rosyjskiemu parciu,

Inna rzecz, że w tym wypadku nie

ułatwiły nam zadania Niemcy, tylko,
kto wie, czy nie celowo, wyraźnie je
utrudniły. Gdy Pan Prezydent pojechał
z wizytą do Bukaresztu, p. Neurath

,,ausgerechnet" musiał rozpocząć od

Białogrodu swą ,,Rundreise", którą po
Sofii ma zakończyć w Budapeszcie.
Mogło to dać powód do wyciągania
wniosków, że Polska pracuje jakoby
ręka w rękę z Niemcami nad rozbi
ciem Małej Ententy, nad oderwaniem

Rumunii od Ligi Narodów i rzuceniem

jej razem z Jugosławią, Bułgarią i

Węgrami w ramiona Niemiec. Ale wła
śnie to towarzystwo w jakim Rumuni

za polskim poduszczeniem mają zer
wać z Francją i Czechosłowacją wyda
je się trochę paradoksalne. W Buka
reszcie mogą bardzo miłować pokój,
ale nie do tego stopnia, aby iść w jed-
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Fro n iw o ln o ści
Przywódca francuskiej partii ludo

wej dep. Doriot eks-komunista stał się
głową francuskiego faszyzmu. Zaćmił

już de la Rocque(a i zamierza rozpocząć
zdecydowaną walkę z lewicą i z jej na
czelną organizacją, frontem ludowym.
Frontowi .temu ,,Front Populaire" za
mierza przeciwstawić ,,Front de la Li-

berte" — front wolności — zespół
wszystkich partii prawicowych.

Jest rzeczą interesującą, że federa
cja republikańska, największa, najstar
sza i najliczniejsza partia prawicowa
francuska, kierowana przez Ludwika
Marin pośpieszyła na zew Doriota i

wniosła w posagu dla nowego frontu

siłę 2.390.000 głosów, 63 deputowanych
i 42 senatorów. Tymczasem de la Ro-

cque, którego gwiazda wyraźnie zaczy
na blednąć pośpieszył z energiczną i

Zdecydowaną odprawą na apel Dorio
ta. Szef Partii Społecznej (dawn. Ogni
ste Krzyże) oświadczył, że front ludowy
sam się rozpadnie, że tworzenie wiel

kiego obozu prawicowego wzmogłoby
jego silę odporu i że nie nhleży dzielić

Francji na dwa wrogie obozy, co mo
głoby w konsekwencji doprowadzić
do ulicznych walk. Następnie, jak do
nosi o tym PAT, pułk del la Rocque
dodał, że francuska partia społeczna
liczy 60% robotników, włościan i urzęd
ników i nie chce wiązać się z żadnymi
prawicowymi elementami, jednakże
nie odmawia swej współpracy w wal
ce z komunistami.

Okazuje się, że może być faszyzm i fa
szyzm. Francuska odmiana wierzy w

koalicję, nie chcę otwartej walki i wy
stępuje w paru gatunkach. Nie zdaje
się więc, aby frontowi ludowemu coś

naprawdę groziło ze strony francuskiej
prawicy. Jest ona rozbita i nie posia
da ducha walki. Może to jest godne
pochwały z uwagi na przykład hiszpań
ski, ale napawać musi wielkim niepo
kojem ze względu na możliwości roz
wojowe frontu ludowego.

POECOi)i
czyste, wygodne, ciche i tanie

8917) z wodą bieżącą i telefonami
bliskoDworca Głównego
w 'WEawsmshw ias

. HOTELUROYAL
ulica Chmielna nr 31

Kawiarnia .

* Bezpłatny garaż.

Białogrodzkie-bukareszteńskie fantazje
Poicoiowość l*oasM fesiises ncirszisiiM
Robimy olbrzymie wysiłki, aby żyć ze

wszystkimi w zgodzie i dokonaliśmy
takiego cudu, że posiadamy układy o

nienapadaniu tak z Niemcami jak z

Rosją. Równie pokojowo nastrojona
e-t Rumunia. Jej jedyną ambicją mo-

być tylko i wyłącznie utrzymanie
kiś J'ako najlepsza gwarancja obec-

itan z stanu posiadania i możliwości

.czył r iowych. Związek więc tak miłu

jących pokój państw nie powinien się
spotykać z niczyim protestem. Tym
czasem...

Otóż jest ,,ale". Ani Polska ani Ru
munia nie chce pójść pod komendę So
wietów i siłą samego swego istnienia

tamują wespół drogę bolszewizmowi do

podboju Europy. I to jest właśnie

punkt obrazy nie tylko dla Sowietów,
ale dla wszystkich żydów i masonów,

nym szeregu z Bułgarią, czy z Węgra
mi, niemogącymi zapomnieć Siedmio
grodu. Tak więc polsko-niemieckie
współdziałanie nad rozbiciem Małej
Ententy kończy się tam, gdzie się za
czyna rewizjomim węgierski.

Ale kogo takie rozumowanie ob
chodzi, jeśli z Moskwy pobiera pienią
dze i instrukcje, aby działać przeciw;
Polsce?

St, StrąbskL

Sprostowanie: Przed tygodniem
mylnie powołaliśmy się na Dr. Kiełpiń-
skiego, zamiast na ,,Baseler Nachrich-

ten", co niniejszym prostujemy.
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Pastuch zamordował 9-Ietnią dziewczyn
ką. Wieś Trzanowice Dolne na Śląsku Cie
szyńskim była terenem bestialskiej zbrodni,
dokonanej n a 9-letniej dziewczynce. U rol
nika Banszela zatrudniony był 16-letni pa
stuch, który z nieuzasadnionych powodów
pałał nienawiścią do 9-letniej wnuczki Ban
szela, Gertrudy Zygmówny. Pastuch po
stanowił wreszcie dziewczynką zamordo
wać. Uzbroiwszy się w nóż kuchenny, u-

dał się na drogę, gdzie zaczaił się w krza
kach. W jakiś czas później ukazała się
Zygmówna. Gdy dziewczynka zbliżyła się
do miejsca ukrycia, pastuch wyskoczył na
gle i uderzeniem pięści w tył głowy ją,
oszołomił. Następnie rzucił się na leżącą
i zadał jej pięć ciosów nożem w piersi.

Na terenie powiatu czortkowskiego zo
stały założone nowe winnice w Jagielnicy
i Skorodyńcach. Prace są w pełnym toku,
tak, że na jesieni zostaną całkowicie ukoń
czone.

Wycieczka parlamentarzystów rolników
do Niemiec. W celu zapoznania się ze

strukturą rolną i organizacjami rolniczymi
w Niemczech, projektowana jest w terminie
około 2 lipca br. wycieczką koła rolników
sejmu i senatu . Objąć ma ona 6-dniowy
pobyt w Niemczech.. W okresie tym nastąpi
zwiedzenie Berlina, wystawy rolniczej,
szkół rolniczych, ośrodków pracy i gospo
darstw wszystkich typów. Wycieczka zwie
dzi również osuszone bagna oraz budowę
tam na zatokach morskich.

Związek Muzyków wyklucza żydów. Na
ostatnim zjeżdzie Związku Muzyków chrze
ścijan zapadła uchwała zmieniająca statut

związku w tym kierunku, te członkiem

związku nie może być żyd-neofita lub oso
ba pochodzenia żydowskiego. Poza tym
zjazd wezwał zarząd główny do zawarcia

umowy zbiorowej z pracodawcami oraz u-

normowania godzin pracy. Prezesem za
rządu głównego Związku Muzyków-Chrze-
ścijan został Henryk Śląski.

Przy objawach zatrucia, wywołanych
spożyciem zepsutych potraw, natychmiasto
we zastosowanie szybko i pewnie działają
cej naturalnej wody gorzkiej Franciszka-

Józefa, jest bardzo cennym środkiem lecz
niczym. Zalecana przez lekarza.

Wydobycie topielca kosztem 10.000 zŁ
Po mozolnych poszukiwaniach w ciągu ca
łego dnia w basenie zapory wodnej w Wa-

pienicy koło Bielska udało się nurkowi,
przybyłemu specjalnie z Gdyni, odnaleźć
zwłoki topielca Józefa Guni. Dla ułatwie
nia nurkowi pracy, zarząd miejski polecił
spuścić jedną trzecią wody ze zbiornika.
Zwłoki Guni leżały na głębokości 17 m, za
szyte w sitowiu i przykryte liśćmi, w odle
głości 8 m od zapory wodnej, bliżej prawego
brzegu. Nurek otrzymał tytułem honora
rium za wyłowienie zwłok 1.000 zł, zaś ogóln
ne koszta, związane z usunięciem zwłok z

basenu, przekroczyły 10.000 zł.
Do Polski przybyli oficerowie policji i

żandarmerii niemieckiej dla poznania za
sad pełnienia służby policyjnej.

Rewia sił katolicki w Broić;.
20 tys. wiernych złożyło hołd Chrystusowi Królowi.

Brodnica, W dniu 6 czerwca odbył się w

Brodnicy ,,Dzień Katolicki1', który stał się
wspaniałą manifestacją sił katolickich ku
czci Chrystusa-Króla. .0 godz. 10,30 odbyła
się uroczysta msza św. połowa na stadio
nie miejskim, która zgromadziła około 20
tys. katolików. Mszę św. odprawił ks. pra
łat Mańkowski z Lembarga. Podniosłe ka
zanie wygłosił ks. kanonik prof. dr Raszeja
z Pelplina, po czym zebrani złożyli ślubo
wanie na wierność idei Chrystusowej. Na
stępnie przemówił prezes A. K. Łączkowski
który powitał przedstawicieli duchowień
stwa, władz państwowych, samorządowych,
wojskowych i zebranych wiernych. Do pre
zydium powołano starostę Galusińskiego,
burm. Blokusa, ks. prof. dr. Raszeję, ks.

prał. Lewandowskiego, ks. dziek. Michnow-

skiego, sędziego Glesnmę, pprok. Karlsa, pp.
Gończa, Psutego, Rejewską, Kamińską,
Buczkowskiego, ks. prał. Mańkowskiego,
ks. prob. Ossowskiego, dr. Malickiego i

prof. dr, Żurawskiego. Po kolei przedstawi
ciele władz złożyli zjazdowi życzenia po
myślnych obrad. Uchwalono wysłanie rezo

lucji do J. E. ks. biskupa Okoniewskiego
oraz wojewody pomorskiego Raczkiewicza.
Referat na temat katolickiego wychowania
młodzieży wygłosił prof. dr Żurawski. Mło
dzież należy wychować w duchu Chrystu
sa, jaka bowiem młodzież, taki naród — ja
kie nauczycielstwo, taka szkoła. Wychowa
nie młodzieży spoczywać powinno w rękach
nauczycieli katolików. Następnie uchwalo
no 3 rezolucje domagające się usunięcia
nauczycieli bezbożników, potępiające śluby
cywilne, rozwody, oraz wypowiadające w al
kę komunizmowi i wrogom religii. Odbyła
się też wspaniała defilada na dużym Ryn
ku w obecności przedstawicieli władz duch.
i świeckich. Oklaskami witano oddział

Chrzęść. Nar. Naucz. Szk. Powszechnych.
Po południu odbyły się uroczyste nieszpo
ry w kościele farnym przy licznym udziale

przedstawicieli władz świeckich i ducho
wieństwa. Uroczystą procesją ,,Te Deum"
oraz błogosławieństwem zakończyły się te

wspaniałe uroczystości, które byly imponu
jącą rewią sił katolickich oraz oddaniem
boldu Chryśtusowi-Królowi.

10798

^oajitćŁei 'ówieóoićPUDER
eiaia za.fvzumlCi^r.,Pdlfli SUDORYŁfei

Kryzys władz naczelnych Stron. Narodowego.
Za uczestniczenie w homerszu ,,Arkonii"

w którym wziął udział naczelny wódz mar
szałek Śmigły-Rydz, zostali — jak wiadomo
— zawieszeni w prawach członków Stron
nictwa Narodowego dwaj wybitni działacze
adw. Zbigniew Stypułkowski i adw. Janusz
Rabski. Z tą niezwykłą decyzją nie chciał

się pogodzić sam prezes zarządu głównego
Stron. Nar. b. senator Joachim Bartosze
wicz, który ustąpił, a pełnienie jego funkcyj
powierzono b. posłowi Wierczakowi.

Obecnie — jak donosi warszawskie
,,ABC" — w składzie władz naczelnych
Stronnictwa Narodowego nastąpiła nowa

zmiana. Po kilku dniach urzędowania na

stanowisku prezesa zarządu głównego b.

posła K. .Wierczaka zebrał się zarząd głów

ny i po omówieniu ogólnej sytuacji uchwa
lił powierzyć sprawowanie funkcji wicepre-
ze sowi zarządu b. posłowi dr Tadeuszowi
Bieleckiemu.

Ponieważ kadencja obecnego zarządu
głównego Stronnictwa Narodowego upłynę
ła już w kwietniu i przedłużona została je
dynie na parę miesięcy, jeszcze w ciągu bie
żącego lata ma się zebrać rada naczelna
Stronnictwa Narodowego w celu wybrania
nowych władz. Wśród kandydatów na pre
zesa wymieniany jest prócz dr. Bieleckiego
także prezes zarządu okręgowego S. N . w

Łodzi mec. Kazimierz Kowalski, nie prze
widuje się natomiast kandydatury żadnego
z przedstawicieli tzw. starszej generacji".

%eSwUda.

— Rząd palestyński na polecenie władz

angielskich przystępuje do budowy lotni
ska wojskowego w Lyddzie, kosztem 20.000
funtów polestyńskich. Lotnisko to będzie
największym lotniskiem wojskowym na

Bliskim Wschodzie.
— Karol przyjedzie 25 czerwca. Dzien

nik wTimpul" podaje datę 25 bm. jako dzień

wyjazdu króla Karola z Bukaresztu z ofi*

cjalną wizytą do Polski.
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Straszna masakra na zabawie
f
Smierieinie ranne ofiary przebywała w szpitalu-

Działdowo. W Wysoce pow. działdow
skiego po zakończeniu zabawy doszło po
między jej uczestnikami do krwawej bójki,
w wyniku której dwie osoby zostały ciężko
poranione. Z niewyjaśnionych powodów
pokłuci zostali nożami przez nieznanych
sprawców: Helmuth Merten, lat 20 z Prze-

łęka, Fryderyk Rotzoll, lat 26, Karol Re-

mus, lat 32 i Maks Klawuhn, lat 26 z Wy
sokiej pow. działdowskiego. M arten i Rot
zoll odnieśli tak niebezpieczne rany, że ży
ciu ich zagraża bardzo poważne niebezpie
czeństwo. Ofiary krwawej masakry prze
wieziono natychmiast do szpitala w Dział
dowie. Policja prowadzi w tej sprawie e-

nergiczne dochodzenia.

— Z kosami w obronie kościoła. W miej*
scowości Dotzheim pod Wiesbadenem do*
szło do zaburzeń z powodu zamknięcia ko
ścioła protestanckiego. Miejscowi chłopi
zerwali pieczęcie, nałożone przez władze

policyjne, wprowadzając z powrotem miej
scowego pastora. Policja nałożyła jednak
znowu pieczęcie oraz chciała aresztować pa*
stora. Gdy się o tym dowiedzieli chłopi,
uzbrojeni w kosy, widły oraz inne narzędzia
tego rodzaju, zmusili policję i hitlerowców
do wycofania się ze wsL Po tej akcji wró*
ciii ze swoją obronią" do kościoła, w któ*

rym zakończono nabożeństwo.
— Zgon matki Stalina. Agencja Havasa

donosi z Moskwy, że dziennik wZaria Wo*

stoka", wychodzący w Tyflisie, ogłasza w ia
domość o śmierci Katarzyny, córki Jerzego:
Dzugaszwili, matki Stalina. Zmarła zosta
ła pochowana bez obrzędów religijnych*
mimo, iż była wierzącą 1 praktykującą.

— W Otawie zmarł w wieku lat 82 alf,
Robert Borden, były premier rządu kana
dyjskiego i główny delegat Kanady na

konferencję rozbrojeniową.
— Siostra Lenina — Maria UTJanow za

chorowała ciężko. Chora jest nieprzytom
na. Lekarze stwierdzili wylew krwi do:

mózgu.
— Izba deputowanych w Chile odrzuciła

projekt ustawy o uznaniu Rosji sowieckiej
43 głosami przeciwko 35.

— Socjalistyczny klub żeglarski ^Acolus*

zgłosił, jak podaje nDer Danziger Vorpo-
sten" wniosek o przyjęcie jego członków
do narodowo-socjalistycznych szturmówek
morskich. Jak wiadomo, władze gdańskie
w roku ubiegłym obłożyły aresztem tabor

wspomnianego klubu.
— Wielki pożar strawił w Tallinie 'duże'

tartaki Johansona i Co. z zapasami tartego
i surowego drzewa oraz budynkami mie
szkalnymi. Jedynie dzięki zmianie kierun
ku wiatru, cała olbrzymia dzielnica urato
wana została od pożaru. Straty wynoszą
około 100 tys. koron.

JaceihSrzezino.
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(Ciąg dalszy).
- Tajemnica służbowa — rozłożył

ręce.
- Chyba wiesz, te między nami nie

powinno być żadnych tajemnic tyczą
cych się służby. Taki był rozkaz z Lon
dynu!

Spojrzał na nią uważnie. *Żadnych
tajemnic...*1 - mruknął jak gdyby do

siebie. ,

Uśmiechnęła się.
- Masz pretensję, Se ci nfc o sobie

nigdy nie powiedziałam, Czemuś nie

pytał?
i - Uważałem, te nie potrzeba. Lon

dyn wiedział, kogo mi przysyła i to mi

wystarcza.
Wstała poirytowana.
- I nie chcesz wiedzieć, co robiłam,

nim tu przyjechałam? Na przykład rok

ternu w Turkiestanie?

Cood zmarszczył czoło, Przez głowę,
'jak błyskawica przeleciała mu myśl:
,,Przecież i ja w owym szasie też tam

byłem!**.
Wpadł zdyszany Frather.

- Słuchaj, Cood, czekamy już na cie
bie!

- Idę!

Wyszli zostawiając Joan samą
*.*

W małym pokoju, na pierwszym pię
trze, pensjonatu pani Taube, zebrało eię
czterech ludzi. Cood, Frather Sułtanów

i Dżawachow.
i— ...A więc, proszę panów' — zakoń

czył Cood dość długą przemowę zwra
cając się do Sułtanowa i Dżawachowa.
— Czy zgadzacie się na oddanie mi swo
ich usług?

- Tak.

Obaj byli jednomyślni. Jeden marzył
w tej chwili o pięknej pani Cood, drugi
o dostaniu w ręce choćby paru czerwo
nych z GPU.

— Jeszcze raz chcę panom przyporn

nieć, że to nie zabawa. Tamta strona

nie przebiera w środkach, by pozbyć się
swoich wrogów. Można spodziewać się
wszystkiego... My zaś — głos Cooda
brzmiał twardo też nie przebieramy
w środkach, jeżeli nas ktoś zdradzi!

Sułtanów uśmiechnął się, Dżawachow

skinął głową.
~ Chyba nas pan nie posądza?!
Good wzruszył ramionami.

— N i g dy nic nie wiadomo. Przecho
dzimy obecnie do drugiej strony meda
lu '— do kwestii wynagrodzenia.,*

Minęło jeszcze pół godziny, nim przy
stąpiono do właściwego tematu.

— Pierwsze zadanie^ jakie dostaniecie,
będzie od razu ogniową próbą waszych
zdolności. Mam nadzieję, że wywiąże
cie się z niej zadowalniająco. Proszę
słuchać. — Wszyscy poprawili się wy
godnie na fotelach. - Przystępowano
do sedna rzeczy. — Dzielimy się na trzy
części, które będą działały w ścisłym
porozumieniu. Panowie — zwrócił się
znowu do Sułtanowa i Dżawachowa —

muszą przede wszystkim w jak naj
krótszym czasie zorganizować oddział

złożony z przynajmniej stu ludzi. Emi
granci, bandyci, złodzieje — wszystko
jedno, aby byli tylko pewni, do czego

dopomożemy im jeszcze sowitym wyna
grodzeniem. W każdym razie musza to

być ludzie zdolni do wszystkiego prócz
jednej rzezcy — zdrady! Gdy ich zbie
rzecie, udacie się do Tebryzu, gdzie bę
dziemy już na was czekać, ja i porucz
nik Frather. Tam dostaniecie broń i

dalsze rozkazy. Zrozumieli mnie pano
w ie?

Skinęli głowami.
— Od dziś za tydzień będziemy z set

ką ludzi w Tebryzie.
— Doskonale, proszę tylko pamiętać o

tym, żeby nie ściągnąć na siebie uwagi
policji perskiej!

Gdy się rozeszli, było już po północy.
Pożegnali się na ulicy i każdy ruszył w

swoją stronę.
*

.

*

Dochodziła pierwsza. W przeciwle
głej dzielnicy miasta znajdował się in
ny pensjonat podobny do pensjonatu pa
ni Taube. W małym pokoiku odbywato
się także poufne zebranie.

W około stołu asasiedli towarzysze:
Einhom, 103 i Wania. Tematem obrad

była akcja wywiadu angielskiego. Wie
dzieli o niej więcej niż ktokolwiek mógł
by przypuścić. Co do innych spraw, to

najbardziej interesowało ich pożycie
małżeńskie Coodów.

* * *

Cood z Joan spotkali się dopiero pa
drugi dzień przy śniadaniu. Oboje byli
niewyspani.

Czekałam, aż wrócisz. -

— Konferencja przeciągnęła sfę nie*

możliwie długo.
Byli jednak dziwnie skrępowani.

Wczorajszy dzień wydał im się więcej
niż niesympatyczny.

Pierwszy skapitulował Cood.
— Słuchaj, Joan, może powiesz mi

coś o sobie? i

Błysk zadowolenia mignął w1jej fioł*

kowych oczach.
— A zabierzesz mnie do Tebryzu?
Cood przygryzł wargi.
— Doprawdy, Joan, to jest niemożliwe.

Nie chcę cię narażać! 1

Wstała gwałtownie.
— Więc po cóż ja tutaj przyjechałam?

Po to, by ci w kółko to samo klepać na

maszynie i wyciągać różne błahostki od

tych wstrętnych persiuków! Do tego
mogła śmiało posłużyć jakaś kobieta tu*

tejsza, a nie agentka S. S. Jestem tu, by,
ciu pomagać, i czy chcesz, czy nie chcesz,
jadę z tobą do Tebryzu! — Siadła na
przeciw męża. — Co wy tam projektu*
jecie?

— Dywersję na Kaukaz i wysadzenie
szybów naftowych w Baku.

— Aha! Spodziewałam się tego. S uł
tanów i Dżawachow zgodzili się? Tak!
To dobrze, sądzę, że będzie z nich poży*
tek .

(Ciąg dalszy nastąpi).
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W Centralnym Biurze Ewidencji Zby
tecznych Projektów panowało tego dnia

niezwykłe ożywienie. Wszyscy przyszli
punktualnie o ósmej, jako że przecież
nigdy nie wiadomo, kiedy p. premier
Cftawoj-Składkowski niespodziewanie z

nieba spadnie, wszyscy zapisali się na

listę obecnych i wszyscy przystąpili do

normalnego toku pracy, tzn. do oczeki
wania na południową herbatę. Pozornie

wydawało się, że dzień przejdzie jak
każdy inny: na spławianiu nielicznych
klientów i na rozmyślaniu nad tym, co

właściwie jest istotnym sensem dzia
łalnościC.B.E.Z.P. A jednak od

samego rana coś wisiało w powietrzu.
Nawet niewtajemniczony w senny na
strój Biura mógł łatwo się zorientować,
że zanosi się na coś odmiennego, nieco
dziennego, niezwykłego. Stary woźny
Kleofas, którego już nic nie mogło zdzi
wić ani wy'trącić z równowagi, i który
sporo świeżo mianowanych dyrektorów
ze świetnymi kwalifikacjami bojowymi
wprowadzał w trudne arkana sztuki

urzędowania — nawet ten słynący ze

swej wnikliwej inteligencji woźny
Kleofas nie wiedział, o co chodzi. A pan

Wenancjusz Słowiczek, młodszy prakty
kant podreferendanski, który nosił on-

dulowane włosy, fantazyjną muszkę i

uchodził przy tym za romantyka, poetę
i w ogóle kuzyna samego dyrektora,
czym prędzej dał upust swoim podobno
dziedzicznym skłonnościom i deklamo
w'ał po kolei wszystkim tę samą strofę:

Ogarnęło Litwinów serca z wiosny słońcem
Jakieś dziwne przeczucie, jak przed świata

fkońcem,
Jakieś oczekiwanie tęskne i radosne...

— Jakich Litwinów, panie, jakich Li
twinów? My tu wszyscy jesteśmy Po
lacy, panie, Do ,,ozonu", panie, zgłosi
liśmy akces! — mruknął na wszelki wy
padek p. radca Władysław (dawniej:
Wasyl) Hajdamienko. — Co panu po

głowie chodzi, panie młodszy prakty
kancie?

Ale i p. radca Hajdamienko był jakiś
niespokojny. I sam p, dyrektor kapitan
Pioorun-Strzeleoki, ledwie że skończył

dłuższą a poufną konferencję z pann^
Dziubdziusińską, uroczą stenotypistką

a już nie mógł sobie miejsca znaleźć,
kręcił się po biurowych pokojach, przy
stawał tu i ówdzie, zdawało się, że cze
goś chce, a niezupełnie może.

Wreszcie koło południa, gdy wszyscy
doczekali się upragnionej herbaty i, jak
zwykle ,nastąpił miłe zebranie towarzy
skie w największym pokoju, prawda
wyszła na wierzch.

P. dyrektor naczelny był tego dnia

wyjątkowo uprzejmy dla urzędników.
Może dlatego, że mu nikt nie zawracał

głowy żadnymi podpisami. Jakoś w

nerwowym napięciu tak czas szczęśliwie
zeszedł, że w całym Biurze nic nie zdo
łano przygotować do podpisu. P . dyrek
tor przystanął osobiście obok biurka p,

radcy Władysława (dawniej: Wasyla)
Hajdamienki i odezwał się łaskawie:

— Ciepło, panowie, hę?

— Ciepło, panie dyrektorze! - odpo
wiedzieli karnym chórem urzędnicy.

— Na urlop chciałoby się, hę?
— Ach, urlop! — zgodne westchnienie

wypełniło salę.

— Ano cóż, pracuje się cały rok dla

kochanej ojczyzny, dla mocarstwowej
przyszłości od morza do morza, to i od
poczynek się należy. Nieprawda, hę?

— Oj, należy się, panie dyrektorze —

wyrwała się z pewnych względów naj
śmielsza wobec dyrekcji panna Dziub-
dziusińska.

— No tak, ja wiem, ja wiem. Należy
się. To i pojedziemy na urlop. I cóż

państwo zamierzają zrobić z urlopem?
Bo dla mnie to nie wesoło się zapowia
da,.)

— Jakże, przecież pan dyrektor jedzie
do Paryża, na wystawę?

— Tak, jadę na wystawę, a z żoną, z

własną żoną! - tu wszyscy spojrzeli na

pannę Dziubdziusińską, a panna Dziub-
dziusińska na pana dyrektora. — Cóż to

za przyjemność, hę! A zresztą Paryż?
Tłok i nic więcej. Paszport dostałem

bezpłatny i podróż też. Na dietach coś

nie coś może się zarobi. Ale za to po
francusku cały czas gadaj. A i ci Fran
cuzi! Czy oni potrafią uszanować wy
sokie stanowisko, jakie człowiek w

bratnim państwie zajmuje. Tak, pano
wie, ten wyjazd do Paryża to nie żadna

przyjemność, ale obowiązek, ciężki obo
wiązek. Ale cóż? Trzeba reprezentować
ojczyznę ^7-gH ", nawet urlop poświęcić.
T fyjjjfjy urlop. Ja tylko panom
z Sjtn oć- ^ Pan*Panie radco, co

P. radca Hajdamienko potrząsnął
smutno głową:

— Jaż jadę do Truskawca, panie. Mię
dzy swoich, panie, to jest, chciałem po

morską. Ale taka wycieczka więcej
męczy niż bawi, zwłaszcza gdy się nie

jest w miłym towarzystwie.
P. dyrektor zrozumiał dyskretną alu

zję i t'ylko dodał subtelnie:
— No, a choroba morska, to pani my

śli, że to przyjemność, hę?
Urzędnicy powitali dowcip szefa krót

kim, ale mocnym śmiechem i dalej, ko
rzystając z ogólnego zainteresowania

przedmiotem, wywodzili swoje projekty
urlopowe, skarżąc się i narzekając.

Czas zleciał przytem szybko, aż wre
szcie w końcu, gdy już wybiła ostatnia

godzina urzędowania, zabrał głos stary
woźny Kleofas, którego bardzo szano-

łomydło,łjore

spełniato, coobiecuje!
mi Jego piękny zapach trwa

** aż do osiaika, a skóra
zachowuje go długo.

gH Jego obfita ił'agodna pia- .

W* na pielęgnuje skórę, od
świeża i upiększa cerę.

IH Jego największa zaleta:
”

cena 50 groszy i wielka
wydajność w użyciu.

Oliezwy%łęJakJegonazwa.

wiedzieć, zanieść trochę kultury do

Wschodniej Małopolski. To też misja
państwowotwórcza, a nie odpoczynek,
panie. No i też tłoczyć się trzeba między
żydami po każdą szklankę ,,naftusi"...

— No, postaramy się, żeby państwo
to jakoś panu wynagrodziło... A pan,

panie młodszy praktykancie Słowiczek?

—1Ja, panie dyrektorze, jadę na wieś.

Na nic innego mnie nie stać. Ale jadę
chętnie.' Będę uświadamiać, krzewić,
budzić, utwierdzać, montować. O wypo
czynku oczywiście mowy nie ma, nawet

nie mogę marzyć o tym, aby swobodnie
oddać się mojej najdroższej...

— No, no...

— To jest: poezji, panie dyrektorze.
— Poezja! Takie ma śmieszne imię —

zdziwił się p. dvr. Piorun-Strzelecki. -

Nie martw się, młody człowieku, jeszcze
masz życie przed sobą. A pani, panno...

Panna Dziubdziusińską też nie była
zachwycona:

— Ja dostałem bilet na wycieczkę

nowano, ponieważ według ogólnego
przekonania on jeden miał wiedzieć,
poco istnieje Centralne Biuro Ewiden
cji Zbytecznych Projektów. Kleofas

długo myślał, aż wreszcie zakończył dy

skusję:
— Ja widzę, z przepł'oszeniem pana

dyrektora, że tu nikt w tym biurze w

czasie urlopu nie wypocznie. A ja wy
pocznę, bo zostaję w biurze. Tu przy
najmniej jest spokój i nie ma nic do ro
boty. Człowiek się nie zmęczy i usza
nowanie swoje ma. Tak, tak, wszędzie
może jest dobrze, ale w domu najle
piej!

(hak).

Warszawa. (KAP) W zamkniętym przed
paru miesiącami przez władze państwowe
czasopiśmie,,Dziennik Popularny"ukazał się
w s'woim czasie szereg napaści na przedsta
wicieli duchowieństwa katolickiego. Po
krzywdzone w ten sposób osoby wystąpiły
na drogę sądową przeciwko p. Norbertowi

Barlickiemu, redaktorowi naczelnemu

,,Dziennika Popularnego" i p. Władysławo
wi Pietrzykowskiemu, redaktorowi odpo
wiedzialnemu tegoż czasopisma. Jednakże
dochodzenie krzywdy w tych spraw ach zo
stało uniemożliwione przez fakt, że pp. N.
Barlicki i Wł. Pietrzykowski wymeldowali
się z dotychczas zajmowanych mieszkań
bez podania nowego adresu i w ogóle nie są
zameldowani w Warszawie. W przypu
szczeniu, iż pp. redaktorzy ,,D ennika Po
pularnego" nie zamierzają ,mimo~"pozorów
uchylać się od odpowiedzialności sądowej,
oskarżyciele prywatni ogłosili'do nicli proś
bę o podanie, adresów.

Czy się zgłoszą?.

11657

PIJALNIA WÓD(



Str. fS. ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, dnia 13 czerwca 1937 r'. Nr 133.

Nauka *literatura 'Sztu'ka
HENRYK KUMINEK.

iiiem d z

Niewątpliwym dowodem obniżenia się
poziomu naszej literatury, a jednocześnie
świadectwem dość prymitywnych gustów
czytającego jeszcze (— bo jest i nie czyta
jący!) ogółu — jest pojawianie się coraz

częstsze na rynku wydawniczym książek,
których największą atrakcją i atutem re
klamowym jest niezwykłość osoby autora.

Czytelnicy przestali się po większości na
szych ,,zawodowych" literatów czegokolwiek
spodziewać. Zbyt często bowiem ta proble
matyczna ,,zawodowość'* literacka objawia
się w miałkim grzebaniu psychologicznym
i w stawianiu 'czytelnikowi rebusów for
malnych i stylistycznych do rozwiązywa
nia. A czytelnika, tego zdrowego czytelni
ka, który otrząsa się od czasu do czasu z

sugestyj snobizującęj kliki, to po prostu nu
dzi. Żbyt często przecież ci tzw. zawodowi
literaci, prawem kaduka wyciągający rękę
po monopol pisarski, nie mają nic do po
wiedzenia. Pustkę ideową, pustkę myśli,
pustkę przeżyć starają się zastąpić mdłą i

bezsensowną zabawą, która jednak nikogo
nie bawi.

Oczywiście, że taki stan rzeczy wywo
łuje reakcję, powoduje, że czytelnik, który
nie chce raz wnikać w niby to głęboką a-

nalizę psychologiczną i zachwycać się dla

świętego spokoju pozornie oryginalnymi
chwytami formalnymi, ucieka jak od zara
zy od głośnych nazwisk młodych i starych
literatów, szuka niezwykłości.

Dochodzi tu jeszcze i inny czynnik nie

mniej charakterystyczny dla naszych cza
sów: prawdziwe lub udawane zblazowanie,
fałszowany spleen, polowanie na podniety
niezwykłe i nowe.

Te zjawiska wytwarzają koniunkturę,
którą skwapliwie wyzyskują wydawcy. Rze-

- czą wydawcy jest przecież orientowanie się,
skąd wiatr wieje. I w rezultacie —- ponie
waż wydawcy na ogół mają ,,nosa** — na

rynku pojawiają się coraz to nowe, coraz

bardziej niezwykle atrakcje.
Coś czego jeszcze nie było — oto jest

myśl przewodnia.
Nie chcecie czytać Kadena — macie

prawdziwego robotnika Brzozę. Jalu Kurek

jest jeszcze za słaby - spróbujcie auten
tycznego kelnera Worcella, który przedsta
wi zaklęte rewiry restauracyjne i kawiar
niane od podszewki, od trzewi. Nudzą was

reportaże Wrzosa, który z niemal wszystki
mi wielkimi tego' świata potrafi wypić
,.bruderszaft". — przeczytajcie, co o dzisiej
szym świecie mvślą dziesięcioletnie dzieci
Abbe. A jeśli wam to wszystko nie wystar
cza, jeśli już Jakub Wojciechowski z Bar
cina wam nie imponuje i Urke Nachalnik,
żydowski złodziej, przestał zajmować^— to

macie w witrynach księgarskich coś no
wego: książka napisana przez człowieka
skazanego na śmierć w więzieniu na Świę
tym Krzyżu w 11 roku więzienia.

Taka właśnie książka leży przed nami.

Napisał ją znowu ,,literat z przypadku",
przemytnik, bandyta, skazaniec — Sergiusz
Piasecki. Tytuł: Kochanek Wielkiej Nie
dźwiedzicy" (Wyd. ,,Rój" — w Bydgoszczy
u Gieryna).

Jeśli autor ma takie referencje, warto

zajrzeć do książki. W przedmowie przed
stawia Piaseckiego znany literat Melchior
Wańkowicz. To życie samo jest powieścią.
Urodzony w 1901 roku jako syn pocztowego
urzędnika, skończył 7 klas gimnazjum. Ja
ko młodziutki chłopak bierze udział w po
wstańczej organizacji przeciwbolszewickiej,
współdziała z wojskami polskimi, kończy
szkołę podchorążych w Warszawie, jako
podchorąży walczy w ochotniczych form a
cjach białoruskich. Po wojnie oddaje się
na usługi II oddziału. Potem zostaje prze-

mytnikiem , jeszcze później siedzi w więzie
niu za rozbicie i ograbienie bandy przemyt
ników. Kilkadziesiąt razy przechodzi g ra
nicę polsko-bolszewicką, jest ranny. W 1926
roku rabuje żydów, napada na kolejkę wą
skotorową. Sąd połowy skazuje go na

śmierć. Ułaskawiony — karę zamieniają
mu na 15 lat więzienia.

W U roku na Świętym Krzyżu Piasecki

napisał powieść, czy też opowieść, której
treść zaczerpnął z obfitego w zdarzenia wła
snego życia. Książka jest niespodzianką.
Książka jest o wiele wartościowszą, niż ży
cie jej autora, spędzone poza prawem, bę
dące zaprzeczeniem wszelkich norm bo
skich i ludzkich.

Lektura tej książki nasuwa jedno po
równanie: Jack London. Oczywiście porów
nanie to wymaga uwzględnienia odpowied
nich proporcyj. Niemniej jednak i z Pia
seckiego jak z Londona tryska siła witalna,
żądza w pierwszym rzędzie przygody, a po
tem dopiero innych uciech życiowych. Eg
zotyka kresów wschodnich, złote czasy
przemytnictwa w okresie, gdy granica była
jeszcze płynna i nękana dywersjami — to

wszystko stanowi tło dla przygód, które z

niezwykłą jak na debiutanta ljterackiego
plastyką i melodramatyczną ekspresją ma
luje Piasecki. Ten człowiek ma talent,
równie niewątpliwy, jak to, że nie ma wca
le żadnego kręgosłupa moralnego. Jeszcze

jedna ofiara zamętu wojennego. Literat z

przypadku? A może przestępca z przypad
ku? Może w innych warunkach byłby po
szedł po lepszej drodze. Że m a sam świa
domość zmarnowanego życia świadczy ta
ki ustęp jego k siążki (str. 204):

Nieraz, obserwując swych kolegów i

widząc energię, myślałem o tym: ile ci
ludzie mogliby przynieść korzyści, gdy
by skierowano ich energię, zdolności,
ku pożyteczniejszej dla ludzi pracy.

nictwa. Wiceprzewodniczącymi kongresu
są Wilmotte (Belgia), Pierre Dupuy (Kana
da), Leon Laleau (Haiti), M athias Tresch

(Luxemburg), Helena Vacaresco (Rumunia)
i Henri de Zigler (Szwajcaria)^

Popiersie Stanisława Wyspiańskiego W
Teatrze Katowickim. W związku z 15-le-
ciem działalności Teatru im. Stanisława
Wyspiańskiego w Katowicach na terenia

Śląska, nastąpi z początkiem przyszłego se
zonu, tj. w dniu 7 października w gmachu
Teatru odsłonięcie popiersia Stanisław a

Wyspiańskiego. Popiersie z brązu wyszło
z pracowni znanego rzeźbiarza Chorembal-

skiego.
,,Quo Vadis" po litewsku. Jedna z po

ważniejszych kowieńskich firm wydawni
czych Antiąuaros przygotowuje wydanie
,,Quo Vadis" Sienkiewicza w przekładzie
litewskim.

Setna rocznica urodzin Adama Asnyka
Dnia 11 września 1938 r. przypada 100-a

rocznica urodzin Adama Asnyka, najwięk
szego polskiego poety-myśliciela, członka

Rządu Narodowego w 1863 r. i założyciela
tak chlubnie zapisanego w dziejach szkol
nictwa polskiego Towarzystwa Szkoły Lu
dowej.

W związku z tym zawiązany przed 10-ma
laty Komitet Uczczenia Adama Asnyka, po
upamiętnieniu 30 lecia śmierci (r. 1927) i
90-lecia urodzin Asnyka dwiema tablicami

(w Tatrach i w Kaliszu) oraz urządzeniu
wystawy pamiątek po poecie (w Warsza
wie) przystąpił znów do pracy i nakreślił

już program przyszłorocznych obchodów ju
bileuszowych ku czci autora ,,Snu grobów",
,,Kiejstuta* *i ,,Nad głębiami".

Program ten przewiduje m. in. odsłonię
cie pomnika poety w Kaliszu, który wznie
sie rodzinę miasto swemu wielkiemu syno
wi, wmurowanie tablicy pamiątkowej na

domu nr 24 przy ul. Widok w Warszawie,
w którym Asnyk mieszkał i gdzie go aresz

towano, w ydanie Księgi Zbiorowej poświę
conej twórczości i pracy społecznej tego
wielkiego poety i obywatela, ponowne urzą
dzenie wystawy pamiątek po Asnyku, zor
ganizowanie szei'egu akademii, mających
na celu zbliżenie Asnyka do dzisiejszego
społeczeństwa i przypomnienie jego wiel
kiej, na m iarę europejską twórczości, wy
danie zbiorowe jego pism i listów, do cze
go przystąpiła już jedna z wydawniczych
firm warszawskich etc. Projektowane jest
również zwołanie do W arszawy zjazdu lite-

racko-naukowego.
Komitet uczczenia Adama Asnyka zwra

ca się do wszystkich, którzy posiadają ja
kiekolwiek rękopisy, listy lub pamiątki po
Asnyku o nadsyłanie ich, ewentualnie ko
munikowanie o ich posiadaniu pod adre
sem Komitetu, W arszawa, Marszałkowska
nr 117 m. 9; teł. 6.19.59 w celu zużytkowania
pościzny rękopiśmiennej Asnyka w zbioro
wym wydaniu Pism i Listów Asnyka, które
ukaże się w roku przyszłym.

W beletrystyce polskiej całkiem pocze
sne miejsce zajmuje Janina Surynowa-
Wyczółkowska, która wydała ostatnio no
wą, bezpretensjonalną powieść pt. ,,Płaszcz
n a dwóch ramionach** (Wyd. ,,Rój'*, w Byd
goszczy u Gieryna). ,,Płaszcz na dwóch ra
mionach*' — to powieść o kłamstwie. Po
wieść o fałszywych uśmiechach, o niedo
mówieniach ułatwiających życie, o drob
nych nadużyciach, które nie kolidują z ko
deksem karnym, znieprawiają jednak po
woli i nieuchronnie moralną prawdę czło
wieka, wypaczają jego życiową drogę, każą
brnąć coraz dalej w krzywdzie i fałszu, —

póki nadmiar tej krzywdy nie zedrze z

nich maski. Bunt przeciw tym kłamstwom,
piękno i poezja tego buntu zostały przez
autorkę wyrażone przekonywująco.

Powieść Mostowicza po litewsku. W
Kownie wkrótce ma ukazać się przekład li
tewski znanej powieści Dołęgi-Mostowicza
,,Kariera Nikodema Dyzmy**. Przekładu do
konał J. Kruminas.

Nowy tom poezji polsko-amerykańskiej.
Literatura wychodźcza w USA wzbogaciła
się nowym tomem wierszy pt. ,,L imik na

obczyźnie*', których autorem jest Bronisław
Mróz.

Kongres pisarzy zagranicznych piszą
cych po francusku. W Paryżu otwarty zo
stał kongres pisarzy zagranicznych piszą
cych po francusku. Georges Duhamel, któ
ry przyjął pierwotnie przewodnictwo kon
gresu, wziął udział w posiedzeniu inaugu
racyjnym, nie będzie mógł jednak z uwagi
na zły stan zdrowia sprawować przewod-

Z PLASTYKI KUJAWSKIEJ.
St. B. W ojewódzki: ,,Jezioro janikowskie"

(tempera).

jfóronifóa wnuzĘgczma,
Grób Chopina zostanie odnowiony. In

stytut Fryderyka Chopina w Warszawie,
istniejący od 1933 r., który energicznie za
biega o wydanie całości dzieł Chopina w

źródłowym opracowaniu, a ostatnio rozpo
czął druk kwartalnika pt. ,,Chopin*', p o
święconego badaniu jego twórczości, rozpo
czął już prace przygotowawcze do odnowie
nia zaniedbanego grobu Fryderyka Chopi
na na cmentarzu Pere-Lachaise w Paryżu.

Poznański chór katedralny wystąpi w

Paryżu. Słynny poznański chór katedral
ny w liczbie 81 śpiewaków pod dyrekcją
ks. dra Gieburowskiego, opuścił Poznań, u-

dając się na oficjalne zaproszenie komitetu

międzynarodowej wystawy paryskiej do

stolicy Francji.
Występy Kiepury w Berlinie. W dniach'

6 i 10 bm. wystąpił w operze państwowej
w Berlinie Jan Kiepura w ,,Rigoletto** i

,,Cyganerii*1. Jak zwykle z okazji wystę
pów gościnnych Jana Kiepury w Berlinie

bilety były rozchwytane.
Odznaczenie prof. Czesława Zaremby.

Znany profesor śpiewu Czesław Zaremba

odznaczony został przez P. Prezydenta
Rzplitej za zasługi na polu pedagogiki śpie
waczej Złotym Krzyżem Zasługi.

Ruch kulturalny
na Hujawach.

Inowrocław , w czerwcu.

Życie kulturalne miasteczek i miast
prowincjonalnych przedstawia na ogół
obraz kompletnej szarzyzny, ani na moment

niezmąconej jaśniejszymi promieniami ja
kichkolwiek imprez, czy też najskrom niej
szej choćby inicjatywy na niwie naukowo-
artystycznej.

Rzekomo mające reprezentować momen
ty kulturalne objazdowe imprezy teatral
ne przeróżnych grup ad hoc tworzonych w

Warszawie czy Poznaniu, raczej odzwycza
jają od teatru i godnie spełniają rolę ,,wiel
kiego straszaka'*. A przecież ,,prowincja'*
pragnie jednak żyć również ,,życiem arty
sty czno-kulturalnym**. Prowincja garnie
się również do nauki i tęskni za imprezami
artystycznymi, któreby wniosły radośniej
sze promienie słońca w szarą codzienność.

Stąd też płynie ten zdrowy pęd prowin
cji do bezpośredniejszego nawiązania łącz
ności z życiem naukowo-artystycznym sto
licy i tutaj też należy szukać źródeł na
tchnienia do tworzenia rad kulturalno-na -

ukowych oraz towarzystw o charakterze

propagandowym i naukowo-artystycznym.
Za inicjatywą p. prezydenta m. Inowro

cławia A. Jankowskiego, przy współudzia
le miejscowych reprezentantów prasy, za

wiązało się w Inowrocławiu Kujawskie To
warzystwo Miłośników Nauki i Sztuki o

wręcz ,,rewolucyjnym'* programie, jeżeli
chodzi o porównanie z programami innych
stowarzyszeń, dotąd działających na tere
nie Kujaw. Pierwszą rewelacją tego pro
gramu to ambicja Towarzystwa wciągnię
cia do swego grona jednostek najmłodszych
z pominięciem wszystkich ,,zawodowych
prezesów**, ,,radców'*, ,,historycznych prze
wodniczących'* itp. Członkowie nie płacą
żadnych składek i towarzystwo nie będzie
posiadało sztandaru, ani odznak, noszonych
w klapach marynarek przez członków in
nych organizacyj. Natomiast pole pracy
dla Towarzystwa jest ogromne i już wstęp
ne prace organizacyjne prowadzone głó
wnie pod okiem prezydenta Jankowskiego
przy entuzjastycznym udziale tymczasowe
go zarządu i znanego literata, historyka re
gionu kujawskiego red. Dereżyńskiego u-

Jawniły taki zapas przeróżnych zaległości
na odcjnku kulturalno-artystycznym Ku
jaw, że starczy pracy na lat kilkanaście,
nim wszystkie zaniedbania będą odrobione.
Do wszystkiego trzeba od nowa rękę przy
łożyć, skorygować i pokierować dalszym
rozwojem w ten sposób, by korzyści dla

całych Kujaw stąd płynące były realne.

Kujawskie Towarzystwo Miłośników Na
uki i Sztuki rozpoczęło swoją działalność
bez żadnej reklamy, bez mów z życzeniami
i bez wbijania gwoździ na sztandarze. Za
wodowi sceptycy twierdzą, że momenty te

zadecydowały o niepowodzeniu zamierzeń

Towarzystwa, jednak młodzi członkowie

pracujący w Towarzystwie twierdzą ina
czej. Życie rozstrzygnie ten zasadniczy
problem.

Leży przed nami niezwykle estetycznie
wydany pod względem graficznym katalog
wystawy prac artystow-malarzy grafików
Stanisława B. Wojewódzkiego i Henryka
Czamany. Wystawa ich odbędzie się w I-
nowrocławiu, w salce Parku Miejskiego od
13 bm. do 4 lipca 1937 r. Katalog zawiera

przedmowę red. Dereżyńskiego, w której
autor nakreślił z przekonywującą prostotą
sylwetki młodych artystów kujawskich Wo
jewódzkiego z Pakości i Czamana — z nad

Gopła. Całość ilustrowana jest bogato re
produkcjami obrazów młodych, kujawskich
grafików-malarzy. Oglądamy Henryka Cza
m an a ,,S tarą Kubiakową*' ,,Dziewczynę z

królikiem'* i drzeworyt ,,Stare domki". Wo
jewódzki prezentuje nam prześliczną tem
perę pt. ,,Jezioro janikowskie'* i pełną u-

roku akwarelę ,,Suchy pędzel** pt. ,,Wnę
trze izby kujawskiej**.

Czaman i Wojewódzki są członkami Ku
jawskiego Tow. Miłośników N auki.i Sztu
ki, poświęcając dużo wolnego czasu zmon
towaniu działalności towarzystwa, które w

dniach najbliższych projektuje następną
imprezę — wystawę kujawskiej sztuki foto
graficznej.

Henryk Lisiecki.
Z PLASTYKI KUJAWSKIEJ.

Henryk Czaman: ,,Kruszwica'* (olej),
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Ataki lotnicze pod Bilbao.
San Sebastian, 12. 6 . (PAT). Kilka

eskadr bombowych powstańczych ochra
nianych przez znaczną, liczbę samolotów

myśliwskich ukazało się wczoraj o

w schodzie słońca nad fortyfikacjami,
broniącymi dostępn do Bilbao. M iejsco
wości Ga,Macano, Orduna i Barambio

były silnie bombardowane. Na spotka
nie eskadr powstańczych wyleciały
samoloty baskijskie, lecz zostały zdzie
siątkowane ogniem karabinów maszy
nowych. Akcja lotników popierana była
przez artylerię, która zniszczyła szereg
pozycyj nieprzyjacielskich. N a p ółn o c

od San Pelayo niektóre pozycje zostały
już we wczesnych godzinach rannych
opuszczone przez przeciwnika i zajęte
przez oddziały powstańcze. Akcja lotni
'ków powstańczych i artylerii trwa.

Zamieszki w Katalonii. .

Lizbona, 12. 6 . (PAT). Otrzymano tu

wiadomości, że pomimo stanowczej po
stawy rządu w Walencji i w Barcelonie

spokój tam jeszcze nie zapanował. P r z e 
ciwnie powtarzają się bezustannie za
mieszki w miastach i na prowincji. A-

narchiści bronią się zaciekle, mordując
przedstawicieli władzy, którzy wpada
ją im w ręce. Ostatnio zastrzelili Oai 18

policjantów z Guardua de Asalto.

11785 B ydgoszcz - Gdańska 20a.
Pla zamiejscowych wysyłkowa sprzedaż de
taliczna i wysyłka próbek wprost z Leszczko-

wa, poczta Leszczków, woj. Lwowskie.

MDeutschKand** pow raca

z 30 trumnami.

Wilhelmshaven, 12. 6 . (PAT). Jak wia
domo pancernik ,,Deutschland" ma po
wrócić w dniu 16 czerwca z wód hisz
pańskich i późno po południu przybić
do portu Wilhelmshaven. Na pancerni
ku znajdują się trumny ze zwłokami 30

członków załogi, którzy padli ofiarą
zbombardowania okrętu przez samoloty
hiszpańskie. Trumny przewiezione bę
dą tegoż samego dnia wieczorem na

cm e n ta r z marynarzy w Wilhelmshaven,
gdzie 17 czerwca o godz. 11 odbędzie się
'uroczyste wojskowe nabożeństwo ża
łobne. - - a'. w^irN.llŚiiMt*^

- Strajk w Hollywood zakończył się.
Hollywood, 12. 6. (PAT.) Strajk pracow

ników technicznych wytwórni filmowych,
który trwał 42 dni, zakończył się w dniu

wczorajszym.

Neurath w Budapeszcie.
Budapeszt, 12. 6. (PAT.) Wczoraj o godz.

18 przybył tu samolotem z Sofii z wizytą
oficjalną minister spraw zagranicznych
Bzeszy von Neurath, witany na dworcu

przez premiera Daranyi i min Kanya.
Podczas dwudniowego pobytu ministra

Neurath'a w Budapeszcie podejmowany on

będzie przez premiera Daranyi i regenta
Horthy oraz przeprowadzi rozmowy z pre
mierem Daranyi i ministrem Kanya, Min.
Neurath w poniedziałek rano odleci do Ber
lina.

Odznaczenia rumuńskie.
Warszawa, 12. 6. (PAT.) W związkuj z

pobytem Pana Prezydenta R. P. w Rumjhii
zostali odznaczeni:

Poseł R. p . w Bukareszcie Arciszewski
i dyrektor protokółu MSZ Romer — wiel
ką wstęgą gwiazdy rumuńskiej.

Szef gabinetu wojskowego Pana Prezy
denta R. P . gen. Szally — wielką wstęgą
korony rumuńskiej.

Adjutanei pana Prezydenta R. P . kpt.
Hartman i kpt. Kryński oraz sekretarz o-

sobisty ministra spr. zagr. Siedlecki —

krzyżami oficerskimi gwiazdy rum uńskiej.

Na fiordy Norwegii
ms ,,Batory

" 15.7 .—26. 7.

ceny od zł 330

Bergen - Trondhjem
Merok-Kopenhaga

Drogami W ikingów
ss ,,Kościuszko" 21.7 .-30 .7.

ceny od zł 210

Kopenhaga - Fiordy - Edinburg

Trzy Królestwa
ms ,,Piłsudski" 28. 7.—5. 8 .

ceny od zł 250

Amsterdam - Oslo

Kopenhaga

GDYNIA-AMERYKA LINIEŻEGLUGOWE S. A .

I Biura Podróży. (l1628

Sprawa Polskiej Akademii Literatury
na posiedzeniu komisji oświatowej sejmu.

Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.) W piątek od
było się posiedzenie sejmowej komisji o-

światowej . Na posiedzeniu tym rozpatry
wano rządowy projekt ustawy o Polskiej
Akademii Literatury. Obszerny referat wy
głosił przewodniczący poseł Pochmarnicki.
M. in. w przemówieniu swoim podniósł on,
że zagadnienie PAL jest ciągle otwarte.

Istnieje możliwość przekształcenia jej w

Akademię Sztuki. Opinie świata literackie
go co do niektórych metod pracy PAL są
rozbieżne i krytyczne. Niezależnie od pew
nych pozycyj dodatnich akademia załatwia

sprawy, które raczej przynoszą jej szkodę.
Jako przykład przytacza rozdawanie zło
tych i srebrnych wawrzynów, które nie
zawsze otrzym ają prawdziwie zasłużeni, co

przyczynia się do ośmieszenia instytucji.
W. konkluzji pos. Pochmarski zamiast

uchwalenia projektu rządowego' zapropo
nował uchwalenie własnego projektu, na

którego zasadzie akademia otrzymuje oso
bowość prawną i ma działać na zasadach,
ustalonych rozporządzeniami rady mini
strów do czasu uzyskania ostatecznego u-

stroju w drodze ustawodawczej.
Sen. Sieroszewski omawiał sprawę wy

gasania praw autorskich po 50 latach i
wskazał na zyski, jakie z tego tytułu czer
pią wydawcy. Należałoby z części tych do
chodów stworzyć iundusz pomocy dla lite
ratów , w szczególności dla tych, którzy o-

siągnęli podeszły wiek i nie m ają środków

utrzymania.
Min. Świętosławski zgodził się na pro

jekt pos. Pochmarskiego, wobec czego ko
misja zaniechała rozpatrywania projektu
rządowego i uchwaliła projekt referenta, (r)

Stare metody czerwonych podpalaczy
Paryż, 12. 6. (Teł. wł.) Dopiero teraz nad

chodzą szczegóły dotyczące rewolty anar
chistów hiszpańskich. Jak wiadomo wszy
stkie organizacje polityczne na terenie Hi
szpanii posiadają własne 'wywiady. M. in.
takim właśnie, doskonale zorganizowanym
wywiadem dysponuje Związek hiszpańskich
anarchistów F. A. I. Wywiad F. A. I. prze
jął instrukcje kominternu dla komunistycz
nej partii Hiszpanii. Instrukcje te, przesła
ne z paryskiego biura kominternu z datą
7 kwietnia 1S37 r., na 14 stronach maszyno
pisu mówią o konieczności stopniowego lik
widowania anarchistów, w pierwszej linii

domagając się usunięcia członków F. A. I.
z kolegium komisarzy politycznych, a człon
ków C. N. T . (Confederacion Nacional Tra-

bajadores) z gabinetu premiera Caballero.
W odpowiedzi na powyższe instrukcje,

centrala polityczna F. A. I. rozesłała do sze-

' fów poszczególnych sektorów C. N. T . tajny
biuletyn z datą 18 kwietnia 1937 r. W biu
letynie tym F. A. I. zalecała jak najwięk
szą ostrożność i bojowe pogotowie wobec
czynników rządowych, które wedle słów za
wartych w biuletynie: ...,,idą na pasku naj-
większego zbrodniarza dzisiejszych czasów
— Stalina".

Biuletyn nie wszędzie spotkał się z na
leżytym zrozumieniem. Bo oto G. N. T. w

Puigcerda nie wiele zastanawiając się...
wymordowała wszystkich komunistów,
sprawujących rządy w miasteczku i ogło
siła republikę autonomiczną anarchistów.

Ten nieopatrzny wybryk anarchistów z

małej mieściny pirenejskiej stał się dla ko
munistycznej partii Hiszpanii znakomitym
pretekstem do... likwidacji znienawidzonych
anarchistów, a tym samym do wypełnienia
w całej rozciągłości instrukcyj kominternu.

11650

. . . a teraz prosimy wypróbować
nowe gatunki wybornych

MAGGr ZUP
Cebulowa o Szparagowa o Owsianka

Grochówka z szynkg m Ryżowa z jarzynką

Około 100 hektarów pastw a płomieni. - Czyżby sabotaż?
Toruń, 11. 6. Jeszcze nie przebrzmiały

echa olbrzymiego pożaru lasu dnia ubiegłe
go w nadleśnictwie państwowym Cierpisze-
wo, a już około godziny 11-ej ukazała się
nowa łuna nad pobliskimi lasami.

Tym razem pożar wybuchł w leśnictwie

Chorągiewka, gdzie zapaliło się poszycie la
su. Na miejsce pożaru wyjechały straże o-

gniowe z Torunia, Podgórza i okolicy, któ
re po kilkugodzinej akcji zdołały ogień zlo
kalizować.

Krótko po godzinie 12-ej w południe za
wiadomiono pozostająca przy akcji ratu n
kowej straże, że wybuchł nowy pożar w le
śnictwie Cierpice. Pożar ten był bardzo

groźny, gdyż palił się las wysokopienny,
który graniczył z rewirem silnie zalesio
nym.

. Na zagrożone tereny wysłano kilka od
działów straży i zawezwani) dwie kompa
nie saperów z Torunia, które przybyli sa
mochodami ciężarowymi. W drodze do no
wego pożaru ratownicy natrafili na płonący
las i sądząc, że jest to ten, do którego zo
stali wezwani, rozpoczęli akcję ratunkową.
Wkrótce potem otrzymali alarmujące we

zwanie, by natychmiast przybyli do leśnic
twa Cierpice, gdzie mogą powstać katastro
falne rozmiary klęski. Część ludzi pozosta
ła na miejscu, zaś druga część udała się do

Cierpic.
Dzięki ofiarności i poświęceniu wszyst

kich biorących udział w akcji ratunkowej,
zdołano w odległości około 50 m etrów od

zagrożonego rewiru zatrzymać pochód roz
szalałego żywiołu.

Akcją ratowniczą kierował instr. straży
pożarnej p. Konkol z Torunia.

Na miejsce straszliwego pożaru przybyli
starostowie toruński i inowrocławski oraz

komendanci P. P . z obu miast.

Najdziwniejszym jest fakt, że pożary po
w stawały w krótkich odstępach czasu i w

różnych rewirach. Przypuszczać należy, że

ogień został podłożony przez jakiegoś osob
nika lub nawet kiku.

Władze śledcze prowadzą energiczne do
chodzenia w celu ustalenia przyczyny o-

statnich pożarów.
Ogień pochłonął około 100 ha lasu. Stra

ty są bardzo wysokie, jednak dotychczas
nie zdołano ich ustalić. ,

Były sędzia Stachowski

przed sadem apelacyjnym.
Poznań, 12. 6. (Teł. wł.) Przed sądem a*

pelacyjnym w Poznaniu rozpoczął się wczo-i
raj proces przeciwko Teofilowi Stachów*

skiemu, b. kierownikowi sądu grodzkiego
we Wrześni i Antoniemu Krotoszyńskiemu,
b. sekretarzowi tegoż sądu.

Oskarżeni stoją pod zarzutem licznych'
sprzeniewierzeń, dokonywanych w czasie

urzędowania, za które odpowiadali w koń*
cu stycznia br. przed sądem okręgowym w;
Gnieźnie. Sensacyjny ten proces zakoń
czony został 4 lutego br. wyrokiem, skazu*

jącym osk. Stachowskiego na 5 lat więzie*
nia, a osk. Krotoszyńskiego na 4 i pół roku

więzienia oraz na pozbawienie obydwóch
praw honorowych i obywatelskich na lat 5.

Po referacie o sprawie prok. Blejdorn za*

żądat dla Stachowskiego 10 lat więzienia, a:

dla Krotoszyńskiego 8 lat.

Piorun zabił parę koni.
Z Wrześni donoszą: Podczas ostatniej

burzy, która przeszła nad okolicą Żydowa,
piorun zabił parę pracujących w polu koni.

Tragiczna śmierć

chłopca.
Z Szamotu! donoszą: Z pomostu na War

cie spadł podczas zabawy do rzeki S-letni

Władysław Lembicz, syn rolnika z Łubowa.
Mimo że głębokość w tym miejscu wynosi
zaledwie 75 cm, chłopiec porwany prądem
utonął. Po wydobyciu topielca wszelkie

próby przywrócenia go do życia zawiodły.

Kogo przywiózł,,Piłsudski"
do Gdym?

Gdynia, 12. 6. (Teł. wł.) Dnia 11 bm. ok\

godz. 13 przyszedł z Nowego Jorku do Gdy
ni polski transatlantycki motorowiec ,,Pił-
sudski", przywożąc na swym pokładzie 530

pasażerów oraz ok. 1.090 t. drobnicy, a tak*
że 25 samochodów.

Na statku tym przybyła z Nowego Jorku
wycieczka Federacji Kupców Polskich w

Ameryce z p. dyrektorem Karolem Hersem
na czele. Również przybyła na M. S. ,,Pił*
sudskim" z Kopenhagi wycieczka dzienni*

karzy duńskich, którzy po zwiedzeniu Gdy*
ni udają się na zwiedzenie szeregu innych'
miast Polski.

M. S. ,,P iłsudski" pozostanie w Gdyni dó
dnia 13 bm. i w tym dniu wychodzi o godz.
0,05 w podróż powrotn-ą do Ameryki.

W dostępie do wybrzeża polskiego
nie ma żadnych ograniczeń.

Wobec rozsiewania pogłosek o utrudnię*
niach dostępu do wybrzeża, starostwo mor
skie wyjaśnia i z całym naciskiem podkre
śla, że pogłoski te są z gruntu fałszywe. Na

przyjazd i pobyt na wybrzeżu nie trzeba

żadnych zezwoleń i pod tym względem nie
ma absolutnie żadnych różnic między sezo
nem obecnym a latami ubiegłymi. Jedynie
na wjazd do Helu, który również nie jest
zamknięty, potrzebna jest przepustka, któ*

rą na podstawia poświadczenia obywatel*
stwa polskiego wydaje kierownictwo mary*
narki wojennej w Warszawie, kome.nda
miasta w Gdyni wraz z ekspozyturą na

przystani Żeglugi Polskiej na molo pasa
żerskim.

XkuminisecroszecA stronśn'ieśta
'Sokół d o JfSmźomic sefota
no kosiaomcdni czenrconw

feieścgcegotato.
Kto pragnie spraw

dzić, ile z człeka zdoła

wykrzesać odrobina po
święcenia na mieniu, cza
sie i woii, komu potrzeba
otuchy i pokrzepienia
na duchu, i komu utwier
dzenia swojej życzli
wości dla , Sokoła", kto
w ogóle żądny wrażeń
podniosłych i chętnie

- popiera pracę narodową,
ten niechaj pośpieszy na

VIII Zlot Sokolstwa Polskiego
w Katowicach, w dniach 2 8 -2 9 czerwca 1937 r.
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Jak otrzymać zniżki kolejowe
na Targi Gdyńskie?

Zniżki kolejowe n a Targi Gdyńskie (20. 6.
do 4. 7.) obowiązują od 18 czerwca do 4 lip-
ca. Wynoszą 75% od normalnej' ceny biletu
w drodze powrotnej z Gdyni, Celem uzy
skania karty uczestnictwa, należy zwrócić
się za pośrednictwem właściwej organizacji
przemysłowej, kupieckiej lub rzemieślniczej
do Izby Przemysłowo-Handlowej lub Izby
Rzemieślniczej swego okręgu, która wyda
kartę uczestnictwa.

Karta uczestnictwa daje prawo (poza 75%
zniżką) do jednorazowego bezpłatnego wstę
pu na Targi oraz do 50% stałej zniżki na

bilety wstępu na Targi.

Na Zugspitze 3 stopni
ciepła.

Berlin, 12. 6 . (PAT). Upały w Niem
czech środkowych, szczególnie w Ber
linie, trwają, w dalszym ciągu. W stoli
cy temperatura wskazywała już o go
dzinie 8 rano 28 st., a w ciągu dnia tem
peratura osiągnęła 37 st. Nienormalne

upały wyrządzają w całych Niemczech

poważne szkody. W Bawarii nadzwy
czaj silna burza połączona z gradem i

piorunami, która w niektórych miej
scowościach trwała przeszło pół godzi
ny, zniszczyła wielkie obszary pól u-

prawnych. Panująca susza zagraża po
ważnie rolnictwa niemieckiema.

Na trasie wyścigowej Nuerburgrmg
przerwano treningowe wyścigi na sku
tek rozluźnienia się nawierzchni. Na

szczycie najwyższej góry niemieckiej
Zugspitze (3.0P3 m) temperatura wyno
si 8 st. powyżej 0, co stanowi nienoto-

wany dotychczas wypadek, Z gór do
noszą o topnieniu lodówców. W Berli
nie wydarzył się przytem szereg wy
padków: m. in. z kolejki podmiejskiej
wyleciał wskutek otwarcia drzwi jeden
z pasażerów, odnosząc poważne obra
żenia. Straż ogniowa wzywana była w

Berlinie 39 razy do niezwykłej funkcji
— zbierania rojów pszczół, które przed
wcześnie wskutek upałów opuszczają
ule.

Straszna
katastrofa samoshodowa

pod Zalesiem.
Szubin. (Teł. wł.) W piątek, dnia 11

bm. o godz. 7 rano w pobliżu stacji ko
lejowej Szaradowo—Zalesie na szosie

Szubin—Kcynia wydarzyła się straszna

katastrofa samochodowa. Mianowicie

samochód ciężarowy F-y ,,Octowin", fa
bryki octu w Szamocinie, wpadł z zbli-

żej nieustalonych przyczyn, a prawdo
podobnie e powodu defektu kierownicy
na przydrożne drzewo. Skutki zderze
nia okazały się katastrofalne. Właści
ciel F-y ,,Octowin" Salomon Hermann,
lat 57, po rozbiciu czaszki i połama
niu wszystkich żeber, został na miejscu
zabity. Samochód prowadził szofer
Piechocki Franciszek z Margonina,
który doznał złamania prawej nogi o-

raz szereg mniejszych kontuzyj ciała.

Jadący samochodem: W iktoria Pie
chocka, Reinhard Emanuel i Raatz
Hans z Szamocina doznali lżejszych
kontuzyj. Na miejsce wypadku bez
zwłocznie wyjechała komisja sądowo-
lekarska. Dalsze dochodzenia ustalą
niebawem przyczyny katastrofy. Samo
chód uległ rozbiciu.

*

Wczoraj donosiliśmy pokrótce o tej
katastrofie. Naoczny świadek przesa
dził, informując nas aż o trzech tru
pach. Błędną informację prostujemy.

Wisła wysycha.
Świecie. Kiedy przed paru dniami jesz

cze stan wody we Wiśle pod Świeciem i
Chełmnem wynosił pól metra, to obecnie,
wskutek silnej i długotrwałej posuchy na
stąpił dalszy spadek do 20 cm. Najniższy
stan wody na odcinku Wisły pomorskiej
notują pod Tczewem, tu jest tylko 14 cm.

Czaraif dzień ffiiiBina
wsenacie.

Paryż, 12. 6. (PAT). Drugi dzień deibar

ty parlamentarnej nad sprawami finan
sowymi, celnymi i metodami zastoso
wania 40-godzinnego tygodnia pracy
był dla rządu bardzo ciężki, W izbie

deputowanych przedstawiciel stronnic
twa radykalnego, przemawiający w dy
skusji, wyraźnie wystąpił przeciwko za
sadzie pełnomocnictw i uzależnił zgodę
swego stronnictwa na ich uchwalenie od
udzielenia przez rząd gwaraneyj co do

dostatecznej ochrony produktów rol
nych.

Ostrzejsze jeszcze starcia miały miej
sce na posiedzeniu senatu, gdzie refe
rent komisji handlowej przedstawiał
wniosek byłego ministra finansów Mar
cela Regnier i towarzyszy w sprawie
niestosowania wszystkich przepisów o

40-godzinnym tygodniu pracy do prze
mysłu hotelarskiego i restauracyjnego.

Sen. Jacąuier oświadczył, że gdyby
był się spodziewał, iż ustawa stosowa
na będzie w ten sposób, jak to dzisiaj

wygląda, to nigdy nie zgodziłby się za
proponować senatowi głosowania nad

Ową ustawą. Dyskusja ogólna przybra
ła charakter tak opozycyjny, że pre
mier Blum w dość ostrej formie w krót
kim przemówieniu wskazał senatorom,
że cała dyskusja zaczyna przybierać
charakter interpelacji, która zmierza

jak gdyby do postawienia na porządku
dziennym wniosku o votum nieufności.

Jeżeli panowie chcecie to zrobić, to zgło
ście interpelację otwarcie — oświadczył
premier — na co na ławach senatu, roz
legły się głosy, że zaraz po tej debacie

interpelacja zostanie zgłoszona. Mowa

premiera była przerywana kilkakrotnie

wrogimi okrzykami senatorów, a szcze
gólnie gdy premier wskazał, iż senat

próbuje własną tylko mocą jednej izby
po prostu rewidować obecnie ustawę,
która została uchwalona przez obie izby,
a więc przekracza swoje uprawnienia
konstytucyjne.

Bydgoszcza,,,ISA AIIA .

wzbogacili się o przeszło iSH% sgr ^SUIF 9

które wypłaciła jako wygrane Lot. Pań stw.

Kolektura Konstanty Rzanny
a zatem Bydgoszcz, Gdańska 25 Tel. 33-32

ffiiuófdo swego ~p o tos d o ffizmwmego.
Spieszcie się — gdyż losów może zabraknąć. (l 1385

Tajemnicza zbrodnia
Kwa geifcrfjcrffe.

Paryż, 12. 6 . (PAT). Prasa paryska
z ogromnym zainteresowaniem oma
wia tajemniczą zbrodnię, popełnioną
na okręcie Raul-Soares, który w bieżą
cym tygodniu przybył do portu w Ha-

wrze. Na okręcie tym zaginął w ostat
nim dniu podróży jeden z pasażerów
27-letni Brazylijczyk dr Pedro Peroni,
udający się jako delegat skautów bra
zylijskich na kongres międzynarodowy
do Harlemu. Dr Pedro podróżował w

towarzystwie przyjaciela ks. Dadianie
go, który jechał z Brazylii do Warsza
wy, gdzie jakoby miał odziedziczyć
spadek 3-milionowy.

Władze śledcze, które podjęły do
chodzenia w sprawie tajemniczego za
ginięcia dr. Peroniego, przypominają

cego zupełnie tajemnicze zaginięcie na

morzu aktora angielskiego Vospera,
zwróciły swoje dochodzenia w kierun
ku doktora i rzekomego księcia Dadia-

niego, podejrzewając go, że zepchnął
Brazylijczyka do morza. Podejrzenia te

zostały wzmocnione przez tajemnicze
zniknięcie z okrętu w czasie postoju te
go okrętu w Hawrze, Dadianiego, któ
ry znikł bez śladu.

Prasa francuska wyraża podejrze
nie, że całe opowiadanie o spadku
warszawskim Dadianiego było tylko
hochstaplerstwem i że pożyczywszy
pieniędzy od Peroniego przed przyby
ciem do brzegów Europy Dadiani po
starał się go pozbyć.

Owacyjne przyjęcie 3. E. k siędza biskupa Laubifza
w Solcu kujawskim .

Powitanie J. E. ks. bisk. Laubitza przez p. starostę Suskiego i reprezentację miasta
na rynku.

(Fot. ^Foto-Regina" B. Kruger Solec Kuj,)

W ubiegłą środę odwiedził Solec po
8-letniej przerwie dostojny gość J. E. ks.

biskup Laubitz w celu wizytacji parafii.
S'olec okazał wielkie przywiązanie do swe-

I go arcypasterza. Miasto pięknie udekoro-
1wane flagami narodowemi i papieskiemi,

mocą bram triumfalnych gorąco witało
księdza biskupa. Dokładne sprawozdanie z

dwudniowego pobytu ks. bisk. Laubitza w

Solcu Kujawskim podamy w numerze po
niedziałkowym.

Zdrowie arfretykom 106,6

przywraca kuracja w

Basku-Zdroju
Cenykąpielii zabiegów umiarkowane,

^
......

Bestialskie morderstwo

pod Tczewem.
Tczew, (as) W nocy z 10 na 11 bm. den

dokonano w Subkowach (pow. Tczew) be*

stialskiego morderstwa na osobie żony ro-:

botnika folwarcznego 38-letniej ś. p. Józefie

Błońskiej, matce czworga drobnych dziecL
Od dłuższego czasu z błahych przyczyn

dochodziło do częstych kłótni pomiędzy
współmieszkańcami domu robotniczego ma
jątku Oehlmannów w Subkowach na wy-:
budowaniu i to małżonkami 45-letnim Woj
ciechem i 40-letnią Franciszką Stempienia-
mi z jednej a 42-letnim Józefem i 38-letnią
śp. Józefą Błońskimi z drugiej strony.

Dnia 10 bm. w godzinach popołudnio
wych doszło do gwałtownej kłótni. Około

godz. 21 pomiędzy małżonkami Stempienia-
mi a Błońskimi doszło do ponownego zatar
gu, który zakończył się krwawą bójką, w

toku której obydwie strony posługiwały się
żelaznymi haczkami od wybierania ziem
niaków itp., przy czym wsizyscy uczestnicy
tej bójki zostali poważnie poranieni. W go
dzinę później śp. Józefa Błońska, która od
niosła trzy głębokie rany zadane w głowę,
udała się do wsi do posterunku P. P . celern

wydelegowania asysty policyjnej, mającej
położyć kres krwawej awanturze. Ponieważ

wszyscy policjanci byli w terenie, ranna śp.
Błońska udała się połami w kierunku do
mu. W odległości około 10 m od domu na

powracającą z posterunku P. P . śp. Błońską
czekał już przybyły w międzyczasie do do
mu syn Stempieniów, 19-letni Zygmunt, któ
ry dowiedziawszy się od rodziców o k rw a
wej bójce, postanowił zemścić się na Błoń
skiej, którą znienacka napadł z tyłu, zada
jąc jej straszny cios grubą laską w tył gło
wy. Śp. Błońska padła trupem na miejscu.

Zaalarmowana tejże nocy policja w Sub
kowach udała się na miejsce mordu, aresz
tując ukrywającego się mordercę, 19-łetnie-
go robotnika Zygmunta Stempienia. Na:

miejsce potwornej zbrodni w piątek po po
łudniu przybyła komnsja sądowo-lekarska,
która wdrożyła energiczne śledztwo. Dziś
rano pod silną eskortą policyjną przewie
ziono potwornego mordercę ze Subków dó

więzienia w Tczewie.
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Aresztowanie wybitnegokomunisty.
Siedlce, 12. 6. (APA) Tutejsza policja po

lityczna aresztowała Władysława Stąpora,
funkcjonariusza okręgowego komitetu ko
munistycznej partii Polski w Siedlcach.

Rewizja ujawniła u aresztowanego bogaty
materiał organizacyjny w postaci rękopi
sów, referatów, zapisków i adresów partyj
nych.

Były skarbnik Pom. OZB skazany
na 8 miesięcy więzienia.

Grudziądz. Na wokandzie tut. sądu
grodzkiego znalazła się w czwartek głośna
sprawa b. skarbnika Pom. Okręgowego Zw.

Bokserskiego p. Jureczki, stojącego pod za
rzutem sprzeniewierzenia na szkodę orga
nizacji sportowej około 500 zł. Rozprawę
prowadził sędzia grodzki Janicki. O skarżo
ny przyznał się ze skruchą do winy, tłu
macząc, że sprzeniewierzone pieniądze zu
żył w związku z operacją chorej żony. Peł
niąc przez 5 lat beznagannie obowiązek
skarbnika Pom. OZB starał się p. Jureczko
zwrócić pieniądze, jednakże z nikąd nie

mógł otrzymać pożyczki. Sąd orzekł karę
więzienia przez 8 miesięcy, zawieszając wa
runkowo wykonanie kary na okres 3 lat.

Skazany musi jednak w przeciągu roku
zwrócić Związkowi Bokserskiemu sprzenie
wierzone pieniądze łącznie z odsetkami, li
cząc 8% rocznie.

Szwedzkie statki wojenne w Gdańsku.
Gdańsk, 12. 6. (PAT.) Przybyły do Gdań

ska dwa żaglowce szkolne szwedzkiej m a
rynarki wojennej ,,Najaden" i ,,Jarramas".
Komendant statków kmdr Lindgren złożył
wizytę w senacie. Następnie zaś u wyso
kiego komisarza prof. dr. Burckhardta, ko
m isarza generalnego RP min. Chodackiego
i prezydenta rady portu dr. Nederbragta,
którzy go następnie rewizytowali.. Statki o-

puszczają Gdańsk w dniu 16 bm.

O.R .P .,,Mazur" równieżw Gdańsku.
Gdańsk, 12. 6. (PAT.) Zawinął do portu

gdańskiego O. R. P . ,,Mazur", kióry zabawi
tu przez kilka dni. Na pokład statków
szwedzkich przybył oficer krtmplementa-
cyjny O. R. P . ,,Mazur". Statki szwedzkie
niezwłocznie rewizytowały, ,,Mazura".
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Biblioteka miejska czynna jest codzien
nieodgodz.17do18,wsobotyod17do19.

Biblioteka Tow. Czytelni Ludowych mie

szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17-19-tęj.

- Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy nOgniskau przy ul. Magazynowej
otw arta w poniedziałki, środy i piątki od

godz. 17 do 19-tej.
Karetka sanitarna) teL 276, czynna dzień

i w nocy.

Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Lwem".

Repertuar kin:
Słońce: ,,Kaprys pięknej pani".
Stylowe: ,,Bohater z Teksasu".
Świt: ,,Wszyscy ludzie są wrogami".
Poświęcenie i otwarcie świetlicy dla że

brzących dzieci. Jak już donosiliśmy, urzą
dzono tu dzięki staraniom stowarzyszeń i

instytucyj charytatywnych świetlicę dla że
brzących dzieci. Wobec rozpanoszenia się
żebractwa dzieci ną terenie naszego mia
sta — szczęśliwie rozwiązano tę kwestię, w

świetlicy bowiem dzieci m ają przystań,
gdzie pod troskliwą opieką wychowawczyń
spędzają dzień nie narażone na zepsucie u-

łiey. — Ostatnio odbyło się otwarcie i po
święcenie tej pożytecznej placówki. Na

wstępie przemówiła przewodnicząca Sekcii
Pomocy Dzieciom i Młodzieży p. dyr. To
karska, nadto zabrał głos p. prezydent Jan
kowski oraz w imieniu organizacyj kobie
cych radna p. Muller-Czarnkowa. Poświę
cił świetlicę ks. kan. Kubski, oddając ją
pod opiekę św. Teresy od Dzieciątka Jezus.
Kierowniczka świetlicy p. Szwedowa, dzię
kując za dotychczasowe datki, apelowała
do dalszej ofiarności miejscowego społe
czeństwa. Zaznaczyć należy, że do otwarcia
i urządzenia świetlicy, gdzie obecnie prze
bywa 30 dzieci, przyczynili się w dużym
stopniu p. prez. Jankowski i radca miej'ski
p. inż. Hewelt.
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Nieszczęśliwe w ypadki. Rolnik Kanarek
z Zaborowa oglądał sobie konie na jarmar
ku w Inowrocławiu. Jeden z koni tak silnie

uderzył go kopytem w rękę i twarz, te zła
mał mu prawą rękę poniżej łokcia i po
kaleczył całą twarz. Pracownik tartaku w

Jarkach pow. Inowrocław 25-letni Stan.
Kendzia chciał nałożyć pas transmisyjny,
który opadł na koło. Podczas zakładania

pasa został Kendzia pochwycony przez pas
i rzucony na koło zapędowe, odnosząc zła
manie rąk i poważne obrażenia wewnętrz
ne. Obie ofiary nieszczęśliwych wypadków
odstawiono do szpitala w Inowrocławiu.

Sprzedał obrączki wartości 2,50 zł za 100
zł. Nielada ,,spryciarzem" jest ziotnik Fr.

Kordylas z Inowrocławia, który jak wyka
zała rozprawa w tut. sądzie, sprzedał aku
szerce Paluchowej dwie ślubne obrączki za

100 zł. Miały one być szczero złote. Tym cza
sem jak się okazało obrączki to były zro
bione zo srebra i tylko pozłocone. Każda z

nich miała wartość najwyżej 2,50 zł. Ponie
waż w trakcie rozprawy sąd przyszedł do

przekonania, że akt oskarżenia należy rów
nież wytoczyć żonie oskarżonego, wobec tę
go rozprawę odroczono.

Wielki pożar lasów w Snchatdwce. Dnia
10 bm. zapaliły się rano lasy w Suchatów-
ce pow. Inowrocław. Zawezwano Straże Po
żarne i policję, które rozpoczęły natych
m iast akcję. Lasy płonęły jeszcze po połu
dniu, tym bardziej, że wiatr rozdmuchiwał
ogień. Wielka obawa panowała w Inowro
cławiu, gdyż 200 dzieci szkolnych wyjecha
ło w tym dniu z wycieczką do lasów w Su-
ehatówce. Na szczęście dzieci wszystkie
wyszły cało z tej opresji, a jedynie tylko
kilka poparzyło sobie lekko stopy.

Ofiary kąpieli i wypadku autobusowego
zmarły. Jak już donosiliśmy, Fromholc z

Inowrocławia, który kąpał się w rzece No
teci w Mątwach, podczas skoku do rzeki z

burty uderzył głową o kamień, doznając
przekrwienia stosu pacierzowego. Został on

odstawiony do szpitala, gdzie po kilku
dniach zmarł. Również 30-letni W alerian
Sobociński, który jadąc rowerem na ul. Po
znańskiej został uderzony przez autobus,
skutkiem ciężkich kontuzji ciała, zmarł
również w szpitalu w Inowrocławiu po
krótkich cierpieniach.

KRUSZWICA. Kino ,,Ziemowit": ,,Łódż
śmierci".

- Na sesji wyjazdowej w Kruszwicy
sąd grodzki pod przewodnictwem sędziego
p. Medyńskiego skazał: Jędrzejewską Roza
lię na 4 tyg. aresztu za sprzedaż 4,5 ctr.

grochu na szkodę ,,Rolnika" w Kruszwicy.
Óksiaka Ant. za przywłaszczenie 20 zł na

szkodę p. Prumińskiej — na upomnienie,
Marianowską Wiktorię na 50 zł gr'zywny i

poniesienie kosztów sąd. — za obelgę, rzu
coną na p. Czarneckiego w Kruszwicy a

Madajewską Jadwigę również za obelgę na

14 dni aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

PIOTRKÓW KUJ. Roczne walne zebra
nie Ochotn. Straży Pożarnej zagaił prezes
p. Strzelecki. Na przewodniczącego wybra
no p. Kuzio, do pióra powołano p. Kaszub
skiego. Obs'zerne sprawozdania złożyli p.
prezes, p. naczelnik Majdziński i skarbnik

p. Nowacki. Uzupełniono zarząd. Wybrani
zostali pp.: W. Nowacki — skarbnik, Pusz-

czyński — gospodarz, Kaszubski — zast.

naczelnika.

MOGILNO. W Żalinowie pow. Mogilno u

rolnika Jabłońskiego Stanisława powstał
pożar n a strychu od wędzarni. Spalił -Się
dom mieszkalny. Straty sięgają 4.500 zł. —

W zagrodzie rolnika Hottego w Stodólnie

spłonęła stodoła i szopa z narzędziami rol
niczymi. W wyniku dochodzeń Hottego a-

resztowano.

WĄGROWIEC. W ub. sobotę zebrała się
na Rynku młodzież wszystkich szkół. Chór
szkolny pod batutą p. Dominika Maciejew
skiego odśpiewał pieśni, po czym p. mec .

Czodrowski pięknie przemówił do obec
nych, by jak najliczniej wstępowali w sze
regi PCK. Na koniec orkiestra odegrała
,,Rotę" Konopnickiej.

SZUBIN. 6 bm. na stadionie miejskim
w- Szubinie odbyło się spotkanie piłkarskie
pomiędzy KS Janowiec a KS Rezerwa -

Szubin. Mecz zakończył się zwycięstwem
gospodarzy w stosunku 8:2.

ŁABISZYN. Jarm ark ogólny odbędzie się
w poniedziałek 14 bm. Spęd bydł'a dozwo
lony. W własnym interesie należy prze
strzegać hasła: ,,Swój do swego".

jyproworoo.
W ub. sobotę skradziono handlarzowi

nabiału p. Łosińskiemu Maksymilianowi z

Koronowa w drodze do Bydgoszczy z wozu

19 kg masła. Jako sprawcę kradzieży przy
trzymał tut. Post, Pol. Państw. Ryszarda
Witta z Koronowa. Jako paserkę Beldową
z Koronowa.

Skarbiewo, pow. bydgoski. W dniu 31-go
ub. mies. został tut. Post, Pol. zaalarmowa
ny przez rolnika Andrzeja Szabłowskiego
z Skarbiewa, że został on napadnięty przez
3 osobników z Koronowa, którzy odebrali
mu rower i zegarek. Wszczęte natychmiast
przez Post. P . P . dochodzenia wykazały, że

napad w ogóle nie miał miejsca. Natomiast

ustalono, że Sz. w stanie pijanym rower i
zegarek zgubił i napad symulował. Sza
błowski odpowie za świadome wprowadze
nie w błąd władzy przed sądem.

BRODNICA. W ostatnich czasach wyda
wnictwa niemieckie w rodzaju ,,Westpha-
lischę Landeszeitung" i ,,Das schwarze
Korps" starają się o zjednanie sobie na te
renie pogranicznym wśród tutejszej ludno
ści abonentów. Nie posiadają one debitu w

Polsce i są względem kościoła i duchowień
stwa wrogo usposobione.

skim oraz w Chełmnie i Górnej Grupie.
Program rekolekcji wywieszony jest na ta
blicy przy kościele. Niezależnie od tego, za
raz po odpuście chełmińskim, odbędą się
w farze nauki rekolekcyjne dla kobiet. Z o-

kazji zakończenia roku szkolnego apelowa
no do rodziców tych dzieci, które ukończą
szkołę, o skłanianie swych synów i córek

do

do
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ll-dniow e wycieczki na Wystawę Światową
i do Berlina. Cena Zł 295. — Przejazdy, miesz
kanie, utrzymanie, zwiedzanie. Wyjazdy co

tydzień od m aja do listopada.

25-dniowe wycieczki wypoczynkowe do Dn-

brovnika. Zwiedzanie Wiednia, Budapesztu
i całego wybrzeża Dalmatyńskiego. Wyjazdy
3.VII., 31.VII., 4.IX.i2.X.

28-dniowe wycieczki wypoczynkowe na płafte
Italii - - Viareggio — Lipiec, sierpień i wrzesień

Cena Zl 455. -

29 dniowe wycieczki: Berlin — Paryż — Ri.

viera — Rzym — Neapol — Capri — Flo
rencja — Wenecja — Budapeszt — Lipiec,
sierpień i wrzesień. Cena Zl 795.—

Letnie wycieczki morskie po Moren Śródziem
nym, na Atlantyk i na Morza Północne, lnksn-

sowymi statkami polskich i zagranicznych linii

żeglugowych.
(l1685

FRANCOPOLrkM1iWarszawa,Metb9
CHEŁMNO. W reportażu z 100-lecia gim

nazjum w Chełmnie zakradła się omyłka
wskutek nieścisłej informacji. Mianowicie

najstarszym uczestnikiem zjazdu był sędzi
wy ks. prob. Klatt z Lidzbarka, a nie p.
Klatt, jak mylnie podano.

W ub. wtorek odbyło się w salce pa
rafialnej miesięczne zebranie przedstawi
cieli stowarzyszeń katolickich i bractw pod
przewodnictwem prezesa Akcji Katolickiej
p. insp. Wyrembelskiego. Referat pt. ,,Ak
cja katolicka a kwestia społeczna" wygło
sił p. sekr. Magolewski. Zastanawiano się
nad przyczynami upadku ducha religijnego
i szerzenia się bezbożnictwa oraz wskazy
wano na jedyne środki odrodzenia m oral
nego i duchowego, które mogą przyjść przez
powrót człowieka do praw Bożych. W dy
skusji przemawiali ks. dziekan Żynda i p.
insp. Wyrembelski. Zastanawiając się nad

propagandą komunistyczną w Polsce, w

konkluzji uznano, że rozsadnikiem wszel
kich haseł wywrotowych w Polsce jest ele
ment żydowski, który w rozmaity sposób
usiłuje podburzać niezadowolonych i bied
nych, a przez prasę swoją wprowadzą do

psychiki narodu polskiego obcy duchowi
polskiemu sposób myślenia. Następnie
przypominano terminy rekolekcji zamknię
tych, które odbędą się w Zamku Bierzglow-

Inowrocław-Zdróf
fwpćłni sezonii.

Zdrojowisko inowrocławskie położone na

Kujawach, leży w obrębie klimatu morskie
go a otoczone jest od północy wielkimi la
sami bydgosko-toruńskimi. Ma klimat ła
godny, umożliwiający wyzyskanie właści
wości zdrojowo-leczniczych, Bogate jego
źródła wód mineralnych, woda słono-gorz-
ka do picia, kąpiele borowinowe, nowocze
sne urządzenia inhalacyjne i wodolecznicze
zyskują coraz większy rozgłos, tak, że dzi
siaj już Inowrocław—Zdrój należy do naj
poważniejszych uzdrowisk krajowych. Frek
wencja jego wzrasta z roku na rok.

Inowrocław—Zdrój gościł już u siebie

kuracjuszy z Berlina, Holandii, Wiednia i

innych miast zagranicznych. I w tym ro
ku sprzyjająca pogoda ściągnęła do Ino
wrocławia—Zdroju wielką liczbę kuracju
szy. Wśród nich nie brak dużo takich, któ
rzy już bawili w Inowrocławiu na kuracji
w latach poprzednich. Kto raz zawita do

Inowrocławia—Zdroju, ten będzie jego go
ściem stale. Inowrocław-Zdrój trzeba po
znać, bo walory jego są nieprzeciętne. Od
legła od dworca o półtora kilometra dziel
nica zdrojowa składa się z szeregu will i
wzorowo urządzonych pensjonatów. Dziel
nica ta żyje swoim specjalnym życiem
oraz rządzi się własnymi prawami, których
naczelnym hasłem jest zachowanie ciszy.
Z miastem łączy ją piękna asfaltowa ulica
a komunikację utrzymuje stale kursujący
autobus. Kompletnie i na wskroś nowo
cześnie urządzone zakłady lecznicze poło
żone są w przepięknym parku.

Nie zapomniano również o rozrywkach, ,

| któreby gościom umilały pobyt w Inowro-
cławiu-Zdroju. Codziennie przed- i popołu
dniowe koncerty orkiestry w Parku Zdrojo
wym dają gwarancję pełnego odpoczynku
w atmosferze pięknej muzyki.

Wielkim powodzeniem cieszą się spe
cjalne wieczorowe koncerty urządzane dwa
razy w tygodniu. Do kulturalnych rozry
wek zalicza się wykłady wygłaszane przez
specjalistów rozmaitych dziedzin.

Wytworne lokale restauracyjne z udzia
łem najlepszych orkiestr salonowo-jazzo-
wych w Polsce, popularne i na wolnym po
wietrzu odbywające się tzw. dancingi na

grzybku w Parku Zdrojowym, stale wystę
py Teatru Zdrojowego, wystawy obrazów,
fotografiki, różne imprezy artystyczne oraz

wycieczki luksusowymi ,atitobusami do

Kruszwicy, Biskupina, Torunia, Ciechocin
ka, nad jeziora janikowskie, strzelińskie, i
do Brzozy, do głównych ośrodków histo
rycznych Wielkopolski, zapewniają stałą i
godziwą atrąkeję rozrywkową.

Inowrocław-Zdrój posiada wzorowe po
łączenie kolejowe z całą Polską, stanowiąc
jeden z głównych węzłów kolejowych na

szlaku Katowice ~ Gdynia.
Na kuracji'w Inowrocławiu-Zdroju spo

tykamy przedstawicieli wszystkich stanów,
bo i biedniejszy może sobie na nią pozwo-
lić, gdyż Inowroeław-Zdrój, by umożliwić
i uprzystępnić wszystkim korzystanie ze

środków leczniczych swych zakładów w'pro
wadził u siebie tanie kuracje ryczałtowe.
Powtarzamy Inowrocław-Zdrój trzeba zoba
czyć, by poznać jego zalety.

do wstępowania w szeregi Katol. Stow.
Młodz. męskiej i żeńskiej. Młodzież kato
licka nie powinna być pozostawiona wła
snemu losowi, bez opieki, ani wystawiona
na w'pływ ulicy, ale trzeba dać jej dalszą
opiekę duchow-ą i możność kształcenia cha
rakteru.

CHOJNICE. Herb m iasta. Minister

spraw w-ewnętrznych zatwierdził dnia 2-go
czerwca br. herb miasta Chojnice. Herb
m iasta będzie miał postać następującą: \Vi
polu srebrnym czarna głow-a tura ze złoty
mi rogami i złotym pierścieniem w noz
drzach. między rogami czerwona róża na

zielonej łodydze o zielonych listkach.

gyraitfasiiidfaL

Pogotowie pożarnicze teL 618.

Nocny dyżur pełnią: Apteka pod Koro
ną, Wybickiego 39, teł. 1437, Apteka pod
Gw-iazdą, Chełmińska 26, tel. 1259.

Hepertnar kin:

Apollo: .,Godzina pokusy".
Gryf: ,,Pieśniarz Wiednia".
Orzeł: ,.Burza, nad Andami".

Kalendarzyk teatralny:
Sobota 12 bm. godz. 20: koncert uczniów

i uczenie Instytutu Muzycznego im. Stani
sław-a Moniuszki pod dyrekcją p. J . Zwierz-
chowskiegó.

Wyższa szkoła sportów, konnych w Gru
dziądzu. Departament Kawalerii MSW u-

ruchamia przy C.W Kar. w Grudziądzu gru
pę sportów konnych, w skład której w-ej
dzie 8 najlepszych jeźdźców- polskich. W

Grudziądzu będą również stacjonowane n aj
lepsze konie polskie, uzupełnione nowym
materiałem. Decyzja ta przyczyni się wy
bitnie do podniesienia poziomu sportu
hipicznego w Polsce.

Spółdzielnia ,,kredyt kupiecki" powsta
nie w Grudziądzu. W tych dniach w loka
lu p. Matuszewskiego odbyło się zebranie

organizacyjne spółdzielni ,.kredyt kupiecki"
pod przewodnictwem p. Mazura. Obszerny
referat, wygłosił dyrektor spółdzielni kre
dyt, kupiecki" w Poznaniu p. Domański,
który w konkluzji swego swego referatu za
chęcał tut. kupiectwo do stworzenia spół
dzielni, której istnienie ułatwi w w-ysokiej
mierze tut. ludności kupowanie towarów
na raty. Postanowiono stworzyć spółdziel
nię w Grudziądzu a zorganizowanie tako
w-ej powierzono specjalnemu komitetowi z

p. prezesem Szubargą na czele.

Wszyscy na zabawę wioślarską. W o-

stątniej chwili przypominamy o zabawie
wioślarskiej, która odbędzie się w dzisiej
szą^ sobotę na przystani GTW ,.W isła". Ru
chliwy zarząd 'Wisły" z wiceprezesem p.
prok. Chudzińskim n a czele dokłada wszel
kich starań, aby zabawa mająca charak
ter ,.Nocy weneckiej" stała się prawdziwą
atrakcją sezonu letniego.

Zaszczytny aw ans. Jak się dow-iadujemy
zarząd Okręgu Pomorskiego Ligi Morskiej
i Kolonialnej w Toruniu, uchwalą z dnia
4 bm. nadał miejscowemu zarządowi Od
działu LMK praw a zarządu Obwodu Powia-.
towego LMK n a .miasto i powiat Grudziądz.
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W.cgkius Wasze reportaże*

ŁASIN-szczęśliwe miasto.
Nie ma iydów i ani grosza dlngn.

( O d własnego korespondenta 99Bx.Bennika Bydgoskiego**).
Przed tygodniami gazety przyniosły wia

domość, iż w małym miasteczku pomorskim
- Łasinie, podczas ,,święta" p. w. i w. f.

wystąpiły z pochodu organizacje katolickie,
protestując przeciwko wyznaczeniu na ko
mendanta całości napiętnowanego przez
sądy państwowe nauczyciela-ogniskowca
St. Karolewskiego. Ludność zaś wznosiła
okrzyki: ,,Precz z bezbożnikami". ,,Niech
żyje Polska katolicka". Zajście to odbiło

się głośnym echem w całej Polsce. Ponie
waż nie wszyscy znają to miasteczko, przed
stawimy je naszym Czytelnikom w obszer
nym reportażu.

Miasto Łasin leży w wschodniej części
powiatu grudziądzkiego, w odległości 10
kilometrów od granicy niemieckiej (Prus
Wschodnich) i liczy obecnie 2700 mieszkań
ców. Będąc najznaczniejszym osiedlem na

przestrzeni między Grudziądzem a Kwidzy
nem, jak w swej nieomal 600-letniej prze
szłości, tak i obecnie odgrywa rolę wysu
niętego ku Prusom Wschodnim bastionu
ducha i życia polskiego.

Herb miasta wyobraża ściętą głowę św.
Jana Chrzciciela n a patynie. Dzisiejsza
nazwa Łasin jest właściwie błędna, bo zda-

waćby się mogło, że pochodzi od łasicy, ła
szenia się etc. Tymczasem pieczęć wska
zuje na las, wyobrażając drzewa leśne. Wo
bec tego nazwa winna brzmieć Łasin, a na
wet według napisu na najstarszej pieczęci
(Sigillum civium de Lessino) — Lesino

(miasto leśne). Prawo miejskie otrzymało
miasto w 1325 roku.

Wygląd mias'ta jest bardzo korzystny.
Zabudowania zwarte, ulice czyste, domy
bez wyjątku murowane. Składy nie przy
niosłyby ujmy i wielkiemu miastu. Ruch

handlowy koncentruje się głównie w rynku,
który ma położenie centralne i w przyle
głych do niego ulicach. Ulice bez wyjątku
starannie brukowane, chodniki obustronne,
wykonane z bardzo solidnych flis. Wieczo
rem oświetlają ulice lampy gazowe i elek
tryczne. Miasto jest skanalizowane. Z bu
dowli wyróżnia się okazałością piękny
gmach Zarządu Miejskiego (ratusz) z pięk
nym placem i skwerem1(w Łasinie ratusz

nie znajduje się, jak zwykłe w innych mia
stach, w rynku, lecz prawie na samym koń
cu miasta) oraz gmach szpitala powiato
wego (dawniejsza kuźnia hakatystyczna
tj. ,,Vereinshaus"). Gmach ten zakupiło
miasto w roku 1920 za 126.000 marek w nie
mieckich papierach wartościowych, znale
zionych w kasie miejskiej i ofiarowało go
bezinteresownie powiatowi grudziądzki'e
mu na cele szpitalne. Urządzenie szpitala
na wskroś nowoczesne. Kierownikiem szpi
tala fest znakomity chirurg dr. Brudnoch.

Najstarszym, a zarazem najcenniejszym za
bytkiem jest przeszło 600 lat istniejący ko
ściół katolicki, będący jako zabytek pod
opieką państwowego konserwatora: Para
fia łasińska liczy obecnie 3300 dusz. P ro
boszczem jest ks. kanonik Karczyński,
człowiek nauki, bardzo czynny społecznie.
Ażeby bliższych zdobyć inform acji co do

zabytkowego kościoła, odwiedzam czcigod
nego duszpasterza w plebanii. Ks. kanonik

Karczyński, będący od wielu lat stałym
czytelnikiem naszego pisma, przyjął mnie
Serdecznie i chętnie udzielił potrzebnych
informacyj. Dzieje kościoła parafialnego
w Łasinie są bardzo ciekawe. Kościół zbu
dowany został w stylu krzyżackim, gotyk
trzynawowy, ceglany. W roku 1628 Gustaw
Adolf oblega miasto i podpala je. Po poko
ju toruńskim kościół odbudowano, ale nie

jako trzynawowy, lecz składający się z

dwóch części: obszernego presbiterium jed-
nonawowego i głównej części również jed-
nonawowej. Sufit jest drewniany i szpo-
czywa na trzech drewnianych słupach.
Charakterystyczną w kościele jest kaplica
Dulskich, w której znajduje się piękny oł
tarz z cennym obrazem M atki Boskiej Ła
skawej. Ołtarz prawdopodobnie jest robotą
gdańską, gdyż żywo przypomina styl gdań
ski. Nad sklepioną zakrystią, która pra
wdopodobnie zachowała się w pierwotnym
stanie, istnieje charakterystyczny chór,
dawniejsze archiwum kościelne. Jako cenne

zabytki przeszłości zachowane są 4 spiżowe
lichtarze, dwa antypendia skórzane złocone,
monstrancja i srebrny pacyfikał, który spo
czywał już kiedyś na dnie Wisły. W rzucili

go żydzi, którzy w początkach 18 wieku ko
ściół zrabowali. Za ten czyn zostali skaza
ni na śmierć. Był to ostatni wyrok śmierci
w sądzie łasińskim. — Dalsze trzy ołtarze

pochodzą z pierwszych lat 18 wieku. W
ostatnich latach 19 wieku został kościół

gruntownie -wyremontowany. Tuż przy
kościele bieg! m ur obronny, który na roz
kaz ,,starego Fritza" został rozebrany, a

cegły zużyto do budowy fortecy w Gru
dziądzu.

Naprzeciw kościoła stoi piękny, monu
mentalny gmach parafialny tzw. ,,Dom Ka
tolicki", którego budowę rozpoczęto w roku
1936. W domu tym znajdują się trzy. salki

do zebrań, ubikacje na biura, mieszkania.
W głównej salce urządzono piękną scenę.
Na suficie sali widnieją herby organizacyj
katolickich, herb miasta, herb kościoła, bi
skupa i proboszcza.

Życie toczy się w Łasinie bardzo spokoj
nie. Zwłaszcza handel ciężko oddycha.
Miasto jest wybitnie rolnicze. Aby dowie-

od wielu łat stałym prenumeratorem
,,Dziennika Bydgoskiego", chętnie zgadza
się na udzielenie wywiadu dla czytelników
naszego pisma. Rozmawiamy w gabinecie
p. burmistrza.

— Miasto nasze ma charakter rolniczy —

mówi p. burmistrz. — Większych fabryk
miasto nie posiada, jednakowoż posiada

EOSY
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dzieć się o wszystkich sprawach Łasina,
o jego sytuacji, kłopotach i bolączkach,
udaję się do gospodarza miasta, p. burmi
strza Stefana Tomczyńskiego, który urzę
duje w Łasinie dość szczęśliwie już 17 lat
z rzędu i dzięki prawości charakteru i nie-
złomności zasad (p. burmistrz jest synem
ziemi wielkopolskiej) cieszy się wśród miej
scowego . obywatelstwa mirem i szacun
kiem. Pan burmistrz Tomczyński, będący

bardzo ruchliwe przedsiębiorstwa handlo-

wo-przemysło\ye, dwa młyny parowe, jeden
tartak i kilka stolarni z napędem motoro
wym. Miasto było dawniej bardzo zaży-
dzone. Jeszcze w roku 1921 było 46 rodzin

żydowskich. Każda gałąź handlu i prze
mysłu była w rękach żydowskich. Dziś nie

zńajdzić się wŁasinie żyda ani na lekarstwo.
Miasto wykupiło od żydów za milion marek

(po dewaluacji wypłacono — 28 groszy!)

bożnicę, którą następnie sprzedano (pod
warunkiem zburzenia bóżnicy, — aby za
pobiec odkupienia jej przez żydów) za 15.000
złotych. Pobudowaliśmy szereg ulic, m ia
sto zostało skanalizowane. Założyliśmy
piękny park miejski z kortem tenisowjwn,
dalej boisko sportowe i strzelnicę. Miasto

prowadzi we własnym zakresie gazownię,
wodociągi i kanalizację. Zawsze radzimy
sobie sami, sposobem gospodarczym, siłami

lokalnymi, bez uciekania się do czyjejś po
mocy i kieszeni Dlatego też nie mamy ani

grosza długu.
— Ależ to nadzwyczajne! A jakie są

plany na przyszłość, panie burmistrzu?
— Nosimy się z zamiarem rozbudowy

szkoły powszechnej, przedłużeniem ulicy
Lipowej i utworzeniem nowej ulicy i to

oczywiście w miarę możności z własnych
funduszy, aby nie obciążać obywatelstwa.

— Jak przedstawia się, panie burmistrzu
budżet miasta?

— Budżet administracyjny na rok 1937-38

wynosi 53.127 zł, budżet przedsiębiorstw
26.780 zł, budżet szkolny 6.500 zł, 'wydatki na

zdrowie publiczne 1.665 zł.
— A czy bezrobocie wielkie? - pytam

dalej.
— Cyfra bezrobotnych' nie jest stała.

Zimą mamy około 120. Latem wszyscy pra
cują.

— Jak wygląda życie społeczne?
1— Życie społeczne kwitnie aż za bujnie.

Przerost organizacyj. Istnieje 30 tow a
rzystw. W pracy kulturalno-oświatowej
promieniuje Łasin na całą okolicę. Tu od
bywają się zjazdy organizacyj rolniczych,
b. wojskowych, katolickich i przysposobie
nia wojskowego.

— A może pana zainteresuje skład i pra
ca Zarządu Miejskiego? — zadaje pytanie
uprzejmy gospodarz miasta.

.— Bardzo, proszę.
— Wiceburmistrzem jest' p. Kazimierz

Szlosowski, ławnikami pp. Górny, Zawacki
i Szpitter Edmund. Skład rady miejskiej
stanowią pp.: Andrzejewski, Błocki, Choj
nacki, Dylick, Kawski, Kleszczyński, Mo-

tylewski, Nickel, Rutkowski, Sonnenfeld,
Tochaczewski, Porzych. Sekretarzem miej
skim jest p. Biernacki, kierownikiem ga
zowni i wodociągów miejskich p. Wieczorek
Wiktor. Podkreślić muszę w końcu, że mię
dzy radą miejską, a zarządem miasta pa
nuje jak najlepsza harmonia wysiłków.

Słowami pełnymi zdrowego optymizmu,
nie zamykając oczu na ciemniejsze strony
pracy, zakończył p. burmistrz miłą poga
wędkę.

Jak się powodzi kupcom?
— Podatki bardzo wygórowane, zarobki

niskie, wskutek czego konsumcja mniejsza,
a najgorsze, że okoliczna ludność rolnicza
nie ma gotówki - skarży się przede mną

szereg poważnych kupców.
D. Wesołek.

Chrońmy się przed upałami.iHąpiellskoMorskie

Przez całą jesień, zimę i słotną wiosnę
wyczekujemy wszyscy z upragnieniem gorą
cego, słonecznego lata. Gdy jednak nadej
dą upragnionj miesiące, a z nimi upały i
zaduch z kurzem wielkiego miasta, przekli
namy łato, przeklinamy życiodajne słońce
i kryjemy się po zakurzonych, plantacjach
miejskich, które nie są w stanie uchronić
nas przed zaduchem wielkomiejskim z ty
siącznymi skażającymi powietrze samocho
dami i rozpalonymi murami kamienic.

Czytamy przechodząc koło biur podróży
zachęcające prospekty norweskich fiordów,
odległych zagranicznych miejscowości kli
matycznych i wzdychamy...

Po większej.cźęści zapominamy o tym, że

my sami w naszym kraju posiadamy kąpie
lisko morskie, które w niczym nie ustępuje
przereklamowanej zagranicy, a przy tym
jest dostępne dla każdej kieszeni.

Kąpielisko Orłowo Morskie położone jest
nad samym morzem pomiędzy wzgórzami
chroniącymi je przed wiatrami. Przepiękne
lasy podchodzą aż do samej plaży, kto więc
woli zamiast plażowania ukryć się w cieniu

potężnych sosen i wdychać arom aty leśne,
m a taką możliwość na miejscu.

Znacznie powiększona na sezon bieżący
plaża daje możność beztroskiego wylegi
wania się na słońcu i opalania, a płytkie
przy brzegu morze umożliwia nawet nie-

umiejącym pływać przemiłą kąpiel. Nad

plażą wzniesione zostały kolosalnym kosz
tem betonowe, wykładane kaflami dwupię
trowe łazienki, jakich nie spotkamy na ca
łym Bałtyku. Jest to atrakcja, dla której

samej warto spędzić urlop w Orłowie. Ta
rasy łazienek okolone są pięknymi klom
bami z barwnymi kwiatami, śliczna prome
nada prowadzi wzdłuż całej plaży aż po
dom kuracyjny.

Wielki pomost parusetmetrowy koncen
truje ruch spacerowiczów, gdyż raz po raz

przybijają doń statki i motorówki oraz ża
glówki, kilkadziesiąt leżaków pozwala na

słoneczne kąpiele na pomoście, a wykwint
na kawiarnia również na pomoście daje
możność podziwiania od strony morza prze
cudnej okolicy.

Temperatura morza od strońy zatoki jest
znacznie wyższa niż Bałtyku otwartego, to

też kąpielisko Orłowo Morskie jest ideal
ne dla naszych milusińskich.

Tania i częsta komunikacja autobusowa
i morska ułatwiają zwiedzenie blisko poło
żonej Gdyni, Kaszubskiej Szwajcarii, Sopot,
Gdańska i innych.

Towarzystwo Przyjaciół Orłowa Mor
skiego w porozumieniu z właścicielami pen
sjonatów postanowiło wykorzystać jak zwy
kle piękną pogodę czerwca i września i u-

stalić tak zwany okres przed- i posezonowy
ze znacznie obniżonymi cenami. Tak więc
w pierwszorzędnym pensjonacie pokój z

wyśmienitym, obfitym utrzymaniem w okre
sie czerwca i września kosztuje od osoby
tylko 5—7 zł. Tą śmiesznie niską ceną chce
Orłowo Morskie umożliwić pobyt na wy
brzeżu w okresie letnim nawet i tym, któ
rzy m ają budżet swój bardziej ograniczony.

Orłowo Morskie dba o wszelkie wygody,
rozrywki i zdrowie swych gości. Rozpoczy

nając od kąpieli morskich, wycieczek i pla
żowania, do dyspozycji gości stoją gorące
kąpiele morskie (dla osób nie znoszących
temperatury morza), przyrządy gimnastycz
ne dla młodzieży i dzieci, pijalnia wszelkich
wód leczniczych, dancing w domu kuracyj
nym, koncerty, rowery wodne, motorówki
i zwykłe łodzie, żaglówki, gry i rozrywki
towarzyskie, wycieczki w morze i do in
nych letnisk morskich i cały szereg innych
rozrywek i imprez sportowych.

Kąpielisko Orłowo Morskie nie jest ani
miastem, ani wsią rybacką, to właśnie jest
jedną z jego zalet, że jest wybitnie nowo
czesnym kąpieliskiem morskim, nie posia
dającym prymitywnie urządzonych chat

rybackich, ani też dusznych kamienic wiel
komiejskich. Szereg pierwszorzędnych no
wych, czystych komfortowych pensjonatów,
kilkadziesiąt również nowo zbudowanych
will prywatnych, wszystko otoczone ogród
kami i kwietnikami daje idealne miejsce
na spędzenie urlopu dla najbardziej wyma
gających letników. Świeże jarzyny i owo
ce, wyśmienite mleko i nabiał oraz pierw
szorzędnie prowadzone kuchnie pensjona
tów i domu kuracyjnego zapewniają zado
wolenie najwybredniejszego podniebienia,
jak również pozwalają na zachowanie ew.

diety lekarskiej. (11768.
Nie zastanawiajmy się więc długo gdzie

spędzić lato. Kąpielisko Orłowo Morskie

oczekuje was od czerwca do września łącz-
nió, znajdziecie tu schronienie przed zadu
chem, kurzem i upałami, zapomnicie o wa
szych codziennych troskach i kłopotach.
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KALENDARZYK.

Dziś: Leona III, Jana a Fakundo.
Jutro: Sylweriusza.
Wschód słońca o godzinie 3.37.
Zachód słońca o godzinie 20.22.

Stan pogody.
W Bydgoszczy najgoręcej!
Upały dają się we znaki.

Fala upałów nie ustępuje. W piątek, 11
bm. w godzinach popołudniowych notowa.

no w Bydgoszczy w słońcu 45 stopni C.! W
Polsce pogoda kształtowała się w dalszym
ciągu pod wpływem suchych i bardzo cie
płych mas powietrza zwrotnikowo-konty-
nentalnego. Wskutek tego w całym kraju

* było słonecznie i upalnie. Temperatura o

godz. 14 wynosiła: 24 st. w Gdyni i Zakopa
nem, 26 we Lwowie, 27 w Tarnopolu, 28 w

Zaleszczykach, 29 w Krakowie i Lublinie,
30 w Warszawie i Wilnie, 31 w Łodzi i Su
wałkach 32 w Poznaniu i Grudziądzu i 33
w Bydgoszczy. Przewidywany przebieg po
gody do wieczora dnia 12 bm: Pogoda sło
neczna i upalna przy umiarkowanych wia
trach południowo-wschodnich. W dzielni
cach zachodnich i południowych skłonność

i s'4 do burz.

Termometr wskazywał dziś rano:

DYŻURY NOCNE APTEK
od 7—13 czerwca:

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 65,
telefon 3385.

2) Apteka przy Placu Teatralnym, ulica
Marszałka Focha 10, telefon 1962.

3) Apteka Tarasiewicza, Orla 8, teL 3146.

DYŻUR W KOLEJOWEJ PRZYCHODNI
LEKARSKIEJ pełni w niedzielę, dn. 13 bm.
dr Gadomski, ul. Gdańska 37, teL 3421.

~ ; ; .....

Telefon Pogotowia Ratunkowego 28-15.

Muzeum Miejskie otwarte codziennie
od godz. 9 do 16. W niedzielę i święta
od U do 14. Wystawa Dzieł Graficz
nych ś. p. Leona Wyczółkowskiego z

daru prof. Wyczółkowskiej.

Wyśmienite lody waniliowe, czeko
ladowe, cytrynowe i truskawkowe po
leca cukiernia R. StenzeL (8752

— Na cale życie. Wieczne pióra świato
wych marek z gwarancją posiada stale na

składzie po cenach fabrycznych w wielkim

wyborze Księgarnia Gieryna, Bydgoszcz,
Plac Teatralny. (11634

Informacje ,,Orbisu".
Pociąg popularny do Gdyni:

13 czerwca, — cena 8,10 zł.

Pociąg wycieczkowy do Brzozy (Chmielniki):
13 czerwca, — cena 1,— zł.

Raid po Borach Tucholskich:
13 czerwca — zł 5,50.

Wycieczki łodziami, tratw ami Koronowo—
Smukała. Cena z dojazdem kolejką 3 zł.

Tanie ryczałty ,,Orbisu'1 Augustów—Charzy-
kowo, Druskieniki, Jastarnia, Kazimierz

n/Wisłą, Krynica, W erki, Wisła, Wo-
rochta, Jaremcze, Zakopane, Zaleszczyki.

Wycieczki na południe do Jugosławii, Ru
munii i Bułgarii.

Urlopy na plażach Baltykn. Wycieczkidwu
tygodniowe i miesięczne na Łotwę i do
Estonii. Cena od 170 zł.

Pielgrzymka do Lourdes i Lisieuz pod pro-
tekoratem J. E. ks. biskupa Karola Ra-

dońskiego staraniem Instytutu Różańco
wego. T rasa Bydgoszcz—Paryż—Lisieux-
Paryż—Nicea—Genua—Mediolan-Padwa,

Wenecja—W iedeń—Warszawa. Od 20. 9.
do 14. 10. Cena zł 410. (11505
Informacje i zapisy w Orbisie, Dworco

wa 2, teL 3667.
O--------

— Wycieczkę do Siernieczka organizuje
Stow. Dzieci Marii u św. Floriana w nie
dzielę 13 czerwca. Z biórka o godz. 8-ej przy
rzeźni miejskiej.

— Państwowe Liceum Rolnicze w Byd
goszczy. Dnia 15 września rozpocznie się
nauka w Państwowym Liceum Rolniczym
w Bydgoszczy. Egzamin wstępny 'dnia 24
czerwca i 11 września. Do klasy pierwszej
będą przyjmowali kandydaci z świadectwem
ukończenia 4 klas gimn. nowego typu lub

innej szkoły równorzędnej i świadectwem
pdbytej praktyki rolniczej. (11507

2-letnie Liceum Gospodarcze.
Towarzystwa Szkoły Handlu Morskiego

i Techniki Portowej w Gdyni, ni Morska 77

podaje do wiadomości, że przyjmuje zapisy
do 15 sierpnia 1937 r.

Uprawnienia: Ukończenie 2-letniego Li
ceum Gospodarczego upraw nia do objęcia
samodzielnych zarządów pensjonatów, ho
teli i innych instytucyj gospodarczych, poza
tym po odbytej praktyce zawodowej i po
jednorocznej praktyce pedagogicznej daje
zawód nauczycielki gospodarstwa do szkól

zawodowych. Oprócz tego daje możność

dalszego kształcenia się na uniwersytecie.
Warunki przyjęcia: 1. Wiek od 16 do 20

lat. W wyjątkowych wypadkach kurato
rium może przedłużyć górnąj granicę wieku.
2. Świadectwo ukończenia gimnazjum ogól
nokształcącego (mała m atura, lub świa
dectwo ukończenia 6 klas gimnazjum ogól
nokształcącego dawnego typu, lub świa
dectwo ukończenia 3-letniej lub 4-letniej
średniej szkoły zawodowej, lub świadectwo
uznane przez Min. W. R.iO.P . za równo
rzędne. Kandydatki obowiązuje egzamin
wstępny z biologii lub chemii i języka pol
skiego. Internat na miejscu. Sekretariat

wysyła na żądanie prospekty. (1U91

Nie ulega iad nej wątpliwości
że nie m a więcej lub mniej szczęśliwych
kolektorów. W szystkie losy m ają równe
szanse wygrania. To też

”

należy kupić
ćwiartkę w tej kolekturze, która wyróżnia
się doskonalą obsługą, szybką realizacją
wygranych, udziela każdemu grającemu
wszelkich informacyj oraz wystawia pod
czas ciągnienia codziennie w specjalnej ga
blotce urzędową tabelę wygranych. Taką
kolekturą jest chrześcijańska kolektura K.

Rzanny, Bydgoszcz, Gdańska 25 (teł. 33-32),
którą polecamy naszym Szan. Czytelnikom.

(l 1385

REKORD POLSKI
500kawałków

co minutę.

. .500 kawałków myd
ła c o minutę produku-
q zakłady SCHICHT-

EVER w Warszawie.

'Tylko ogromne uznanie

|akim się cieszy mydło
Jeleń Schicht umożliwia

zdobycie tego rekor
du, a na takie uznanie

zasłużyć może tylko rze
czywiście *dobre mydło.

t

11659 WYRÓBKRAJOWY

38 stopni w cieniuf!
Rekord notowany w ostatnich 100 latach dopiero dwa razy.

Uf, co za upał!! ,,Do jasnej chol..." klnie
sobie głośno jakiś tęgi jegomość, któremu
nie łatwo przy ta-kiej spiekocie z tak po
tężnym brzuszkiem odbyć daleką drogę pie
szo. Chustką wyciera sobie krople potu z

błyszczącej łysiny i twarzy. Przystanął
przy Teatrze Miejskim, gdzie znajduje się
termometr. I przerażenie ogarnia naszego
grubaska: ,,0 godzinie l-ej w południe 38
stopni w cieniu!" Tego chyba jeszcze nie

było !...
*

.

*

...nie było? Szperaliśmy w dawnych kro
nikach i stwierdziliśmy, że tak wysokie
temperatury w miesiącu czerwcu notowa
no bardzo rzadko. W ostatnich stu latach
nie więcej jak dwa razy i to przed ośm-

dziesięciu laty oraz ostatnio w 1917 roku.
Notowano wówczas w czerwcu 37 stopni
Celsjusza a wczoraj właściwie '

ustaliliśmy
nowy, niepożądany rekord — 38 stopni w

cieniu. Grzebiąc w archiwach bydgoskiej
Szkoły Podchorążych znaleziono fotografię,
przedstawiającą termometr, w którym słu
pek rtęci pod koniec maja 1929 r. uzyskał
rekordową jakby się zdawało wysokość 46
stopni w słońcu. Tymczasem to maksimum

pobił stan temperatury w dniu wczoraj
szym, gdy termometr wskazywał w słońcu
nawet 52 stopni. Być na dłuższy czas wy
stawionym na słońce przy takiej tempera
turze, to poprostu literalnie upiec z siebie

befsztyk i położyć kres życia. Koniec.
*

.

*

Ulice Bydgoszcz opustoszały. Kto nie po
trzebował pocić się (podwójnie) przy biur
ku lub warsztacie pracy, oczywiście jak
najbardziej do granic przyzwoitości rozne
gliżowany (jednak szczęśliwsze od męż
czyzn są te kobiety!), ten szukał kąpieli,
ażeby ochłonąć w Brdzie, na ,,Rivierze", w

Opławcu lub w Brzozie. Ale to wszystko
nic, jak na potrzeby wielkiego miasta.
Śmieszne i przykre, bo miasta mniejsze
znacznie od nas poszczycić się mogą pierw
szorzędnymi urządzeniami kąpielowymi.
Krytą pływalnią z wszelkimi nowoczesny
mi szykanami i w ogóle wyprzedziły nas

o — całą Europę zachodnią. Tak, kochany
panie radcunio, przecież nie tylko w anien
ka w domu potrzebna jest do szczęścia nie

wielu, nam , szerokim masom bydgoszczan
nie m ających łazienki w domu potrzeba
porządnego kąpieliska, potrzeba zdrowia,
potrzeba wytchnienia w naturze...

I nic dziwnego, że przy moście Teatral
nym plażują ludziska i kąpią się w Brdzie
aż hen do Brdyujścia, wszędzie mrowisko
kąpiących się wszędzie ich pełno w miej
scach zakazanych. Co robić? Z konieczno
ści! Kąpią się w wodzie zanieczyszczonej
od różnych chemikalii, jakie wyrzucają fa
bryki, często nawet z bariery mostu tea
tralnego odważni pływacy robią skok do

Mile widziany gość.
Gdy upały dochodzą do 40 stopni w cieniu
roznosiciel sztucznego lodu jest mile wi

dzianym gościem.

^
— Pokaz mód pod hasłem ,,Tanio 1 ład

nie" urządza Średnia Szkoła Zawodowa
Żeńska w Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5,
w dniach od 12 do 13 czerwca br. Pokaz od
będzie się dnia 12 czerwca o godz. 18-tej,
dnia 13 czerwca o godz. 17-tej. W stęp dla

dorosłych 45 gr, dla młodzieży 25 gr. Do
chód przeznacza się na Towarzystwo Po
mocy Naukowej dla dziewcząt. (11376

— Śiednia Szkoła Zawodowa Żeńska w

Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5, tel. 15-90,
przyjmuje zapisy uczennic na 1-roczny kurs
krawiecko-bieliźniarski oraz 1-roczny kurs

gospodarstwa domowego codziennie od go
dziny 11 do 13 oraz w środy i piątki od

godz. 17—18 tylko do 20 czerwca br. (10034
— Wycieczka mistrzów stolaiskich do

Jasińca. Cech stolarzy w Bydgoszczy orga
nizuje w tę niedzielę wspólną wycieczkę do
Jasińca pod Fordonem Dojazd autobusami
rano o godz. 7-ej, 9-ej i 10-ej. Uczestnicy wy
cieczki udadzą się na mszę św. do kościół
ka w Siernieczku i w drodze powrotnej nad
wieczorem wstąpią do parku w Kapuści
skach na wentę parafialną. Przyjemnej za
bawy!

— Kupcy podróżujący i agenci handlowi

wybierają się w niedzielę rano o 6-tej koleją
do Ostromecka. Komitet przygotował dla
członków i ich rodzin rozm aite niespo
dzianki.

— Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego
a Paulo parafii Św. Trójcy urządza w nie
dzielę, dnia 13 czerwca o godz. 15-ej wentę
w ogrodzie pp. Stranzów przy ul. Nakiel-

skiej 141 (ostatni przystanek tramwajowy),
na którą zaprasza się wszystkich znajo
mych i sympatyków. Na miejscu: własne
bufety, koncert, różne niespodzianki. Czy
sty zysk przeznacza się na ubogich para
fian.

— Walne zebranie Towarzystwa Pracy
Zawodowej Kobiet w Bydgoszczy odbędzie
się w piątek, dnia 18 czerwca rb. o godz. 5-ej
po południu w gmachu Szkoły Zawodowej
Żeńskiej przy ul. Konarskiego 5. pokój 17.

Porządek obrad: zagajenie, wybór prezy
dium, sprawozdania, udzielenie absoluto
rium zarządowi, zmiana statutu, wnioski,
wolne głosy. — Zarząd. (11681

Brdy. Wszystko to z braku porządnej ką-
pielni. Kiedy wreszcie Bydgoszcz, piękne
m iasto wody, doczekasz się tego cudu?~

*

Ogromnie wzrosło zapotrzebowanie na

lód naturalny i sztuczny. Maszyny chłod
nicze w Rzeźni Miejskiej bezustannie są
czynne. Pracuje się na trzy zmiany. Dzien
nie produkuje się 150 centnarów lodu za
barwionego lekko na różowo dla odróżnie
nia od lodu naturalnego. W browarach
również ogromny ruch. Sezon w całej --pel-
ńi. Eonsumćja piwa wzrosła — o 20 pro
cent więcej, niż w roku ubiegłym w mie
siącu czerwcu, w ogóle zapotrzebowanie na

napoje chłodzące kolosalne, a przede wszy
stkim na lody, lody... najwięcej jednak
krzyczy się wody, wody- Zużycie jej o-

gromnie wzrosło w ostatnich dniach szalo
nego upału. Polewaczki bezustannie jeżdżą
od rana do po południa, skrapiając bruk

miejski.
W szkołach" już ó godz. 11 młodzież

skończyła naukę. Rozradowana opuściła
mury szkolne, zadowolona z żaru słonecz
nego.

Smutek' 'jednak ogarnia człowieka, gdy
oczy zwróci ku wsi polskiej. Tam straszna

posncha niszczy nadzieje rolnika, który
marzył o pięknym plonie zbóż, niszczy jego
egzystencję. Czy długo jeszcze? — z lękiem
pytają rolnicy. Na niebie niestety ani jed
nej chmurki. I upały trwają, upały nieno-
towane od dziesiątek lat ze szkodą dla ca
łego gospodarstwa narodowego.

(ak.))

— 4-letnis Żeńskie Gimnazjum Krawiec
kie w Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5, tel.

15-90, przyjmuje zapisy uczennic do ki. I
codziennie w godz. od U—13 oraz w środy
i piątki od godz. 17 do 18 tylko do 15 czerw
ca br. (10035

— Zabawa leśników w Rynkowie. W

uroczym Rynkowie urządzają leśnicy byd
goscy wspaniałą zabawę w niedzielę 13 bm.

Począetk koncertu doborowej orkiestry w

okrodzie obok restauracji o godz. 15. Wie
czorem zabawa taneczna. W programie peł
no urozmaiceń. Wszyscy którzy chcą się
dobrze zabawić na świeżym powietrzu, nie
chaj śpieszą na zabawę leśników do Ryn
kowa. (11577

Bydgoskie Koleje Powiatowe.
Rozkład jazdy ważny od 15 maja do 10 września 1937 r.

Odjazd pociągów z Bydgoszczy w niedzielę i święta do:

K o ro n o w a 8.10, 11.05, 14.00, 18.30, 21.00, 23.35
Wierzchucina 10.25, 22.10

Lasu,Oplawca 1Smukały 8.10,8.25W,10.00,10.25,11.05,
12.30 , 14.00, 14.40 . 15 .20, 16 20, 17.30, 18.30, 21.00, 22.10, 23.3S

Smukały Dolnej 8.25W,10.00,14.40,17.30
w dni powszednie do:

Koronow a 8.10, 11.05, 12.30*f, 14.00, 1600. 18.30, 21.00
W ierzchucina 11.40*. 13,30*, 15.30**, 19.35*
W ąw elna 13.30*, 19.35*

Oplawca i Smukały 8.10, 8,25W, 11.05, 11.40*. 1230*4.

13.30*, 14.00 . 15 ,30**, 16.00, 18,30, 19.35, 21.00

Smukały Dolnej 8,25W.

Objaśnienie znaków z * Pociągi kursująwśrody 1ao-

Doty. *t Pociągi kuisują w soboty. ** Pociągi' kursują w po.
niedzlałki, wtorki, czwartki i piątki. W - Pociąg wyciecz
kowy, kursuje codziennie, wyjazd z Bydgoszczy o

godz. 8.25, przy przejazdach tym pociągiem pasa
żerowie korzystają ze zniżki 500/, od biletów nor
malnych - powrót może nastąpić tego samego
dnia dowolnym pociągiem. (9300
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ZAGADKI
Rozwiązanie logogryfu geograficznego

Rozwiązanie szarady Nr 15.

KAPITAN

KAPITAŁ

TRAFNE ROZWIĄZANIE SZARAD
NR 44 i 45 NADESŁALI:

W. Duszyńs'ka, H. Domagało% na, W. Ku-
kucki, H. Siuda, U Benczkiewiozówna, J.
Brukwicki, B. Dirska j. Michalak, L. Hei-
se, E. Graczyk, A. Janeczek. L. Piekarski,
E. Szafarz, L. Stachnik H F'urman, A. Zię
tek, M. Flisiakówna, Z. Napierała, J. Rybak,
H. Szpręglewski, J. Kurland, T. Mazurek,
M. Gbiorczyk,'A . Manikowska — Zbrachlin,
H. Winklarzówna — Poznań, J. Piórkow
ski — Chełmża, Cz. Zaborowski — Chełm
ża, St. Śledzikowski - Gdynia, J. Nowak —

Toruń.

NAGRODY ZA TRAFNE ROZWIĄZANIE
OTRZYMALI:

H. Szpręglewski — Bydgoszcz
J. Brukowski — Bydgoszcz
J. Nowak — Toruń.

DOŚWIADCZONY.
— Czy możesz mi powiedzieć, jaka jest

różnica między pierwszą i ostatnią miło
ścią?

- Wydaje się nam zawsze, że pierwsza
jest ostatnią, a ostatnia pierwszą.

GDYBY NAPRAWDĘ WIEDZIAŁA.
Ona: — Wiem doskonale, co ludzie my

ślą o mnie!
On: — Niemożliwe!
Ona: Dlaczego?
On: — Pani by tego nie zniosła!

SZKOCI.

Dwaj Szkoci spotykają się.
— Znasz już najnowszy dowcip na te

mat naszej oszczędności?
-

. N ie, opowiedz!
— Jak mi dasz jednego penny, opowiem

ci.
— Ach. znakomity dowcip! — śmieje

się Szkot numer drugi.
PRZYKRY SEN SZKOTA.

— Mac Glourie! Bój się Boga! Cóżeś
taki blady?

-— Śniło mi się, — odpowiada grobowym
głosem Mac Glourie — że zgubiłem dziesięć
szylingów!

— Więc cóż z tego? To tylko sen. Nie
ma się czym martwić!

— Tak, ale gdyby tak była prawda?.-

W ZWIERZYŃCU.

- Mamusiu, patrz tylko, co za brzydkie
stworzenie...

— Moje dziecko! I brzydota może być
przyjemna, jeżeli tylko połączona jest
z skromnością, pilnością i czystością.

NOWY AKADEMIK.
Kornel Makuszyński został wybrany do

Akademii Literatury. Będzie on podobno
akademikiem humoris causa.

Na wieść o wyborze jeden z literatów

zauważył:
— Cóż dziwnego, że Makuszyński uzy

skał gwiazdę akademicką? Przecież już w

młodości zajmował się ,,Połowem gwiazd".

HUMOR 0SATYRA
W MAŁŻEŃSTWIE.

— Czy nie mógłby mi pan polecić ja
kiegoś środka panie doktorze? Mój mąż
śpi stale z szeroko otwartemi ustami.

— Ależ niechże mu droga pani tego u-

życzy! W dzień z pewnością niema możno
ści otworzenia ust ani razu.

U LEKARZA.
— Czy pan nie wie, że ja przyjmuję tyl

ko do piątej? — pyta surowo dr Tajcher-
ski.

— Ja wiem, panie doktorze, ale nie wie
o tym pies, który mnie ugryzł o pół do szó
stej.

PRACOWITY-.

— Najcięższą pracę wykonywam zaw'sze

przed śniadaniem.
— A cóż ty robisz?
— Usiłuję wstać z łóżka.

POMAGA MATCE.

Jeden z zaproszonych gości (do 7-letniej
córeczki pani domu): — Przypuszczam, że

pomagasz mamusi, gdy przyjmuje u siebie

tyle osób na podwieczorku?
Mała Mania: — Tak, tak. To ja zawsze

muszę liczyć potem łyżeczki, kiedy wszy
scy goście się rozeszli do swych domów.
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ORYGINALNE POMYSŁY.

Matka przychodzi w sprawie swego syn
ka na konferencję szkolną i zwraca się do

nauczyciela:
— Mam wrażenie, że syn mój powinien

sprawować się dobrze w nauce! On ma za
wsze takie oryginalne pomysły!

— Owszem! Owszem — powiada nau
czyciel — szczególnie w ortografii!

ZNOWU SZKOT.

Mc Lean kupił sobie do prywatnego u-

żytku auto.
- Pocóż pan u licha — dziw'i się sąsiad

— zainstalował w wozie taksometr?
— W przeciwnym razie nie w'iedział

bym, ile zaoszczędzam!

W GÓRACH.
Ona: — Och, jak to trudno W'spinać się

w górę. Przydałby się tu jakiś koń albo
osioł.

Mąż: — Oprzyj się o mnie, najdroższa.

RZECZOWA KRYTYKA.

Pewien młody pianista odegrał w obec
ności znanego krytyka muzycznego IX

Symfonię Beethovena. Po skończonym po
pisie krytyk oświadczył:

— Z pańskimi umiejętnościami mógłby
pan śmiało grać przed Beethovenem!

Młodzieniec promienieje ze szczęścia, a

krytyk dodaje:
— Oczywiście w' końcowym okresie je

go życia, gdy już był głuchy!...

SKUTKI SPORTU.

— Słyszałeś, że nasz adwokat, taki za
cięty nieprzyjaciel kobiet, ożenił się w Za
kopanem?

- A więc... nowa ofiara gór!

MOŻLIWE.
— Wszyscy mi mówią, że mój głos to

prawdziwy majątek — chwali się jeden z

aktorów, czekających na engagement.
— Możliwe - odpowiada dowcipny jego

kolega — kryzys się przecież jeszcze nie

skończył- .

W BIURZE.
Szef do sekretarki:
— Na czym skończyliśmy W'czoraj?
— Właśnie chciał pan zabrać mnie na

przejażdżkę autem, gdy przyszła m ałżonka
i zabrała pana ze sobą. (Punch).

SUBLOKATOR.
- Cóż to za szmery słychać u pana w

pokoju?
— Gram na skrzypcach.
-— Dzięki Bogu, sądziłem już, że odpiło-

wuje pan nogi u stołu.

I ŻYLI SZCZĘŚLIWIE-
— Moja żona zajmowała się przedtem

pasjami muzyką. Grała na fortepianie, śpie
wała... Ale teraz, odkąd przyszły dzieci na

świat, nie ma na to czasu.
- Tak,, tak, święta racja, że dzieci są

błogosławieństwem.

ZADEMONSTROWAŁ

Obywatel, poszkodowany w katastrofie

kolejowej, skarży dyrekcję i żąda odszko
dowania.

Sędzia: — Niechże się pan przejdzie po
sali, żebyśmy mogli zdać sobie sprawę, jak
się odbił wypadek na pańskim zdrowiu.

Ofiara katastrofy powstaje z wysiłkiem
i opierając się na kulach, robi kilka kro
ków. Widok jest przykry, ale nie trafia są
dowi do przekonania.

— A teraz — mówi sędzia — proszę
nam pokazać, jak pan chodził przed kata
strofą.

Obywatel odrzuca kule 1 raźno paraduje
po sali.

— Dość — woła sędzia — to wystarczy.

DOPIERO WTEDY.
— Czemu nie leczysz się, mając taki

kiepski słuch?
— Owszem, ale nie teraz: zaczekam aż

moja córka przestanie brać lekcje muzyki.

Zla przemiana materii przyśpiesza starość.
Zanieczyszczona krew może powodować

szereg rozmaitych dolegliwości, bóle artre-

tyczne, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie,
niesmak w ustach, brak apetytu, skłonność
do tycia, plamy i wyrzuty na skórze. Fil
trem dla krwi jest wątroba. Choroby zlej
przemiany materii niszczą organizm i przy
śpieszają starość. Racjonalną, zgodną z n a
turą kuracją jest normowanie czynności

wątroby i nerek. Dwudziestoletnie doświad
czenie wykazało, że w chorobach na tle złej
przemiany m aterii, chronicznym zaparciu.,
kamieniach żółciowych, żółtaczce, artrely-
zmie m ają zastosowanie zioła ,,CholekinPi
za" H. Niemojewskiego. Broszury bezpłat
nie wysyła labor. fizj. chem. Cholekinaza,
Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apteki
i skł. apt. (l 1641'
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fosu wv bolebtwrsse

I. łfoloife/oM/e/ p. f.

. SZUKASZ SZCZĘŚCIA?
-WSTAP NACHWILf!'
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Zamówienia zamiejscowe załatwiamy
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PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
8,00: Sygnał czasu i pieśń ,,Ave Maria".

8,03: Dziennik poranny. 8,15: Audycja dia
wsi. 9,00: Regionalna transmisja z Liskowa
(przez Łódź). Sprawozdawca Antoni Boh
dziewicz. 1. Reportaż. 2. nabożeństwo. Ka
zanie wygłosi ks. p rałat Wacław Błiziński.

11,30: Piękne głosy (płyty). 11,57: Sygnał
czasu. 12,03: ,,Uroda lasu w muzyce" —

koncert w wyk. orkiestry P. R. pod dyr.
Miecz. Mierzejewskiego z udz. W andy Ło
zińskiej (śpiew). Przy fortep. prof. Urstein.
13,00: Przegląd kulturalny. 13,10: Koncert

rozrywkowy. Wykonawcy: orkiestra rozgło
śni poznańskiej pod dyr. F . Kowalika, mę
ski kwartet wokalny, Wanda Krzyżanowska,
Kajetan Kopczyński (baryton), Eug. Raabe

(skrzypce), Hieronim Szperka (fortepian) z

Poznania. 14,40: Wszystkiego po trochu —

audycja dla dzieci. 15,00: Audycja dla wsi.
16,00: Dzień pieśni (z Leszna przez Poznań).
16,30: Nowe płyty słynnych artystów. 17,00:
Powszechny teatr wyobraźni: słuchowisko
p. t. ,,Jako zbójnik Smaś pojednał się z Pa
nem Bogiem" — Kazimierza Przerwy-Tet-
m ajera (z Krakowa). 17,30: Reportaż z ży
cia. 18,00: Podwieczorek przy mikrofonie.

'Transmisja z Doliny Szwajcarskiej. Wyko
nawcy: mała orkiestra P. R. pod dyr. Z. Gó
rzyńskiego, M. Chmurkowska - recytacje,
Ludmiła Szretterówna — sopran, Mieczy
sław Grąbczewski — baryton, M. Rengten —

piosenki i chór Juranda. W przerwie ok.

godz. 18,55-19,10 ,,I)wa tygodnie w brązy-*
łijskim wagonie" — felieton (z Łodzi). 20,00:
Walce Straussa w wykonaniu wielkich or
kiestr symf. (płyty). 20,20: Tr. z Poznania

fragmentu finału jubileuszowego czwórme-
czu piłkarskiego ,,Warty". Sprawozdawca:
Ludomir Budziński. 20,35: Program na ju
tro. 20,40: Przegląd polityczny. 20,50: Dzien
nik wieczorny. 21,00: ,,Nieznani przechod
nie" — lekka audycja Zofii Nawrockiej (ze
Lwowa). 21,40: Wiadomości sportowe ze

wszystkich rozgłośni P. R. 22,00: Koncert
solistów (z Torunia). Wykonawcy: Marie
Wiłkomirska — fortepian, Kazimierz Wił
komirski — wiolonczela. 22,50: Ostatnie

wiadomości dziennika wieczornego, kom u
nikat meteorologiczny.

PROGRAM LOKALNY.
TORUŃ. 8,35: Audycja dla wsi: ,,Wyroiły

się pszczoły" — obrazek słuchowiskowy.
8,55—9,00: Program na jutro. 11,30: Z oper
G. Donizetti'ego (płyty). 13,00: ,,Słońce i
dzieci wiejskie" - felieton dr. Jadwiga Zie
lińska. 14,40: Bazar ludowy. Transmisja z

parku bydgoskiego w Toruniu Zabawa dla

dzieci, zorganizowana przez parafię kościo
ła Chrystusa Króla na Mokrem w Toruniu.
16,30: ,,Dolce far niente" w niedzielne po
południe (płyta za płytą). 20,00: Koncert

rozrywkowy z płyt. 20,35: Wiadomości spor
towe z Pomorza. 23,00: Tańczymy (płyta
za płytą).

ZAGRANICA.

Hilversum IL 19,55: Koncert symf. B er
lin. 20,00: ,,0 solo mio" — melodie z Włoch.
Kolonia. 20,09: Wesoły wieczór muzyczny.
Sztokholm. 20,45: Muzyka rozrywkowa. Bu
dapeszt IL Muzyka cygańska. Deutschland-
sender. 22,30: ,,Prosimy do tańca". Kopen
haga. 23,10: Muzyka taneczna Frankfurt.

24,00: Koncert nocny.

BPg%miosdhigałteBć
PROGRAM OGÓLNOPOLSKL

6,15: Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze".
6,18: Gimnastyka. 6,38: M uzyka (płyty).
7,00: Dziennik poranny. 7,10: Muzyka (pły
ty). 7,15: Audycja dla poborowych. 7,35:
Muzyka (płyty). 8,00: Audycja dla szkół.
1. F'ragmenty z ,,Pana Tadeusza" — Adama
Mickiewicza — recytuje Mariusz Maszyń-
ski, 2. muzyka (płyty). 11,57: Sygnał czasu.

12,03: Dziennik południowy. 12,15: .,W y
cieczki — rozrywką i nauką" — pogadanka
dla gospodyń wiejskich 12,25: Orkiestra O.
Dobrindta (płyty). 12,40: ,,Od w arsztatu do
warsztatu" — audycja pośw. rzemiosłu ślu
sarskiemu. 15,45: Wiadomości gospodarcze.
16,00: Najnowsze wynalazki: U profesora
,,Milion atmosfer" — pogadanka dla dzieci

starszych. 16,15: Koncert rozrywkowy w

wyk. tria salonowego rozgłośni katowickiej.
16,45: ,,500 lat polskiej gościnności" — fe

lieton St. Wasylewskiego (z Poznania).
17,00 Koncert chóru tow śpiewaczego ,,Lut-
nia" pod dyr. K. Rogalskiego. 17,25: Dwu-

fortepianowa muzyka francuska w wyk.
Zofii Kerntopf-Roinaszkowej i Ireny Niem-"

czewskiej (z Wilna). 17,50: ,,Cieszynianka",
pogadanka przyrodnicza (z Katowic). 18,00:
Skrzynka techniczna. 18,19: Program na

jutro. 18,15: Humoreski, intermezza, grote
ski (pyty). 18,50: Pogadanka aktualna. 19,80:
Audycja strzelecka. 19,40: ,,Pływanie — po-

*

trzebą życia codziennego" - pogad. sport
19,50: Wiadomości sportowe. 20,00: Koncert

rozrywkowy. Wykonawcy: mała orkiestra
P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego z udziałem

Grety Tumay i Stefana Witasa (śpiew).
W przerwie ok. godz. 20,45 dziennik wiecz.
i pogadanka aktualna. 21,45: .,Ta, trzecia%' -

humoreska H. Sienkiewicza. 22,80: Koncert

wieczorny w wyk. ork. P . B. pod dyr. Miecz.

Mierzejewskiego. 22,58: Ostatnie wiadomo- (Ą
ści dziennika wieczornego, komunikat me-

teorologiczny, przegląd prasy.

PROGRAM LOKALNY,

TORUŃ. 6,38: Muzyka (płyty) z W arsza
wy. 7,10: Muzyka (płyty) z Warszawy.
7,35: Muzyka (płyty) z Warszawy. 12,15:
,,W ycieczki — rozr-ywką i nauką" — pogad,
dla gospodyń wiejskich (z Warszawy). 12,25:
Muzyka z płyt. 13,00: Orkiestra Marka We
bera i soliści (płyty). 15,09: P rzy dźwiękach
lekkich melodyj (płyta za płytą). 18,08: Po
gadanka aktualna. 18,10: Z oper Verdiego
(płyty). 23,00; Tańce i piosenki (płyty).

ZAGRANICA.

Lipsk . 19,00: ,,Flet czarodziejski**, opera
Mozarta. Wiedeń. 19,30: Koncert Związku
kompozytorów austriackich w wyk. chóru
i solistów. Frankfurt. 20,10: ,,Zbójcy i włó
czędzy" — koncert muzyki operowej i ope
retkowej. Lille. 20,30: Koncert symf. Zw.
profesorów konserwatorium. Strasburg.
20,30: Wesoły wieczór muzyczny. Buda
peszt. 21,09: Koncert w wyk. profesorów a-

kademii muzycznej. Monachium. 21,05: Lu
dowe pieśni bawarskie. Deutschlandsender.

22,30: ,,Nocna muzyczka". Hilversum IL

22,50: Muzyka taneczna. Luksemburg. 23,09:
Muzyka jazzowa. Frankfurt. 24,08: Koncert

nocny z płyt.
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Toruń, dnia 12 czerwca 1937 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Leona III, Jana a Fakundo.
Jutro: Sylweriusza.
Wschód siońca o godzinie 3.37.
Zachód słońca o godzinie 20.22.

Stan pogody.
W Bydgoszczy najgoręcej!
Upały dają się we znaki.

Fala upałów nie ustępuje. W piątek, 11
bm. w godzinach popołudniowych notowa
no w Bydgoszczy w słońcu 45 stopni C.I W
Polsce pogoda kształtowała się w dalszym
ciągu pod wpływem suchych i bardzo cie
płych m as powietrza zwrotnikowo-konly-
nentalnego. Wskutek tego w całym kraju
było słonecznie i upalnie. Temperatura o

godz. 14 wynosiła: 24 st. w Gdyni i Zakopa
nem, 26 we Lwowie, 27 w Tarnopolu, 28 w

Zaleszczykach, 29 w Krakowie i Lublinie,
30 w Warszawie i Wilnie, 31 w Łodzi i Su
wałkach 32 w Poznaniu i Grudziądzu i 33
w Bydgoszczy. Przewidywany przebieg po
gody do wieczora dnia 12 bm: Pogoda sło
neczna i upalna przy umiarkowanych wia
trach południowo-wschodnich. W dzielni
cach zachodnich i południowych skłonność
do burz.

Termometr wskazywał dziś rano:

rrrrriTTTrmrrrrrfi mrm n rriiiiiinffl
r, - ut 5101520 25 30 35

Pogotowie straży pożarnej tel. 1244.

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

Pogotowie ratunkow e teL 1991. v

Biblioteka T. C. L, (ul. Wysoka 16) ot
w arta codziennie za wyjątkiem niedziel
i świąt od godziny 11 do 11,30 i od 16 do 19.

Nocny dyżur pełnią apteki:
Centralna — śródmieście.
Św. Anny — Bydgoskie Przedmieście.
Pod Łabędziem — na Mokrem

f

REPERTUAR KIN:

As: ,,Trędowata".
Mars: ,,Jak wam się podoba?1
Świt: ,,Krwawe perły".

Wielki bazar ludowy
w Toruniu.

Przypominamy, że w niedzielę 13 bm.

na terenie hali powystawowej w Toruniu

urządzony zostanie wielki bazar ludowy
na rzecz kościoła Chrystusa Króla na

Mokrem.

Organizatorzy przygotowali szereg

niespodzianek dla gości. M. in. wystą
pią: reprezentacyjna orkiestra wojskowa
m. Torunia, chóry śpiewacze nagrodzo
ne na ostatnim konkursie, chóry szkolne,
które zdobyły sobie uznanie publiczności
i wiele innych

Poza tym na bazarze znajduje się du
żo, miłych rozrywek dla dzieci.

W końcu warto przypomnieć o wiel
kiej loterii fantowej, w której jest bardzo

dużo cennych fantów do wygrania oraz

o kawiarni urządzonej na terenie baraku

ludowego, bogato zaopatrzonej

Resztę niespodzianek każdy z gości
zobaczy na miejscu. Do zobaczenia na

bazarze!

Mistrzostwa gimnazjalne
w Toruniu.

Jak donosiliśmy, w Toruniu odbywały
się zawody pomiędzy reprezentacjami gim
nazjalnymi starego i nowego typu.

.W siatkówce mistrzostwo zdobyła repre
zentacja gimn. nowego typu.

Katastrowa samochodowa
Na szosie Toruń—Unisław, w oddale

niu 9 km od Torunia wydarzyła się ka
tastrofa samochodowa.

Samochodem do Unisławia jechał ks.

Antoni Dalman, proboszcz parafii
Szwierczynki pow toruński. W pewnym
momencie samochód z nieustalonych do
tąd przyczyn zarzucił. Ks. Dalman, któ
ry sam kierował, stracił panowanie nad

kierownicą i samochód całą siłą uderzył
o przydrożne drzewo.

Wóz uległ całkowitemu rozbiciu.

Przechodnie, którzy byli świadkami

katastrofy, wydobyli spod szczątków roz
bitego samochodu ks. Daimana, którego
następnie przewieziono do szpitala w

Toruniu.

Ks. Dalman doznał złamania nogi i

ogólnych dość poważnych kontuzji. Stan

jego jest groźny.

Z harcerkami w ,,nieznane'*
Zarząd Grona Przyjaciół Harcerek VI

drużyny im. Curie-Skłodowskiej przypo
mina wszystkim swoim członkom oraz

sympatykom, że wycieczka w ,.nieznane"
odbędzie się w dniu 13 bm. tj. w nadcho
dzącą niedzielę. Zbiórka wszystkich uczest
ników w dniu wycieczki o godz. 10 przed
dworcem Toruń — Przedmieście. Bilety
wcześniej nabyć można w księgarni p. Woj
ciechowskiego, Rynek Staromiejski. Poza

tym odbędzie się jeszcze sprzedaż biletów
w dniu wyjazdu od godz. 9 -10 na dworcu
Toruń — Przedmieście.

REKORD POLSKI

500 kawałków

co minufę.

. . .500 kawałków myd
ła co minutę produku*

jjq zakłady SC H1CHT-

IIEVER w Warszawie.

Tylko ogromne uznanie

jakim się cieszy mydło
Jeleń Schicht umożliwia

zdobycie tego rekor
du, a na takie uznanie

zasłużyć może tylko rze
czywiście dobre mydło.

11659 WYRÓB KRAJÓW

!D ziert iw o jsk o .

Do rozgłośni pomorskiej przybyła wczo
raj grupa uczniów szkoły powszechnej n r 7,
wręczając kwotę zł 15 z następującym li
stem, którego treść przytaczamy:

,,Kochana Rozgłośnio Pomorska!
Za pośrednictwem radia oraz miejsco

wych gazet dowiedzieliśmy się, że oprócz
osób dorosłych również dzieci szkolne zbie
rają na FON. Poszliśmy za przykładem,
Zbiórkę zapoczątkowała klasa 7-ma. Z drob
nych ofiar koleżanek i kolegów wszystkich
klas zebraliśmy kwotę zł 15, którą za po
średnictwem Kochanej Rozgłośni przesyła
my Komitetowi Funduszu Obrony Narodo
wej w Toruniu.

Skromna kwota ta niechaj będzie wyra
zem szczerego przywiązania i serdecznych
uczuć naszych dla kochanej Armii. Pragnie
my, ażeby wojsko nasze było jak najlepiej
uzbrojone, by na wypadek wojny mogło z

łatwością pokonać wszystkich nieprzyja
ció ł.

W imieniu koleżanek i kolegów la Jop-
kówna, Ib Felski, 2a Lipecka, 2b Gollnik,
3a Suss, 3b.Kuzior, 4a Łozianka, 4b Nogac.
ki, 5a Kędra, 5b Malak, 6a Klemens, 6b Le
szczyński, 7a Witkowska".

Niechaj wzruszający ten dowód ukocha
nia naszego wojska przez dziatwę szkolną
stanie się zachętą do ofiarności na rzecz

FON.

Józef Marszałek, który został wciągnię
ty przez prądy pod wodę i więcej nie

wypłynął. ^

Zwłok topielców nie wydobyto'.
Wczoraj wieczorem około godz. 19

licznie zgrmadzeni nad W isłą mieszkań
cy byli świadkami tragicznej śmierci
dwóch sióstr: 7-letniej Łucji i 12-le
tniej Barbary Musiałowskich, które
wraz z siostrami: 9-letnią Apolonią i

14-letnią Haliną postanowiły się wyką
pać. Wraz z siostrami nad Wisłę przy
szedł 4-letni Jaś Musiałkowski.

Najstarsza z sióstr Halina pozostała
przy chłopczyku na brzegu, zaś pozo
stałe siostry poszły się kąpać. W pew
nej chwili dziewczynki, gdy' znalazły
się. w środku Wisły, natrafiły na głębię
i poczęły tonąć. Na ratunek siostrom

pośpieszyła pozostała na brzegu Halin
ka, lecz i ona poczęła wkrótce tonąć.

W krytycznym momencie nadjechał
jakiś kajakowiec, który zdołał uratować,
przy pomocy kilku pływaków dwie sio
stry: Halinkę i Apolonię, zaś Łucja i

Barbara utonęły.
Po dłuższych poszukiwaniach zdoła

no wyciągnąć na brzg zimne zwłoki obu

dziewczynek, które przewieziono do ko
stnicy.

Tragiczna śmierć dziewczynek wstrzą
snęła do głębi licznymi świadkami.

***

Po ostatnich kilku wypadkach utonięć
władze nadzorcze wytyczyły miejsce
przeznaczone do kąpieli od Kiułra Wio
ślarskiego aż do nowego mostu. W tym
miejscu nad bezpieczeństwem kąpią
cych się czuwają strażnicy rzeczni

PCK, chlubnie zapisani w pamięci to
nących. Jakby na przekór właśnie obec
nie ludzie wszędzie się kąpią, tylko nie

w miejscu przeznaczonym na ten cel.
Może po podanych przez nas wypad
kach ludzie zrozumieją wreszcie, że wła
dze czyniąc zadość żądaniom rozsąd
nych obywateli, ograniczyły miejsca ką
pieli, li tylko w trosce o ich życie. Nie

mniej napiętnowania godnym jest fakt,
że rodzice pozwalają swoim nieletnim

dzieciom uczęszczać bez opieki na ką
piele wiślane.

O mistrzostwo strzeleckie

okręgu VIII.
W niedzielę, dnia 13 bm. w Toruniu od

będą się na strzelnicy w Rudaku IV zawo
dy strzelecko-łucznicze o mistrzostwo o-

kręgu VIII Poczt. Przysp. Wojsk.
Do zawodów zgłosiło się około 150 za

wodników i zawodniczek z całego woje
wództwa pomorskiego.

Z teki policjanta. Dnia 10 bm. zgłoszono
w Toruniu oraz w pow. toruńskim 10 wy
padków różnych drobnych kradzieży oraz

spisano 6 doniesień za przekroczenie prze
pisów polic. administr., 2 doniesienia za

przekroczenie przepisów drogowych i 1 do
niesienie za przekroczenie przepisów mel
dunkowych.

Pamiętaj o

Bazarze Ludowym
na rzecz kościoła Chrystusa Króla na Mokrem

dnia 13 czerwca 1937 r. hala powystawowa.

Notatnik reportera.

Aocielepl(i99
Ulica Jagiellońska szczyci się najno

wocześniejszymi domami z pełnym
komfortem i pięknym estetycznym wy
glądzie. W pobliżu tej ulicy znajduje
pomieszczenie Woj. Biuro Funduszu

Pracy, Zdawałoby się niejednemu, że

ta okoliczność wystarcza, aby w pobli
żu były możliwe ulice, a raczej jezdnie
na nich, no i chodniki.

Ostatnich częściowo nie ma, zaś jez
dnia to naprawdę swego rodzaju mon
strum. Kocie łepki są na tej ulicy tak

kunsztownie ułożone, że wystarcza, by
przechodzącą w bucikach na wysokim
obcasie dama, stąpnęła przez nieo
strożność pomiędzy nie, a momentalnie

obcas staje się członkiem tej miłej ro
dzinki. Właścicielki zgubionych obca
sów ronią łezki, błogosławiąc ,,ponętną
ulicę" i jej ,,kunsztowne" kocie łepki
oraz Wydział Drogowy etc.

W dni słotne cała ulica przedstawia
krajobraz mazurski z tysiącem jezior,
tylko z tą różnicą, że na Mazurach
można suchą nogą przejść obok jezior,
tu zaś... szkoda pisać.

Może by się dało zrobić maleńkie u-

stępstwo na korzyść naszych niewiast
i po prostu naprawić ulicę. Sądzę, że
i miasto na tym zyska. t

***

Trochę dobrej woli. -

,,Łuk Cezara" otrzymał nową szatę.
Przebito tunele, odrestaurowano domy,
ale jak zwykle zapomniano o tej naj
drobniejszej rzeczy.

Pół roku minęło, jak domy te wy
remontowano, jednak nadal świecą
powybijanymi i zabrudzonymi wap
nem oknami. Nie wiem, czy to na pa
miątkę, czy też na reklamę, że właśnie
tu utopiono około 400.000 złotych.

Jednak należałoby te parę szyb
wstawić, okna umyć, a usunęłoby się
przykry widok zaniedbania i niechluj
stwa.

Teraz, gdy szereg wycieczek ogląda
nasze zabytki, naprawdę warto to zro
bić i nie dawać nadal tematu do na-

igrawań z gospodarki miejskiej.
i T. G rot.

Czarny dzień n a Wiśle p o d Toruniem.
Nowe ofiary kąpieli. - Pod rozwagę mieszkańcom.

Z chwilą nastania upałów mieszkańcy
miasta tłumnie zalegli wybrzeża Wisły,
uciekając przed żarem słońca.

Na Kępie Wiesego tzw. ,,dzikiej pla
ży" kąpał się kpr.-lotnik Zenon Pilar

czyk, który dostał się w wiry wodne i

Utonął.
Drugi wypadek miał miejsce w po

bliżu starego mostu. Tutaj ofiarą padł
kpr.-podch. Szkoły Podch. Artylerii,
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ZAGADKI
Rozwiązanie logogryfu geograficznego

Nr 44.

AMAZONKA
STAFFORD
SALONIKI
IRLANDIA
PIRENEJE
BRIG-HTON
ADRIATYK

bobrujsk

Rozwiązanie szarady Nr 45.

KAPITAN

KAPITAŁ

TRAFNE ROZWIĄZANIE SZARAD
NR ii i 45 NADESŁALI:

W. Duszyńska, H. Domagałó-t na, W. Ku
ku cki, H. Siuda, U Benczkiewiozówna, J.
Bruk wieki, B. Dirska i. Michalak, L. Hei-

se, E. Graczyk, A. Janeczek. L . Piekarski,
E. Szafarz, L. Stachnik. H Furman, A. Zię
tek, M. Flisiakówna, Z. Napierała, J. Rybak,
H. Szpręgłewski, J. Kur land, T. Mazurek,
M. Gbiorczyk, A. Manikowska - Zbrachlin,
H. Winklarzówna - Poznań, J. Piórkow
ski - Chetmża, Cz. Zaborowski — Chełm
ża, St. Śledzikowski - Gdynia, J. Nowak -

Toruń.

NAGRODY ZA TRAFNE ROZWIĄZANIE
OTRZYMALI:

H. Szpręgłewski — Bydgoszcz
J. Brukowski — Bydgoszcz
J. Nowak — Toruń.

DOŚWIADCZONY.
— Czy możesz mi powiedzieć, jaka jest

różnica między pierwszą i ostatnią miło
ścią?

— Wydaje się nam zawsze, że pierwsza
jest ostatnią, a ostatnia pierwszą.

GDYBY NAPRAWDĘ WIEDZIAŁA.
Ona: — Wiem doskonale, co ludzie my

ślą o mnie!
On: — Niemożliwe!
Ona: Dlaczego?
On: - Pani by tego nie zniosła!

SZKOCI.

Dwaj Szkoci spotykają się.
— Znasz już najnowszy dowcip na te

m at naszej oszczędności?
-— Nie, opowiedz!
— Jak mi dasz jednego penny, opowiem

ci.
— Ach, znakomity dowcip! — śmieje

się Szkot numer drugi.
PRZYKRY SEN SZKOTA.

— Mac Glourie! Bój się Boga! Cóżeś
taki blady?

— Śniło mi się — odpowiada grobowym
głosem Mac Glourie — że zgubiłem dziesięć
szylingów!

-— Więc cóż z tego? To tylko sen. Nie
ma się czym martwić!

— Tak, ale gdyby tak byla prawda?...

W ZWIERZYŃCU.

— Mamusiu, patrz tylko, co za brzydkie
stworzenie...

— Moje dziecko! I brzydota może być
przyjemna, jeżeli tylko potączona jest
z skromnością, pilnością j czystością.

NOWY AKADEMIK.
Kornel Makuszyński został wybrany do

Akademii Literatury. Będzie on podobno
akademikiem humoris causa.

* * *

Na wieść o wyborze jeden z literatów

zauważył:
— Cóż dziwnego, że M akuszyński uzy

skał gwiazdę akademicką? Przecież już w

młodości zajmował się ,,Połowem gwiazd".

HUMOR BSATYRA
W MAŁŻEŃSTWIE,

— Czy nie mógłby mi pan polecić 'ja
kiegoś środka panie doktorze? Mój mąż
śpi stale z szeroko otwartemi ustami.

— Ależ niechże mu droga pani tego u-

życzy! W dzień z pewnością niema możno
ści otworzenia ust ani razu.

U LEKARZA.
— Czy pan nie wie, że ja przyjmuję tyl

ko do piątej? — pyta surowo dr Tajcher-
ski.

— Ja wiem, panie doktorze, ale nłe wie
o tym pies, który mnie ugryzł o pól do szó
stej.

PRACOWITY-

— Najcięższą pracę wykonywam zawsze

przed śniadaniem.
— A cóż ty robisz?
— Usiłuję wstać z łóżka.

POMAGA MATCE.

Jeden z zaproszonych gości (do 7-letniej
córeczki pani domu): — Przypuszczam, że

pomagasz mamusi, gdy przyjmuje u siebie

tyle osób na podwieczorku?
kjala Mania: — Tak, tak. To ja zawsze

muszę liczyć potem łyżeczki, kiedy wszy
scy goście się rozeszli do swych domów.

solanki
borowina
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ORYGINALNE POMYSŁY.

Matka przychodzi w sprawie swego syn
ka na konferencję szkolną i zwraca się do

nauczyciela:
— Mam wrażenie, że syn mój powinien

sprawować się dobrze w nauce! On ma za
wsze takie oryginalne pomysły!

— Owszem! Owszem — powiada nau
czyciel — szczególnie w ortografii!

ZNOWU SZKOT.

Mc Lean kupił sobie do prywatnego u-

żytku auto.
— Pocóż pan u licha — dziw-i się sąsiad

— zainstalował w wozie taksometr?
— W przeciwnym razie nie wiedział

bym, ile zaoszczędzam!

W GÓRACH.
Ona: — Och, jak to trudno wspinać się

w górę. Przydałby się tu jakiś koń albo
osioł.

Mąż: — Oprzyj się o mnie, najdroższa.

RZECZOWA KRYTYKA.

Pewien młody pianista odegrał w obec
ności znanego krytyka muzycznego IX

Symfonię Beethovena. Po skończonym po
pisie krytyk oświadczył:

— Z pańskimi umiejętnościami mógłby
pan śmiało grać przed Beethovenem!

Młodzieniec promienieje ze szczęścia, a

krytyk dodaje:
— Oczywiście w końcowym okresie je

go życia, gdy już był głuchy!...

SKUTKI SPORTU.

— Słyszałeś, że nasz adwokat, taki za
cięty nieprzyjaciel kobiet', ożenił się w Za
kopanem?

— A więc... nowa ofiara gór!

MOŻLIWE.
— Wszyscy mi' mówią, że mój głos to

prawdziwy rrypjątek — chwali się jeden z

aktorów, czekających n a engagement.
— Możliwe — odpowiada dowcipny jego

kolega — kryzys się przecież jeszcze nic

skończył...
W BIURZE.

Szef do sekretarki:
— Na czym skończyliśmy wczoraj?
— Właśnie chciał pan zabrać mnie na

przejażdżkę autem, gdy przyszła małżonka
i zabrała pana ze sobą. (Punch).

SUBLOKATOR.
— Cóż to za szmery słychać u pana w

pokoju?
— Gram na skrzypcach.
— Dzięki Bogu, sądziłem już, że odpiło-

wuje pan nogi u stołu.

I ŻYLI SZCZĘŚLIWIE-
— Moja żona zajmowała się przedtem

pasjami muzyką. Grała n a fortepianie, śpie
wała... Ale teraz, odkąd przyszły dzieci na

świat, nie ma na to czasu.
— Tak, tak, święta racja, że dzieci są

błogosławieństwem.

ZADEMONSTROWAŁ

Obywatel, poszkodowany w katastrofie

kolejowej, skarży dyrekcję i żąda odszko
dowania.

Sędzia: — Niechże się pan przejdzie po
sali, żebyśmy mogli zdać sobie sprawę, jak
się odbił wypadek na pańskim zdrowiu.

Ofiara katastrofy powstaje z Wysiłkiem
i opierając się na kulach, robi kiika kro
ków. Widok jest przykry, ale nie trafia są
dowi do przekonania.

— A teraz — mówi sędzia — proszę
nam pokazać, jak pan chodził przed kata
strofą.

Obywatel odrzuca kule i raźno paraduje
po sali.

— Dość — woła sędzia — to wystarczy.

DOPIERO WTEDY.

— Czemu nie leczysz się, m ając taki

kiepski słuch?
— Owszem, ale nie teraz: zaczekam aż

moja córka przestanie brać lekcje muzyki.
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Zamówienia zamiejscowe załatwiamy
odwrotną pocztą P. K. O. 956

Zła przemiana materii przyśpiesza starość.
Zanieczyszczona krew może powodować

szereg rozmaitych dolegliwości, bóle artre-

tyczne, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie,
niesmak w ustach, brak apetytu, skłonność
do tycia, plamy i wyrzuty na skórze. Fil
trem dla krwi jest wątroba. Choroby złej
przemiany materii niszczą organizm- i przy
śpieszają starość. Racjonalną, zgodną z na
turą kuracją jest normowanie czynności

wątroby i ne'rek. Dwudziestoletnie doświad*
czenie wykazało, że w chorobach na tle złej
przemiany materii, chronicznym zaparciu,
kamieniach żółciowych, żółtaczce, artrety-
zmie m ają zastosowanie zioła ,,Chołekina-
za" H. Niemojewskiego. Broszury bezpłat
nie wysyła labor. fizj. chem. Cholekinaza,
Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apteki
i skł. apt. (l 1641

PROGRAMY RADIOWE
WiecSzSeEeB

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
8,00: Sygnał czasu i pieśń ,,Ave Maria".

8,03: Dziennik poranny. 8,15: Audycja dla
wsi. 9,00: Regionalna transmisja z Lisltowa
(przez Łódź). Sprawozdawca Antoni Boh
dziewicz. 1. Reportaż. 2. nabożeństwo. Ka
zanie wygłosi ks. p rałat Wacław Bliziński.

11,30: Piękne głosy (płyty). 11,57: Sygnał
czasu. 12,03: ,,Uroda lasu w muzyce” -

koncert w wyk. orkiestry P. R. pod dyr.
Miecz. Mierzejewskiego z udz. W andy Ło
zińskiej (śpiew). Przy fortep. prof. Urstein.
13,00: Przegląd kulturalny. 13,10: Koncert

rozrywkowy. Wykonawcy: orkiestra rozgło
śni poznańskiej pod dyr. F. Kowalika, mę
ski kwartet wokalny, Wanda Krzyżanowska,
Kajetan Kopczyński (baryton), Eug. Raabe

(skrzypce), Hieronim Szperka (fortepian) z

Poznania. 14,40: Wszystkiego po trochu —

audycja dla dzieci. 15,00: Audycja dla wsi.
16,00: Dzień pieśni (z Leszna przez Poznań).
16,30: Nowe płyty słynnych artystów. 17,00:
Powszechny teatr wyobraźni: słuchowisko

p. t, ,,Jako zbójnik Smaś pojednał się z Pa
nem Bogiem" — Kazimierza Przerwy-Tet-
m ajera (z Krakowa). 17,30: Reportaż z ży
cia. 18,00: Podwieczorek przy mikrofonie.

Transmisja z Doliny Szwajcarskiej. Wyko
nawcy: mała orkiestra P. R. pod dyr. Z. Gó
rzyńskiego, M. Chmurkowska — recytacje,
Ludmiła Szretterówna — sopran, Mieczy
sław Grąbczewski — baryton, M. Rengten —

piosenki i chór Juranda. W przerwie ok.

godz. 18,55-19,10 ,,ł)wa tygodnie w brazy
lijskim wagonie" — felieton (z Łodzi). 20,00:
Walce Straussa w wykonaniu wielkich or
kiestr symf. (płyty). 20,20: Tr. z Poznania

fragm entu finału jubileuszowego czwórme-
czu piłkarskiego ,,Warty'*. Sprawozdawca:
Ludomir Budziński. 20,35: Program na ju
tro. 20,40: Przegląd polityczny. 20,50: Dzien
nik wieczorny. 21,00: ,,Nieznani przechod
nie" — łekka audycja Zofii Nawrockiej (ze
Lwowa). 21,40: Wiadomości sportowe ze

wszystkich rozgłośni P. R. 22,00: Koncert
solistów (z Torunia). Wykonawcy: Mari*.
Wiłkomirska — fortepian, Kazimierz Wił
komirski — wiolonczela. 22,50: Ostatnie

wiadomości dziennika wieczornego, kom u
nikat meteorologiczny.

PROGRAM LOKALNY.
TORUŃ. 8,35: Audycja dla wsi: ,,Wyroiły

się pszczoły" — obrazek słuchowiskowy.
8,55—9,00: Program na jutro. 11,30: Z oper
G. Donizetti'ego (płyty). 13,00: ,,Słońce i
dzieci wiejskie" — felieton dr. Jadwiga Zie
lińska. 14,40: Bazar ludowy. Transmisja z

parku bydgoskiego w Toruniu Zabawa dla

dzieci, zorganizowana przez parafię kościo
ła Chrystusa Króla na Mokrem w Toruniu.

16,30: ,,Dolce far niente" w niedzielne po
południe (płyta za płytą). 20,00: Koncert

rozrywkowy z płyt. 20,35: Wiadomości spor
towe z Pomorza. 23,00: Tańczymy (płyta
za płytą).

ZAGRANICA.

Hilversnm IL 19,55: Koncert symf. B er
lin. 20,00: ,,0 solo mio" — m elodie z Włoch.
Kolonia. 20,00: Wesoły wieczór muzyczny.
Sztokholm. 20,45: Muzyka rozrywkowa. Bu
dapeszt IL Muzyka cygańska. Deutschland-
sender. 22,30: ,,Prosimy do 'tańca". Kopen
haga. 23,10: Muzyka taneczna Frankfurt.
24,00: Koncert nocny.

Ponieffziolelf

PROGRAM OGÓLNOPOLSKL

6,15: Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze".

6,13: Gimnastyka. 6,38: Muzyka (płyty).
7,00: Dziennik poranny. 7,10: Muzyka (pły
ty). 7,15: Audycja dla poborowych. 7,35:
Muzyka (płyty). 8,00: Audycja dla szkół.
1. Fragmenty z ,,Pana Tadeusza" — Adama
Mickiewicza — recytuje Mariusz Maszyń-
ski, 2. muzyka (płyty). 11,57: Sygnał czasu.

12,03: Dziennik południowy. 12,15: ,W y
cieczki — rozrywką i nauką" — pogadanka
dla gospodyń wiejskich 12,25: Orkiestra O.
Dobrindta (płyty). 12,40: ,,Ód w arsztatu do
warsztatu" - audycja pośw. rzemiosłu ślu
sarskiemu. 15,45: Wiadomości gospodarcze.
16,00: Najnowsze wynalazki: U profesora
,,Milion atmosfer" — pogadanka dla dzieci

starszych. 16,15: Koncert rozrywkowy w'
wyk. tria salonowego rozgłośni katowickiej.
16,45: ,,500 lat polskiej gościnności" — fe- .

lieton St. Wąsylewskiego (z Poznania).
17,00 Koncert chóru tow śpiewaczego ,,L ut
nia" pod dyr. K. Rogalskiego. 17,25: Dwu-

fortepianowa muzyka francuska w wyk.
Zofii Kerntopf-Romaszkowej i Ireny Niem-

czewskiej (z Wilna). 17,50: ,,Cieszynianka",
pogadanka przyrodnicza (z Katowic). 18,00:
Skrzynka techniczna. 18,10: Program na

jutro. 18,15: Humoreski, intermezza, grote
ski (pyty). 18,50: Pogadanka aktualna. 19,00:
Audycja strzelecka. 19,40: ,,Pływanie — po
trzebą życia codziennego" — pogad. sp o rt

19,50: Wiadomości sportowe. 20,00: Koncert

rozrywkowy. Wykonawcy: mała orkiestra
P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego z udziałem

Grety Tumay i Stefana Witasa (śpiew).
W przerwie ok. godz. 20,45 dziennik wiecz.
i pogadanka aktualna. 21,45: ,,Ta trzecia" -

humoreska H. Sienkiewicza. 22,00: Koncert

wieczorny w wyk. ork. P . R. pod dyr. Miecz.

Mierzejewskiego. 22,50: Ostatnie wiadomo
ści dziennika wieczornego, komunikat me
teorologiczny, przegląd prasy.

PROGRAM LOKALNY.

TORUŃ. 6,38: Muzyka (płyty) z W arsza-,

wy. 7,10: Muzyka (płyty) z Warszawy.
7,35: Muzyka (płyty) z W arszawy. 12,15:
,,W ycieczki - rozrywką i nauką" — pogad.
dla gospodyń wiejskich (z Warszawy). 12,25:
Muzyka z płyt. 13,00: Orkiestra Marka We
bera i soliści (płyty). 15,00: Piszy dźwiękach
lekkich melodyj (płyta za płytą). 18,00: Po
gadanka aktualna. 18,10: Z oper Verdiego
(płyty). 23,00: Tańce i piosenki (płyty).

ZAGRANICA,

Lipsk. 19,06: ,,Flet czarodziejski”, opera
Mozarta. Wiedeń. 19,30: Koncert Związku
kompozytorów austriackich w wyk. chóru
i solistów. Frankfurt. 20,10: ^Zbójcy i włó
czędzy" — koncert muzyki operowej i ope
retkowej. Lille. 20,30: Koncert symf. Żw.
profesorów konserwatorium. Strasburg.
20,30: Wesoły wieczór muzyczny. B uda
peszt. 21,00: Koncert w wyk. profesorów a-

kademii muzycznej. Monachium. 21,05: Lu
dowe pieśni bawarskie. Deutschląndsender.
22,30: ,,Nocna muzyczka". Hilversum IL

22,50: Muzyka taneczna. Luksemburg. 23,00:
Muzyka jazzowa. Frankfurt 24,96: Koncert

nocny z płyt. 1
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GdyniiW ybrzeża.
Gdynia, dnia 12 czerwca 1937 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Leona III, Jana a Fakundo.
Jutro: Sylweriusza.
Wschód słońca o godzinie 3.37.
Zachód słońca o godzinie 20.22.

Stan pogody.
W Bydgoszczy najgoręcej!
Upały dają się we znaki.

Fala upałów nie ustępuje. W piątek, 11
bm. w godzinach popołudniowych notowa
no w Bydgoszczy w słońcu 45 stopni C.! W
Polsce pogoda kształtowała się w dalszym
ciągu pod wpływem suchych i bardzo cie
płych mas powietrza zwrotnikowo-konty-
itentalnego. Wskutek tego w całym kraju
było słonecznie i upalnie. Temperatura o

godz. 14 wynosiła: 24 st. w Gdyni i Zakopa
nem, 26 we Lwowie, 27 w Tarnopolu, 28 w

Zaleszczykach, 29 w Krakowie i Lublinie,
30 w Warszawie i Wilnie, 31 w Łodzi i Su
wałkach 32 w Poznaniu i Grudziądzu i 33
w Bydgoszczy. Przewidywany przebieg po
gody do wieczora dnia 12 bm: Pogoda sło
neczna i upalna przy umiarkowanych wia
trach południowo-wschodnich. W dzielni
cach zachodnich i południowych skłonność
do burz.

Termometr wskazywał dziś rano:

POGOTOWIA:

Lekarz dyżnrny — tel. 12-46.

Miejskie Zakl. Elektryczne — teł. 29-67.

Telefon nr 14-60 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni,
Skwer Kościuszki 24 (nad cukiernią Fan-

grata).
Miejska Zaw. Straż Pożarna tel. 17-08.

Gabinet komendanta i kancelaria tele
fo n 20-22.

REPERTUAR KIN:

BAJKA. ,,S kamieniały las". W roli gł.
Bette Daviss i Leslie Howard. Bogaty nad
program.

LIDO. Fascynujący film erotyczny p. t.

,,Poświęcenie". W rolach gl. uroczy part
n er Grety Garbo z ,,Damy Kameliowej" Ro
bert Taylor oraz piękna Barbara Stanwyck.
Nadprogram kolorówka i najnowsze tygo
dniki,

MORSKIE OKO. Rewelacyjny program
p. t. ,,Dzikie ścieżki". Nadprogram kolorów
ka ,,Trzy wilczki" oraz najnowsze tygodniki.

POLONIA. Pat i Patachon w najnowszej
komedii — perwszy raz śpiewają w film ie-

p. t. ,,Dwa urwisy". Bogaty nadprogram.
X-----------

— Z maturą handlową — w życie. W
dniu 10 bm. odbył się w 4-kl. Koed. Szkole

egzamin końcowy pod przewodnictwem
dyr. szkoły p. St. Dzięciołowskitego. Egza
m in zdali wszyscy kandydaci pomyślnie, a

mianowicie: Białożyt Stanisław, Bolesta
Irena, Borskł Stanisław, Chojkówan Maria,
Fliege Elza, Groth Jan, Jakubiakówna Ja
nina, Jasiński Borys, Jasiński Leon, Ka
sperski León, Łemańczyk Anna, M alicki
Wiesława. Pyza Stefan, Siedlecka Halina,
Słomkiewicz Zofia, Szulcówna Cecylia, W a
silewska I.eokadia, W ierzchowska Helena,
Zarudzka Zofia.

Ss ,,CoIombie" w Gdyni. Dnia 11 bm.
o godz. 9-ej przybył do Gdyni francuski sta
tek ,,Colombie", należący do French Line -

Compagnie General Transatlanticjue, która
uruchomiła linię regularną między portami
La Hav|;e — Dover — Kopenhaga - Gdynia
— Leningrad i z powrotem. Tego samego
dnia o godz. 14-ej statek len wyszedł w dal
szą podróż do Leningradu. W drodze po
wrotnej ss. ,,Colombie" zawinie do Gdyni
dnia 15 bm. wieczorem, skąd zabierze około
250 pasażerów.

— Szkoła powszechna w Chylonii jest
już na ukończeniu i z nowym rokiem szkol
nym zostanie oddana do użytku.

— Plany nowych kąpielisk. W opraco
waniu Komisariatu Rządu są obecnie plany
dwóch nowych kąpielisk miejskich i ośrod
ków zdrowia — w Małym Kacku i Dhłużu.
Jeszcze w bieżącym róku budżetowym roz
pocznie się budowa tych ośrodków, które

niewątpliwie przyczynią się do poprawie
nia, stosunków zdrowotnych w tych dzielni
cach miaśta.

Przedotwarciem Targów
Gdyńskich.

W związku ze zbliżającym się otwar
ciem tegorocznych Targów Gdyńskich
Prezes Rady Nadzorczej Towarzystwa
Wystaw i Targów -p .dyrektor Franci
szek Linke zaprosił przedstawicieli pra
sy na konferencję informacyjną. Pan

prezes Linke w obszernym referacie

przedstawił Ogrom prac dokonanych dla

postawienia Targów na jak najwyższym
poziomie, przy czym omówił poszcze
gólne działy, jakie będą Targi reprezen
towały. Ogółem Targi obejmą — moto
ryzację, dział finansowy, turystyczny,
budowlany, ekspansji morskiej, budowy
dróg, uprzemysłowienia Gdyni, przemy
słu rybnego i kaszubskiego. Powiększo
na znacznie ilość eksponatów targo-
wych znajdzie pomieszczenie w nowej
żelbetowej hali targowej.

Piezes Linke położył wielki nacisk na

to, aby Targi były nie tylko interesują-
cym pokazem, lecz istotnie doprowadzi
ły do zawarcia licznych transakcyj han
dlowych. Kierując się tą. myślą, prezes
Linke porozumiał się z miejscowymi
bankami, które wyraziły zgodę na finan
sowanie transakcyj samochodowych, za
wartych na targach. Moment ten jest
niezmiernie doniosły i tu należy z uzna
nie podnieść inicjatywę p. prezesa Lin
ke. Z kolei referat wygłosił dyrektor
Targów p. Gendaszyk, przedstawiając
szczegółowo organizację Targów i pod
kreślając, że powodzenie Targów zale
ży od dobrego programu, dobrej orga
nizacji i jakości wystawców.

Tegoroczne Targi pobiły rekord pod
względem ilości stoisk, gdyż liczba ich

przekroczyła 450.

Uroczyste otwarcie Targów nastąpi
w niedzielę, 20 czerwca, o godz. 10,30 w

sali Morskiego Oka.. Na otwarcie Tar-

gów przybędzie do Gdyni p. wojewoda
Raczkiewicz.

Mając możność zapoznania się z orga
nizacją Targów i dokonanymi pracami
przygotowawczymi stwierdziełiśmy, iż

Targi dzięki wybitnej inicjatywie i pra
cy p. preżeśa Linke i dyr. Gendaszyka
rozwijają się bardzo pomyślnie.

Sekcja imprezowa Komitetu Święta Mo
rza ogłasza co następuje: Uprasza się wszy
stkie związki sportowe i osoby prywatne u-

prawiająće sporty wodne n a terenie Gdy
ni, o zgłoszenie udziału w regatach w dniu
Święta Morza i to tak łodzi rybackich, jak
i kajaków 1 i 2 osobowych, tak samo jak i
łodzi udekorowanych do korowodu. Śpiesz-
ne zgłoszenia kierować do Komitetu Święta
Morza w biurze LM i K przy Skwerze Ko
ściuszki 10.

REKORD POL3K!

500kow^iłków

co minutę.

. . .5Ó0 Iccfwółków myd
ła co minutę produku*
(ją zakłady SCHICHT*

fLEVER w Warszawie,
^ylko ogromne uznanie

jakim się cieszy mydło
Jeleń Schicht umożliwia

zdobycie tego rekor.

du, a na takie uznanie

zasłużyć może tylko rze
czywiście -dobre mydło.

11659 WYRÓB KRAJOWY

Gdynia podejmuje wycieczkę
duńskich dziennikarzy.

W piątek 11 bm. przybyła do Gdyni
na ans. ,,Piłsudski1' zapowiedziana wy
cieczka dziennikarzy duńskich, którzy
przez Gdynię udają się do Warszawy
w celu zwiedzenia naszego kraju.
Dziennikarze duńscy są gośćmi dzien
nikarzy gdyńskich i komisariatu rzą
du. Dziennikarzy powitali na dworcu
morskim p. radca Legocki z komisaria
tu rządu, radca Jagodziński z Urzędu
Morskiego, red. Górnicki |w imieniu

dziennikarzy gdyńskich i S. D. P., da
lej przedstawiciel Izby Przemysłowo
Handlowej, konsul duński Byczkowski,
oraz naczelnik Polkowski z komisaria
tu rządu oraz przedstawiciele prasy
miejscowej.

Po przywitaniu goście udali się na

kwatery do hotelu Polska Riwiera, po

czym złożyli wizyty komisarzowi rzą
du i dyrektorowi Urzędu Morskiego.
W Urzędzie Morskim przestawiciel U-

rzędu wygłosił referat o budowie i roz
woju portu w Gdyni, po czym goście
duńscy udali się w towarzystwie na
szych dziennikarzy autobusami 'i mo
torówkami na zwiedzenie portu. Po

powrocie do miasta odbyło się śniada
nie w restauracji f,Ermitage11, w któ
rym udział wzięli komdr. Kański, kon
sul Byczkowski, radca Jagodziński,
radca Legocki, radca Rassmusen, red.

Górnicki, nacz. Polkowski i przedsta
wiciele prasy miejscowej. j

Po śniadaniu i odpoczynku udano

się autobusami na zwiedzenie miasta,
w szczególności zwiedzono działki chy
lońskie, halę targową, Orłowo i cie
kawsze budynki w Gdyni. Po objeździe
przedstawiciel komisariatu rządu wy
głosił referat o budowie i rozwoju mia
sta Gdyni. i

Na zakończenie pobytu w Gdyni
duńscy dziennikarze zaproszeni zostali
na obiad w Hotelu Polska Riwiera, w

czasie którego serdecznie dziękow'ali
za tak miłe przyjęcie, wyrazili swój
zachwyt naszym miastem i portem i

zapewnili, że Gdynia pozostanie im

długo we wdzięcznej pamięci. Po obie-
dzie pożegnalnym sympatycznych gości
odprowadzono gremialnie na dworzec

kolejowy, skąd udali się oni w dalszą
podróż do Warszawy.

Orłowo otrzyma statut kąpieliska.
Pisaliśmy niedawno, iż rozbudowa na

szego kąpieliska morskiego Orłowa uległa
zwłoce, gdyż władze centralne przez prze
szło rok zastanawiały się nad kwestią u-

znania Orłowa za miejscowość klim atycz
ną. Jak nas obecnie informują, sprawa ta

znajduje się już na najlepszej drodze, gdyż
niebawem znajdzie się na porządku obrad

Rady Ministrów i zostanie ostatecznie za
łatwiona. Tak więc Orłowo otrzyma sta
tut i nazwę kąpieliska Gdynia-Orłowo,
Sprawami kąpieliska kierować Będzie ko
misja klimatyczna, powiększą się wpływy
na rozbudowę przez taksę kuracyjną i o-

płaty na rzecz komisji klimatycznej. Wów
czas dopiero można będzie mówić o racjo
nalnej gospodarce; kąpieliska, o koniecz'
nych dalszych inwestycjach, odpowiedniej
propagandzie imprezach sportowych, roz

rywkowyc.il itp. Pierwszy krok w tym kie
runku został zrobiony i trzeba mieć na

dzieję, że z każdym sezonem nasze Orłowo
będzie porastało w coraz to piękniejsze

Bacznośćbiorący udział
w Święcie Morza

w Gdańsku w dniu 27bm.

Przypomina się raz jeszcze, że Polonia

gdańska obchodzi Święto Morza już w nie
dzielę 27 bm z tego powodu, aby w dniu
29 bm. wziąć mogła udział w uroczysto
ściach w Gdyni.

Nabożeństwo odbędzie się o godz. 11 nie
w kościele, a pod gołym niebem i to na pla
cu przy Heeresanger, gdzie też zaraz po n a
bożeństwie odbędzie się uroczysta akade
mia.

Stowarzyszenia gdyńskie i inni uczest
nicy Święta Morza w Gdańsku proszeni są
o kontąkt z Komitetem Święta Morza, gdyż
jest możliwe, że uruchomiony zostanie po
ciąg; specjalny, z Gdyni do Gdańska.

A zatem na niedzielę 27 hm. wszyscy
do Gdańska cllą zamanifestowania naszej
łączności z Polonią gdańską.

Obuwie kupują
wszyscy

z Bydgoszczy, Poznania, Torunia |
iGdańska zamieszkali W GDYNI tylko g,

w CENTRALI OBUWIA
ul.Świętojańska 62. Właściciel Kazimiera Gakriefewiez.

Łazienki w Orłowie. Dnia 12 bm. zakoń
czona została pierwsza faza budowy łazie
nek w Orłowie i oddana do użytku zarzą
du kąpieliska. Jak wiadomo łazienki m ają
ponad 100 kabin z bieżącą wodą w każdej
kabinie, 4 kabiny z wannami na gorące ką
piele morskie, natryski itp. W tempie po
śpiesznym wykonuje się obecnie w Orłowie
nadmorskie deptaki i plantacje ogrodowe.
Ukończono budowę zerwanego mostu na

rzeczce Kaczej nad brzegiem morza, budo
wę ulicy Orłowskiej zniszczonej znacznie

powodzią. Obecnie poprawia się regulację
rzeki Kaczej przy moście nadmorskim, a w

najbliższych dniach ul. Orłowska polana
zostanie olejem pyłochłonnym.

Jeszcze jeden romantycznie nsposo-

biony młodzieniec ,,zwrócony" przez po
licję rodzicom. Nie chęć przygód, leez

,,miłość" do jednej z c.yrkówek cyrku
Staniewskich, który niedawno temu ba
wił w Gdyni skłoniła syna zamożnych
rodziców Marysia J. do sięgnięcia do

ojcowskiego biurka po większą, gotów
kę dla umożliwienia ucieczki z bogdan
ką, w szeroki świat. Policja przytrzy
mała jednak młodzieńca, liczącego za
ledwie 14 lat w ostatniej chwili na

Idworcu i odstawiła do domu rodziciel
skiego, i

Otwarcie nowego mostu w Orłowie.
W środę o godz. 12 odbyło się uroczy

ste otwarcie nowego mostu przez rzekę
Kaczą w Orłowie Morskim. Otwarcia mo
stu dokonał komisarz rządu mgr Sokół z

przedstawicielami władz, społeczeństwa i

prasy. Dzięki otwarciu mostu przywró
cona została bezpośrednia komunikacja
autobusowa pomiędzy Sopotami, Orło
wem a Gdynią, która dotąd odbywała się
z przesiadaniem pasażerów. Jednocześnie
podjęto prace nad naprawieniem, starej
drogi, uszkodzonej w swoim czasie przez
burzę.
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Rozwiązanie logogryfu geograficznego

Nr 44.

AMAZ ONKA
STAFFORD
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PIRENEJE
BRIGHTON
ADRIATYK
BOBRUJSK

Rozwiązanie szarady Nr 45.

KAPITAN

KAPITAŁ-

TRAFNE ROZWIĄZANIE SZARAD
NR 44 i 45 NADESŁALI:

W. Duszyńska, H. Domagałói na, W. Ku-
kucki, H. Siuda, U Benczkiewiozówna, J.
Brukwicki, B. Dirska j. Michalak, L. Hei-

se, E. Graczyk, A. Janeczek. L. Piekarski,
E. Szafarz, L. Stachnik I-I Furman, A. Zię
tek, M. Flisiakówna, Z. Napierała, J. Rybak,
H. Szpręglewski, J. Kurland, T. Mazurek,
M. Gbiorczyk, A. Manikowska - Zbrachlin,
H. Winklarzówna - Poznań, J. Piórkow
ski - Chełmża, Cz. Zaborowski - Chełm
ża, St. Śledzikowski - Gdynia. J. Nowak -

Toruń.

NAGRODY ZA TRAFNA ROZWIĄZANIE
OTRZYMALI:

H. Szpręglewski — Bydgoszcz
J. Brukowski — Bydgoszcz
J. Nowak — Toruń.

DOŚWIADCZONY.
— Czy możesz mi powiedzieć, jaka jest

różnica między pierwszą i ostatnią miło
ścią?

— Wydaje się nam zawsze, że pierwsza
jest ostatnią, a ostatnia pierwszą.

GDYBY NAPRAWDĘ WIEDZIAŁA.
Ona: — Wiem doskonale, co ludzie my

ślą o mnie!
On: — Niemożliwe!
Ona: Dlaczego?
On: — Pani by tego nie zniosła!

SZKOCI.

Dwaj Szkoci spotykają się.
— Znasz już najnowszy dowcip na te

mat naszej oszczędności?
— Nie, opowiedz!
— Jak mi dasz jednego penny, opowiem

ci.
— Ach, znakomity dowcip! - śmieje

się Szkot numer drugi.
PRZYKRY SEN SZKOTA.

— Mac Glourie! Bój się Boga! Cóżeś
taki blady?

— Śniło mi się — odpowiada grobowym
głosem Mac Glourie — że zgubiłem dziesięć
szylingów!

— Więc cóż z tego? To tylko sen. Nie
ma się czym martwić!

— Tak, ale gdyby tak była prawdą?...

W ZWIERZYŃCU.

— Mamusiu, patrz tylko, co za brzydkie
stworzenie...

— Moje dziecko! I brzydota może być
przyjemna, jeżeli tylko połączona jest
z skromnością, pilnością i czystością.

NOWY AKADEMIK.
Kornel Makuszyński został wybrany do

Akademii Literatury. Będzie on podobno
akademikiem humoris causa.

* * ł
Na wieść o w'yborze jeden z literatów

zauważył:
— Cóż dziwnego, że Makuszyński uzy

skał gwiazdę akademicką? Przecież już w

młodości zajmował się ,,Połowem gwiazd".

HUMOR DSATYRA
W MAŁŻEŃSTWIE,

— Czy nie mógłby mi pan polecić ja
kiegoś środka panie doktorze? Mój mąż
śpi stale z szeroko otwartemi ustami.

— Ależ niechże mu droga pani tego u-

życzy! W dzień z pewnością niem a możno
ści otworzenia ust ani razu.

U LEKARZA.
— Czy pan nie wie, że ja przyjmuję tyl

ko do piątej? - pyta surowo dr Tajcher-
ski.

Ja wiem, panie doktorze, ale nie wie
o tym pies, który mnie ugryzł o pół do szó
stej.

PRACOWITY-

— Najcięższą pracę wykonywam zawsze

przed śniadaniem.
— A cóż ty robisz?
— Usiłuję wstać z łóżka.

POMAGA MATCE.

Jeden z zaproszonych gości (do 7-Ietniej
córeczki pani domu): — Przypuszczam, że

pomagasz mamusi, gdy przyjmuje u siebie

tyle osób na podwieczorku?
Mała Mania: — Tak, tak. To ja zawsze

muszę liczyć potem łyżeczki, kiedy wszy
scy goście się rozeszli do swych domów.

solanki
borowina
kwasowęglowa
źródło — pitne
inhalatorium
wodolecznictwo

INOWROCŁAW- ZDRÓJ
sezonod16.VI.
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ORYGINALNE POMYSŁY.

Matka przychodzi w sprawie swego syn
ka na konferencję szkolną i zwraca się do

nauczyciela:
— Mam wrażenie, że syn mój powinien

sprawować się dobrze w nauce! On ma za
wsze takie oryginalne pomysły!

— Owszem! Owszem — powiada nau
czyciel — szczególnie w ortografii!

ZNOWU SZKOT.

Mc Lean kupił sobie do prywatnego u-

żytku auto.
— Pocóż pan u licha — dziwi się sąsiad

— zainstalował w wozie taksometr?
— W przeciwnym razie nie wiedział

bym, ile zaoszczędzam!

W GÓRACH.
Ona: — Och, jak to trudno wspinać się

w górę. Przydałby się tu jakiś koń albo
os ioł.

Mąż: — Oprzyj się o mnie, najdroższa.

RZECZOWA KRYTYKA.

Pewien młody pianista odegrał w obec
ności znanego krytyka muzycznego IX

Symfonię Beethovena. Po skończonym po
pisie krytyk oświadczył:

— Z pańskimi umiejętnościami mógłby
pan śmiało grać przed Beethovenem!

Młodzieniec promienieje ze szczęścia, a

krytyk dodaje:
— Oczywiście w końcowym okresie je

go życia, gdy już był głuchy i...

SKUTKI SPORTU.
— Słyszałeś,, że nasz adwokat, taki za

cięty nieprzyjaciel kobiet, ożenił się w Za
kopanem?

— A więc... nowa ofiara gór!

MOŻLIWE.
— Wszyscy rni mówią, że mój głos to

prawdziwy majątek — chwali się jeden z

aktorów, czekających na engagement.
— Możliwe -— odpowiada dowcipny jego

kolega - kryzys się przecież jeszcze nie
skończył...

W BIURZE.
Szef do sekretarki:
— Na czym skończyliśmy wczoraj?
— Właśnie chciał pan zabrać mnie na

przejażdżkę autem, gdy przyszła małżonka
i zabrała pana ze sobą. (Punclr).

SUBLOKATOR.
— Cóż to za szmery słychać u pana w

pokoju?
— Gram na skrzypcach.
— Dzięki Bogu, sądziłem już, że odpiło-

wuje pan nogi u stołu.

I ŻYLI SZCZĘŚLIWIE-
— Moja żona zajmowała się przedtem

pasjami muzyką. Grała na fortepianie, śpie
wała... Ale teraz, odkąd przyszły dzieci na

świat, nie ma na to czasu.
— Tak, tak, święta racja, że dzieci są

błogosławieństwem.

bm aeoutoimnicź o fikwmmie
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Centrala: Warszawa, Iławy Świat 68

Zamówienia zamiejs cowe załatwiamy
odwrotną pocztą P. K. O. 956

ZADEMONSTROWAŁ.

Obywatel, poszkodowany w katastrofie

kolejowej, skarży dyrekcję i żąda odszko-
dowania.

Sędzia: — Niechże się pan przejdzie po
sali, żebyśmy mogli zdać sobie sprawę, jak
się odbił wypadek na pańskim zdrowiu.

Ofiara katastrofy powstaje z wysiłkiem
i opierając się na kulach, robi kilka kro
ków. Widok jest przykry, ale nie trafia są
dowi do przekonania.

— A teraz — mówi sędzia — proszę
nam pokazać, jak pan chodził przed kata
strofą.

Obywatel odrzuca kule i raźno paraduje
po sali.

— Dość — woła sędzia — to wystarczy.

DOPIERO WTEDY.
— Czemu nie leczysz się, mając taki

kiepski słuch?
— Owszem, ale nie teraz: zaczekam aż

moja córka przestanie brać lekcje muzyki.

Zla przemiana materii przyśpiesza starość.
Zanieczyszczona krew m'oże powodować

szereg rozmaitych dolegliwości, bóle artre-

tyczne, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie,
niesmak w ustach, brak apetytu, skłonność
do tycia, plamy i wyrzuty na skórze. Fil
trem dla krwi jest wątroba. Choroby złej
przemiany mate'rii niszczą organizm i przy
śpieszają starość. Racjonalną, zgodną z na
turą kuracją jest normowanie czynności

wątroby i nerek. Dwudziestoletnie doświad
czenie wykazało, że w chorobach na tle złej
przemiany materii, chronicznym zaparciu,
kamieniach żółciowych, żółtaczce, artrety-
zmie mają zastosowanie zioła ,,Cholekina.
za" H. Niemojewskiego. Broszury bezpłat
nie wysyła łabor. fizj. cbem. Cholekinazs,
Warszawa, Nowy 1Świat 5 oraz apteki
i skł. apt. (l 1641

PROGRAMY RADIOWE
l%/iedzietu

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
8,00: Sygnał czasu i pieśń ,,Ave Maria".

8,03: Dziennik poranny. 8,15: Audycja dla
wsi. 9,00: Regionalna transmisja z łuskowa
(przez Łódź). Spraw'ozdawca Antoni Boh
dziewicz. 1. Reportaż. 2. nabożeństwo. Ka
zanie wygłosi ks. prałat Wacław Biiziński.

11,30: Piękne głosy (płyty). 11,57: Sygnał
czasu. 12,03: ,,Uroda lasu w muzyce" —

koncert w wyk. orkiestry P. R. pod dyr.
Miecz. Mierzejewskiego z udz. Wandy Ło
zińskiej (śpiew). Przy fortep. prof. Urstein.
13,00: Przegląd kulturalny. 13,10: Koncert

rozrywkowy. Wykonawcy: orkiestra rozgło
śni poznańskiej pod dyr. F . Kowalika, mę
ski kwartet wokalny, Wanda Krzyżanowska,
Kajetan Kopczyński (baryton), Eug. Raabe

(skrzypce), Hieronim Szperka (fortepian) z

Poznania. 14,40: Wszystkiego po trochu —

audycja dla dzieci. 15,00: Audycja dla wsi.
16,00: Dzień pieśni (z Leszna przez Poznań).
16,30: Nowe płyty słynnych artystów. 17,00:
Powsttechny teatr wyobraźni: słuchowisko
p. t. ,,Jako zbójnik Smaś pojednał się z Pa
nem Bogiem" — Kazimierza Przcrwy-Tet-
majera (z Krakowa). 17,30: Reportaż z ży
cia. 18,00: Podwieczorek przy mikrofonie.

Transmisja z Dńiny Szwajcarskiej. Wyko
nawcy: mała orkiestra P. R. pod dyr. Z. Gó
rzyńskiego, M. Chmurkowska — recytacje,
Ludmiła Szretterówna — sopran, Mieczy
sław Grąbczewski - baryton, M. Rengten —

piosenki i chór Juranda. W przerwie ok.

godz. 18,55-19,10 ,,Dwa tygodnie w brazy
lijskim wagonie" — felieton (z Łodzi). 20,00:
Walce Straussa w wykonaniu wielkich or
kiestr symf. (płyty). 20,20: Tr. z Poznania

fragmentu finału jubileuszowego czwórme-
czu piłkarskiego ,,W arty". Sprawozdawca:
Ludomir Budziński. 20,35: Program na ju
tro. 20,40: Przegląd polityczny. 20,50: Dzien
nik wieczorny. 21,00: ,,Nieznani przechod
nie" — lekka audycja Zofii Nawrockiej (ze
Lwowa). 21,40: Wiadomości sportowe ze

wszystkich rozgłośni P. R. 22,00: Koncert
solistów (z Torunia). Wykonawcy: Marie
Wiłkomirska — fortepian, Kazimierz Wił
komirski — wiolonczela. 22,50: Ostatnie

wiadomości dziennika wieczornego, kom u
nikat meteorologiczny.

PROGRAM LOKALNY,
TORUŃ. 8,35: Audycja dla wsi: ,,Wyroiły

się pszczoły" — obrazek słuchowiskowy.
8,55—9,00: Program na jutro. 11,30: Z oper
G. Donizettfego (płyty). 13,00: ,,Słońce i
dzieci wiejskie" — felieton dr. Jadwiga Zie
lińska. 14,40: Bazar ludowy." Transmisja z

parku bydgoskiego w Toruniu Zabawa dla
dzieci, zorganizowana przez parafię kościo
ła Chrystusa Króla na Mokrem w Toruniu.
16,30: ,,Dolce far niente" w niedzielne po
południe (płyta za płytą). 20,00: Koncert

rozrywkowy z płyt. 20,35: Wiadomości spor
towe z Pomorza. 23,00: Tańczymy (płyta
za płytą).

ZAGRANICA.

Hilversum IL 19,55: Koncert symf. Ber
lin. 20,00: ,,0 solo mio" — m elodie z Włoch.
Kolonia. 20,00: Wesoły wieczór muzyczny.
Sztokholm. 20,45: Muzyka rozrywkowa. Bu
dapeszt IL Muzyka cygańska. Deutschland-
sender. 22,30: ,,Prosimy do tańca". Kopen
haga. 23,10: Muzyka taneczna Frankfurt.

24,00: Koncert nocny.

Poniedziałek

PROGRAM OGÓLNOPOLSKL

6,15: Pieśń ,,Kiedy rann e w stają zorze".

6,18: Gimnastyka. 6,38: Muzyka (płyty).
7,00: Dziennik poranny. 7,10: Muzyka (pły
ty). 7,15: Audycja dla poborowych. 7,35:
Muzyka (płyty). 8,00: Audycja dla szkół.
1. Fragmenty z ,,Pana Tadeusza" — Adama
Mickiewicza — recytuje Mariusz Maszyń-
ski, 2. muzyka (płyty). 11,57: Sygnał czasu.

12,03: Dziennik południowy. 12,15: ,,Wy
cieczki — rozrywką i nauką" — pogadanka
dla gospodyń wiejskich 12,25: Orkiestra O.
Dobrindta (płyty). i2,40: ,,0-i w arsztatu do
warsztatu" — audycja pośw. rzemiosłu ślu
sarskiemu. 15,45: Wiadomości gospodarcze.
16,00: Najnowsze wynalazki: U profesora
,,Milion atmosfer" — pogadanka dla dzieci

starszych. 16,15: Koncert rozrywkowy w

wyk. tria salonowego rozgłośni katowickiej.
16,45: ,,500 lat polskiej gościnności" — le -

,

łieton St. Wasylewskiego (z Poznania).
17,00 Koncert chóru tow śpiewaczego ,,L ut
n ia" pod dyr. K. Rogalskiego. 17,25: Dwu-
fortepianowa muzyka francuska w wyk.
Zofii Kerntopf-Itomaszkowej i Ireny Niem-

czewskiej (z Wilna). 17,50: ,,Cieszynianka",
pogadanka przyrodnicza (z Katowic). 18,00:
Skrzynka techniczna. 18,10: Program na

jutro. 18,15: Humoreski, intermezza, grote
ski (pyty). 18,50: Pogadanka aktualna. 19,00:
Audycja strzelecka. 19,40: ,,Pływanie - po
trzebą życia codziennego" — pogad. sport.
19,50: Wiadomości sportowe. 20.00: Koncert

rozrywkowy. Wykonawcy: mała orkiestra
P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego z udziałem

Gret.y T urnay i Stefana Witasa (śpiew).
W przerwie ok. godz. 20,45 dziennik wiecz.
i pogadanka aktualna. 21,45: ,,Ta trzecia" -

humoreska H. Sienkiewicza. 22,00: Koncert

wieczorny w wyk. ork. P . R. pod dyr. Miecz.

Mierzejewskiego. 22,50: Ostatnie wiadomo
ści dziennika wieczornego, komunikat me
teorologiczny, pr'zegląd prasy.

PROGRAM LOKALNY.

TORUŃ. 6,38: Muzyka (płyty) z W arsza
wy. 7,10: Muzyka (płyty) z Warszawy.
7,35: Muzyka (płyty) z Warszawy. 12,15:
,,W ycieczki — rozrywką i nauką" — pogad.
dla gospodyń wiejskich (z Warszawy). 12,25:
Muzyka z płyt. 13,00: Orkiestra Marka We
bera i soliści (płyty). 15,00: Przy dźwiękach
lekkich melodyj (płyta za płytą,). 18,00: Po
gadanka aktualna. 18,10: X oper Verdiego
(płyty). 23,00: Tańce i piosenki (płyty).

ZAGRANICA.

Lipsk. 19,60: ,,Flet czarodziejski**, opera
Mozarta. Wiedeń. 19,30: Koncert Związku
kompozytorów austriackich w wyk. chóru
i solistów. Frankfurt. 20,10: ,,Zbójcy i włó
czędzy" — koncert muzyki operowej i ope
retkowej. Lille. 20,30: Koncert symf. Zw.

profesorów konserwatorium. Strasburg.
20,30: Wesoły wieczór muzyczny. B uda
peszt. 21,00: Koncert w wyk. profesorów a-

kademii muzycznej. M onachium . 21,05: Lu
dowe pieśni bawarskie. Deutschlandsender.

22,30: *Nocna muzyczka". Hilversum IL

22,50: Muzyka taneczna. Luksemburg. 23,08:
Muzyka jazzowa. Frankfurt. 24,00: Koncert

nocny z płyt.
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Trzynasta strona.

Prywatna Szkoła Powszechna I. S. T.
dla dziewcząt i chłopców.

,W roku szkolnym 1937/38 szkoła po
wszechna T. S. J. (ul. Paderewskiego 2) po
bierać będzie następujące opłaty za naukę:
tWklasieI—8złmies., wklasieII—12zł
mies., w klasach III i IV — 15 z! mies^ w

klasach V i VI — 18 zł mies. Taksa admi
nistracyjna wynosi 15 zl na pół roku.

Towarzystwo Szkoły Jednolitej jako in
stytucja o charakterze wyłącznie społecz
nym udziela rodzicom kształcącym w szkole
T. S. J. ponad jedno dziecko, zniżek w opła
cie czesnego. I tak: drugie dziecko uiszcza
2I* zasadniczej opłaty, trzecie dziecko Jest
wolne od opłaty za naukę. Kancelaria szko
ły T. S. J . jest czynna codziennie od 9—13
ul. Paderewskiego 2, tel. 2041.

Referat wizytatora Kuratorium OHręgu
Szkolnego Poznańskiego.

W dniach 14 i 15 bm. odbędzie się w

Bydgoszczy konferencja dyrektorów i nau
czycieli szkół handlowych Wielkopolski
i Pomorza W ramach konferencji wygłosi
p. wizytator Grabowski publiczny odczyt
na temat: ,,Możliwości kształcenia handlo
wego w Polsce z szczególnym uwzględnie
niem okręgu szkolnego poznańskiego, na

który zaprasza się sfery kupieckie i gospo
darcze jak również rodziców, którzy zamie
rzają kształcić swe dzieci w kierunku han
dlowym. P . wizytator Grabowski wygłosi
swój referat w poniedziałek 14 bm. w auli
Publ. Szkoły Dokszt. Zawodowej przy ul.

Konarskiego 2 o godzinie 16,30. Referat uzu
pełni p. inż. Siemiradzki, dyrektor gim
nazjum elektrycznego o sprawach szkół te
chnicznych n a terenie Bydgoszczy. (11677

Przypadek, czy nagroda
za wytrwałość.

,W numerze naszego pisma z dnia 6 bm.

zamieściliśmy fotografię pięknego piętrowe
go pensjonatu ,,Marzenie", wybudowanego
całkowicie za pieniądze wygrane na lo
terii.

Jak się dowiadujemy, zachodzi tu nie
słychanie rzadki wypadek, że właściciel

pensjonatu p. Lesiów wygra! w ciągu trzech
lat trzy razy na jeden numer 51047 poważ
niejsze sumy. Numer ten trzyma on stale
od szeregu lat w kolekturze Dzierżanow
skiego (Warszawa, Nowy Świat 64, Gniezno,
Chrobrego 2). Za pierwszą wygraną nabył
on pole, drugą i trzecią zużył na budowę
i wykończenie willi.

Wytrwałość gracza, który, nie zniechęca
jąc się początkowym niepowodzeniem, grał
stale na jeden numer w kolekturze Dzierża
nowskiego, z której obsługi był wyjątkowo
zadowolony, została rzeczywiście hojnie na
grodzona.

Kalendarzyk Chrzęść. Dem.

KOŁO SZWEDEROWO.
W sobotę, 12. bm. o godz. 19,30 odbędzie

się w sali p. Kołodzieja, ul. Ugory zebranie

plenarne z odpowiednim referatem. Wszyst
kich członków i wprowadzonych gości
zaprasza Zarząd.

Nowoczesny Rasowy Samochód

PRAWDZIWA OSZCZĘDNOŚĆ

PEŁNE BEZPIECZEŃSTWO

NAJWIĘKSZA WYGODA

i

PRZYJEMNOŚĆ PROWADZENIA

Cena
11668 * kompletnym wyposażeniem DOSTAWA NATYCHMIASTOWA

Nasze reportaże.

9niazdo orląt Chrystusowych
Odwiedsiny w Seminarium Zagranicznym w Połniieach.

W roku 1925 hrabina Aniela Potulicka

utworzyła ze swych włości (w sumie 22.000

morgów) Fundację Potulicką dla podtrzy
mania bytu Katolickiego Uniwersytetu w

Lublinie. Pozostał jej tylko wspaniały pa
łac otoczony pięknym, 120-morgowym p ar
kiem. I tę pozostałość swych włości chce

przeznaczyć na cele katolickie. W tym
czasie ks. Prymas Hlond zakłada ,,Towarzy
stwo Chrystusowe dla Wychodźców" -

. Se
m inarium Zagraniczne.

Szlachetna hrabina ofiarowała na ten

cel pałac i park. Ostatnie chwile życia
sp'ędza już w otoczeniu pierwszych braci.

Żyla jak zakonnica — jak zakonnica umar
ła. Pochowano ją w habicie franciszkań
skim w podziemiach parkowej kaplicy.

W Potulicach rozkwitło życie sług Bo
żych. Rozkwitło bujnie. Dzisiaj po 5 nie
spełna latach w Seminarium Zagranicznym
w Potulicach przebywa 5 księży, 97 klery
ków i ponad 160 braci. Jest to część ,,To
warzystwa Chrystusowego dla Wychodź
ców", jest to niejako centrala, bo poza tym
klerycy kształcą się w Gnieźnie i Poznaniu,
a pierwsi bracia przebywają już poza gra
nicami wśród wychodźców.

4. *

Bawiąc w pobliżu Potulic, nie omieszka
liśmy złożyć wizyty w seminarium. W
środku pięknego parku wznosi się stylowy
pałac. Obok' zajazdu figura Królowej Wy-
chodźtwa Polskiego patronuje zakładowi.
W Potulicach są przyzwyczajeni do czę
stych i niespodziewanych wizyt. Przyjęto
nas bardzo serdecznie. Ks. rektor Posadzy
i ks. dr. Kaz. Świetliński po pierwszych sło
wach zaprosili nas odrazu na obiad. Gawę
dziliśmy w oryginalnym gabinecie, wypo
sażonym w trofea ze wszystkich stron świa
ta. To wspomnienia z podróży misyjnych
ks. rektora Posadzego, niestrudzonego, bo
jownika o dusze ludzkie. Czekając na obiad,
obejrzeliśmy piękną komnatę, służącą ks.

Prymasowi Hlondowi za pokój gościnny
w czasie częstych odwiedzin w Potulicach.
W tej komnacie um arła właśnie hr. Aniela
Potulicka. Portret dostojnej dobrodziejki
Towarzystwa wisi na pierwszym planie.

— Jakże radowała się, że może spędzić
ostatnie chwile życia wśród nas — wspomi
n ają księża.

* *

Atmosfera w Sfeminarium Zagranicz
nym jest niezwykle pociągająca. Spokój
i oddalenie od hałaśliwego świata, a jednak
pamięć o nim. Modlitwa i radosna praca
wypełniają czas mieszkańcom pałacu. Se

minarium rozrasta się i rozwija. Pobudo
wano ,,dom rzemieślniczy", buduje się salę
reprezentacyjną. Ciągle tworzy się nowe

budynki, nowe warsztaty i ciągle nowi lu
dzie przybywają do seminarium.

Wzniosłe cele Towarzystwa najlepiej
ujmuje hasło ,,W szystko dla Boga i polskiej
rzeszy wychodźczej".

*
.

*

Dla tej rzeszy wychodźczej nie trzeba

skąpić starań. Ks. dr. K. Świetliński, który
przez szereg lat przebywał we Francji, opo
wiada o stosunkach, jakie tam panują
wśród polskiego wychodźctwa. Po prostu
element polski komunizuje się, demoralizu
je, traci wiarę i miłość do kraju rodzinne
go. Trzeba, aby nad duszami biednej na

szej rzeszy wychodźczej czuwali księża pol
scy — katolicy. A jest ich tak mało. We

Francji zaledwie — 80 księży na tysiące
Polaków. Duszpasterze polscy na* obczyźnie
muszą staczać trudną walkę z obcymi wpły
wami o utrzymanie emigrantów przy wie
rze i ojczyźnie. Muszą być odpowiednio
przygotowani. To też ,,Towarzystwo Chry
stusowe dla Wychodźców" ma przed sobą
wielkie zadania. Nie tylko religijne, ale
i patriotyczne.

Zakład potulicki jest wielką centralą
duchową wychodźctwa. Centrala ta rządzi
się własnym samorządem, jest samowystar
czalną machiną, łączącą pracę i naukę.
Warsztaty krawieckie, szewskie, ślusarskie

itp. zaopatrują zakład w odzież, obuwie, u-

rządzenia itp. Własna drukarnia odbija

własne pisma Seminarium: ^Msza św.** I

,,Głos Seminarium Zagranicznego". Pisma'
te mają nakład wielotysięczny. Poza tym
drukuje się różne wydawnictwa, jak ka-;
lendarze, książki religijne itp. Każdy brat

zatrudniony jest w własnym zawodzie, każ-

dy członek towarzystwa ma dzień ściśle

wypełniony pracą.

Seminarium Zagraniczne w Potulicacfi

czyni wrażenie gniazda orłów Chrystuso
wych, rozpraszających się po całym świę
cie na połów dusz. W Potulicach wycho
wują się młóde orlęta do dalekich lotów.
Do Potulic wracają po trudach na wypo
czynek. W Potulicach znajdą na starość

ojczyste ustronie, w którym doczekać mogą
spokojnej śmierci po pełnym trudów żywo
cie.

J. KoŁ

Warunki przyjęcia do Seminarium

Zagranicznego.
Seminarium Zagraniczne (Towarzystwo

Chrystusowe dla Wychodźców) jest zgroma
dzeniem zakonnym zorganizowanym we
dług przepisów prawa kanonicznego. Kształ
ci ono kapłanów i braci zakonnych do pra
cy duszpasterskiej na wychodźtwie pol
skim i w Rosji.

Jako kandydatów na kapłanów przyj
muje się maturzystów, studentów i klery,
ków z wybitnym powołaniem zakonnym.

Przyszli duszpasterze odbywają 2-mie-

sięczny aspirandat, czyli czas próby, w do
mu nowicjackim w Potulicach, po czym
przechodzą do nowicjatu, który trwa cały
rok. Czas nowicjatu poświęcony jest wy
łącznie pracy nad wyrobieniem wewnętrz
nym.

Nowicjat kończy się złożeniem ślubów
zakonnych (vota simplica): ubóstwa, czy
stości i posłuszeństwa.

Następują potem dwuletnie studia filo
zoficzne wspólnie z klerykami świeckimi w

Seminarium w Gnieźnie.

Czteroletnie studia teologiczne, uz u p eł
niane wykładami z zakresu nauki o wy
chodźtwie oraz językami obcymi, ukończą;
alumni w poznańskim Seminarium Du
chownym.

Po święceniach kapłańskich nastąpi
jednoroczna praca duszpasterska — prak
tyczna w jednej z większych parafij miej
skich.

Po ukończeniu tej pracy młodzi kapłani
wyjadą zagranicę.

W zakres polskich placówek duszpaster
skich wchodzą następujące kraje: Argenty
na, Bel'gia, Brazylia, Czechosłowacja, Da
nia, Francja, Holandia, Kanada, Mandżu
ria, Niemcy, Paragwaj, Rumunia, Stany
Zjednoczone, Turcja, Urugwaj i Rosja.

Wyjeżdżającemu zagranicę kapłanowi
towarzyszyć będzie b rat zakonny. Zada
niem jego jest prowadzenie gospodarstwa
domowego oraz pomoc w duszpasterstwie.

Kandydaci na braci przechodzą 6-mie-
sięczną próbę w aspirandacie, poczym od
bywają 1-roczny nowicjant. W czasie trwa
nia próby w aspirandacie i nowicjacie, kan
dydat pracuje w swoim zawodzie lub w o-

grodnictwie zakładowym, biorąc równocze
śnie udział we wszystkich instrukcjach i
ćwiczeniach duchownych.

Po szczęśliwie ukończonym nowicjacie,
nowi'cjusz składa zwykłe śluby zakonne:
ubóstwa, czystości i posłuszeństwa. Dwa
lata po ślubach może nastąpić wyjazd za
granicę do jednego z ośrodków wychodź
czych.

Bliższych informacyj udziela Semina
rium Zagraniczne Potulice, p -ta Naklo n.

Notecią (Wlkp.) - P. K.- O. Poznań 202.454.Seminarium Zagraniczne w Potulicach.
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Miejskie Konserw. M nzyun.w Bydgoszczy
,(uczelnia artystyczna o prawach szkól pań

stwowych).
Klasy: operowa, śpiew solowy, fortepian,

skrzypce, altówka, wiolonczela, kontrabas,
instrumenty dęte, organy, muzyka kościel
na, zespoły kameralne, chór, orkiestra, te
oria, seminarium pedagogiczne. Wydziały:
dla dyrygentów chóralnych, nauczycieli
muzyki i śpiewu w szkołach, ogólnokształ
cących, śpiew chóralny, chór dzieci. Przed
szkole muzyczne dla dzieci od lat 5-8 . Wpi
sy nowowstępujących na rok szkolny 1937-
38 przyjmuje i informacyj udziela sekreta
riat, ul. Piotra Skargi 14, tel. 21-07 — od

godziny 11-13 i 15-18. (11713

Gen. Grzmot Skotnicki komendantem

garnizonu bydgoskiego.
Z początkiem czerwca br. stanowisko

komendanta garnizonu miasta 'Bydgoszczy
objął generał brygady Stanisław Grzmot-

Skctnicki, jeden z pierwszych żołnierzy
Marszałka Piłsudskiego.

Generał Stanisław Grzmot-Skotnicki u-

rodzony w Skotnikach dnia 13. 1. 1894 (zie
m ia sandomierska)), polską szkołę średnią
ukończył w Radomiu. W r. 1912 wyjeżdża
do Szwajcarii do St. Gallen, gdzie studiuje
na Akademii Handlowej. W St. Gallen

wstępuje do Związku Strzeleckiego. Kończy
1-szą Szkołę Strzelecką w Stróży na Pod
karpaciu i zostaje mianowany komendan
tem Związku Strzeleckiego w St. Gallen.
Później jest podinstruktorem słynnej Szko
ły Strzelców w Oleandrach.

Jest uczestnikiem tzw. pierwszej siódem
ki ułanów Beliny, pierwszego patrolu Le
gionów Polskich, który przekroczył granicę
rosyjską w dniu 2 sierpnia 1914. Odbywa
na froncie całą kampanię legionową w

1-ym pułku ułanów Beliny. Jest dowódcą
1-go szwadronu.

W lłpcu 1917 r. odmówiwszy przysięgi
władzom zaborczym, a nie chcąc się roz
stać ze swymi żołnierzami, zostaje Interno
wany w Szczypiornie w obozie dla szerego
w ych legionistów. Rozpoznany zostaje are
sztowany i wywieziony jako oficer do Nie
miec, gdzie był więziony w Havelbergu,
Rastadcie i Werlu.

Po 15-miesięcznym więzieniu, uwolnio
ny dzięki wypadkom październikowym
1918 r. powraca do kraju, gdzie wraz ze śp.
generałem dyw. Orlicz-Dreszerem formuje
1 pułk szwoleżerów w Chełmie.

Kończy wojnę polsko-bolszewicką jako
podpułkownik dowódca 8 brygady kawale
rii, n a czele której stacza szereg zwycię
skich bojów. Pod Klewaniem w bohater
skim przeciwuderzeniu rozbija dywizję ka
walerii Budiennego, pod Rudnią Baranow
ską rozbija i bierze do niewoli całą 7 dywi
zję piechoty bolszewickiej.

Po wojnie przechodzi dó pracy nad wy
szkoleniem kawalerii polskiej, obejmując
kierownictwo wyszkolenia w C. W . Kaw.

W r. 1924 zostaje mianowany dowódcą
pułku ułanów poznańskich.

W r. 1927 zostaje mianowany dowódcą
jednej z brygad kawalerii na Kresach
Wschodnich, gdzie poza swoimi obowiązka
mi służbowymi, współpracuje w życia spo
łecznym , będąc prezesem Okr. Zarz. Macie
rzy Szkolnej, Wschodnio-Kresowego Klubu

Jazdy i szeregu innych instytucyj.
Jest odznaczony: Krzyżem Virtuti Mili-

Tari, Komandorią orderu Polonia Restituta,
Krzyżem Niepodległości, 4 -krotnie Krzyżem
Walecznych, Złotym Krzyżem Zasługi,
Krzyżem Kawalerskim i Komandorią Fran
cuskiej Legii Honorowej', Krzyżem Estoń
skim I klasy z gwiazdą i z innymi.

General Grzmot-Skotnicki ukończył apli
kacyjną szkołę kawalerii w Saumur we

Francji i kurs wyższych dowódców w W ar
szawie.

16EAW10 KES.

Eh. Zw. Ml. Pr. JiRODZENIE" Bydgoszczy.

Wystawa prac szkolnych.
W prywatnej 6 kL szkole powszechnej

koed. pod wezw. św. Kazimierza w Byd
goszczy, uL Cieszkowskiego 6 I piętro odbę
dzie się wystawa prac dzieci szkolnych od
16 do 30 bm. Wystawę można zwiedzać co
dziennie od godz. 12 do 14 i od 17 do 18.

Bogaty zbiór prac dzieci wszystkich klas

zainteresuje niewątpliwie szerokie kpła ro
dzicielskie, które będą ńiogły przekonać się
.0 wysokim poziomie nauczania.

Bliższych informacyj będzie udzielał per
'sonel nauczycielski. (11761

Jufro wszyscy do lasu szubińskiego..
Zaprasza nas tow. śpiewu ,,Moniuszko",

chór przy kościele Św. Trójcy na swą wy
cieczkę do lasu szubińskiego (za lotniskiem,
lewa strona). Na miejscu tańce przy dźwię
kach orkiestry 61 p. p. i inne urozmaicenia.
Wiadomo, że u ,,Moniuszkowców" zawsze

wesoło. Bufet na miejscu. W ycieczka wy
ruszy z orkiestrą o godz. 14 ej z placu Po
znańskiego. Kremzery do dyspozycji. Prze
jazd 25 groszy. Dla dzieci 10 groszy.

Czy warto Kształcie sy n a n a nauczyciela
w Liceum Pedagogicznym?

Pod tym tytułem p. prof. Białecki wy
głosi wykład we wtorek o godz. 8-ej wie
czorem w sali Domu Katolickiego przy F a
rze. W stęp bezpłatny.

W okresie dojrzewającej świadomości

narodowej, budzącej się samoobrony przed
przenikającymi społeczeństwo prądami li-
beralizm u religijnego, w okresie walk o

słuszne prawa obywatelskie — jednym ze

znaków czynu i środków do osiągnięcia
zwycięstwa zdrowych zasad chrześcijań
skich i polskich nad wszystkim, co temu

przeciwne, jest ogólnopolski zjazd Chrześci
jańskiego Związku Młodzieży Pracującej
,,Odrodzenie", który odbędzię się w Bydgo
szczy w niedzielę dnia 13 bm. w sali Rzeźni

Miejskiej.

W programie zjazdu przewidziane jest
wysłuchanie mszy św. w kościele Księży
Misjonarzy na Bielawkach o godz. 8,39. Pod
czas zebrania zjazdowego w sali Rzeźni

Miejskiej m. in. referat ,,o rucha młodych",
którzy w odrodzeniu narodu odegrać winni

rolę najbardziej czynnych bojowników -

wygłosi p. red. Jan Teska.
Po części oficjalnej zjazdu odbędzie się

wycieczka parostatkiem do Brdyujścia.
Wszystkich, dla których sprawa odrodze

nia narodu i reiigii nie jest sprawą obojęt
ną — zapraszamy.

Ch. Zw. Ml. Pr. ,,Odrodzenie".

Papuga!*.. ico z iega wfisiMo?
(Historia prawdziwa).

Przyjaciele moicłi przyjaciół posiadali
papugę — piękną papugę, która wabiła się
Riki. Miałem to stworzenie w m ałej esty-
mie. Doprowadzała mnie zawsze do białej
pasji, drąc się w niebogłosy, łedwom wszedł
do pokoju: ,,Siadaj!" Nie zdążyłem się ja
szcze przywitać z Jasiem i Lolą, a już pta
szysko powtarzało raz za razem: ,,Siadaj!
Siadaj! Siadaj!"

— Nie lubisz, widzę, naszej Riki — za
uważył któregoś dnia poczciwy Jasio. .

~

Denerwuje cię jej uprzejmość.
— No, niee... nic takiego...
— Nie krępuj się, Stefanku, nie lubisz

Riki, nie masz jednak racji - wtrąciła ży
wo Lola. — To takie kochane stworzenie.
Wyuczyła się tego ,,siadaj" od nas. Sły
szała tyle razy, jak się prosi przybyłych z

wizytą: siadaj, i powtarza biedactwo, wy
ręczając gospodarzy w uprzejmości.

— Tak istotnie, to bardzo ciekawe —

bąkałem, udając zainteresowanie dla talen
tów Riki.

Nadeszło lato. Wziąłem urlop i zamie
rzałem wyjechać nad morze. Stało się jed
nak inaczej. Musiałem odłożyć termin wy
jazdu na miesiąc. Nie poprawiło to mego
humoru. I właśnie w dniu nieudanego wy
jazdu wpada nagle do mnie Jasio z pro
pozycją, która mogłaby przyprawić o ból

głowy nawet flegmatyczngą mamę Syrenki-
Tuzinki. Jasio z właściwym mu tupetem
zaproponował mi ni mniej ni więcej przy
jęcie ,,na garnuszek" Riki!

.— Wyjeżdżamy pojutrze r,a trzy tygo
dnie, zamykamy mieszkanie i nie mamy
gdzie umieścić naszej papużki. Bądź taki

dobry i weź ją do siebie!
Stało się. Od onegdaj posiadłem towa-

rzyszkę niedoli kawalerskiej. Riki ,,osła
dzała" godziny mej samotności w murach
mieszkania we właściwy sobie sposób. Od
piątej rano poskrzekiwała wdzięcznie, wi
tając dzionek w mowijs nieartykułowanej.
O ósmej, gdym już wstał, Riki z pedanterią
zegarynki czy profesora gimnastyki, wy
głaszała krótkie aforyzmy. ,,W itaj!" —

,,Siadaj!" — ,,W y graj!" - to był jej reper
tuar codzienny. Najbardziej drażniło mnie
to ,,wygraj". Skąd jej się to wzięło? Kto

ją nauczył słowa ,,wygrai" i w jakim celu?

Gdyby nie obawa przed konsekwencja
mi, ukręciłbym łeb papudze. Któregoś dnia

zahypnotyzowany wiecznym ,,wygraj", po
szedłem do kolektury i wziąłem ćwiartkę
losu.

Wszystko' się kończy, skończyła się
wreszcie gościna Riki pod moim dachem.
Jasiowie przyjechali i zabrali papugę. Pro
siłem Jana o wyjaśnienie nowego reper
tu aru Riki.

— Słyszała, jak Lola wciąż mnie nama
wiała do kupna losu Loterii Państwowej.
,,W ygraj nareszcie" — powtarzała. Riki za
pamiętała wygraj" i przyswoiła go so
bie. Co jednak najciekawsze to to, że istot
nie wygrałem 10.000. Dowiedziałem się o

tym wczoraj, zaraz po powrocie.
— Co ty mówisz? No, winszuję ci. Ale...

wyobraź sobie, co za zbieg okoliczności.

Apel codzienny Riki podziałał tak na mnie,
że wziąłem ćwiartkę do I klasy 39 Loterii.

— Nomen omen, wygrasz Stefanku, ani

chybi wygrasz! Ja ci to mówię. Wygrasz,
bo kto nie gra, nie może wygrać, a kto gra,
do tego nie dziś, to jutro uśmiechnie się
szczęścia.

Do katolickiego nauczycielstwa
m(asła Bydgoszczy i okolicy!

1. Pielgrzymka polskiego nauczycielstwa
2. Zbiorowy pociąg specjalny wyruszą z

Bydgoszczy 23 czerwca o godz. 19,31, a

przyjeżdża do Częstochowy nazajutrz o

godz. 4,20. Wyjazd z Częstochowy nastą
pi 24 czerwca o godz. 21,40, a przyjazd do

Bydgoszczy 25 czerwca o godz. 5,30. Po
ciąg ten zatrzymuje się tylko w Inowroc
ławiu i Gnieźnie.

3. Zgłoszenia miejscowe nauczycielstwa!
przyjmuje sekretariat komitetu lokalne
go, który urzęduje w Miejskim Gimna
zjum im. Kopernika dziennie w godzinach
od 18-20 .

4. Zamiejscowi uczestnicy(czki) prześlą zgło
szenia wraz z opłatą na ręce skarbnika
komitetu lokalnego; adres: dyrektor N.

Weimann, Bydgoszcz, ul. Litewska 5.
5. Oplata za bilet kontrolny wraz z kartą

uczestnictwa wynosi 10,40 zl.
6. Na podstawie biletu kontrolnego otrzy

m ują uczestnicy(czki) zamiejscowi 58%
zniżki na dojazd kolejami do punktu
zbiornego, tj. do Bydgoszczy,

7. Udział w pielgrzymce mogą brać nie tyl
ko nauczyciele(ki) w służbie czynnej, ale
także byli nauczyciele(ki) oraz członko
wie rodzin nauczycielskich, z wyjątkiem
dzieci poniżej lat 16.

8. Przyjazd z Częstochowy do Bydgoszczy
nastąpi 25 czerwca br. w godzinach ran
nych.

9. Ostateczny termin przyjmowania zgło
szeń upływa z dniem 15 bm.

KOMITET LOKALNY.

2e óiw

JĘDRZEJOWSKA MA WIELKIE SZANSE.

Londyn. Nieoficjalne mistrzostwa teni
sowe świata które rozpoczną się w Wimble-
donie 21 czerwca, zgromadzą na kortach 86

pań i 118 panów, z całego świata.
Niemieckie biuro inform acyjne 'donosi,

że pierwsza rakieta świata i mistrzyni
Wimbledonu Amerykanka Helen Jacohs
nie weźmie udziału w tych zawodach ze

względu na chorobę. Z turnieju wycofać
się miała również świetna tenisistka an
gielska Kay Stammers, która uległa wy
padkowi automobilowemu. W tych warun
kach najgroźniejszą przeciwniczką Jędrze
jowskiej będzie Dunka Sperling.

IMPREZY PIŁKARSKIE W NIEDZIELĘ,
Zwolenników sportu piłkarskiego czeka'

w niedzielę, dnia 13 bm. prawdziwa uczta

na stadionie miejskim. Odbędą się tam

mianowicie aż 3 rozgrywki i to począwszy
od godz. 14. Forma drużyn zapewnia bar
dzo wysoki poziom rozgrywek.

O godzinie 14 gra o mistrzostwo klasy B
tut. Astoria z Sokołem V, o godz. 16 wice
mistrz Pomorza klasy A TKS 29 — Toruń'
z bardzo obiecującą drużyną KS Ciszewski
— m istrzem grupy klasy B, a o godzinie 18
bardzo ciekawa rozgrywka o mistrzostwo!

klasy A Pomorza między drużyną KS Go-

plania Inowrocław, a tut. Polonią. W szyst
kie drużyny występują w swoich najlep
szych składach. Polonia z graczami Danie
lem, Lubawym i Sznajdrem — na czele.

Wstęp na wszystkie 3 rozgrywki bardzo ta
ni i wynosi: loża 1 zł, trybuna 0,75 zl, wstęp
0,50 g r.

CIEKAWY MECZ TENISOWY
W BYDGOSZCZY.

W niedzielę, dnia 13 bm. rozegrany zo
stanie na kortach przy ul. Nakielskiej mecz

tenisowy pomiędzy Bydgoskim Klubem Te
nisowym i Bydgoskim Klubem Sportowym.
BKT, który dysponuje szeregiem doskona
łych rakiet, będzie umiał przeciwstawić
się w bieżącym sezonie swemu renomowa
nemu przeciwnikowi i dlatego spodziewać
należy się gier emocjonujących. Początek
o godzinie 9-tej.

TRENING OSAD BTW.

Trening osad Bydgoskiego Towarzystwa;
Wioślarskiego, czołowego klubu wioślar-

sko-regatowego w Bydgoszczy, przejął o-

statnio obok p. Cegielskiego p. Franciszek'

Brzeziński, długoletni i rutynowany trener-

instruktor. Pan Brzeziński, który zdobył
jak wiadomo —w ubiegłych latach jako'
sternik BTW kilka mistrzostw Polski i ste
rowa! za granicą osady podczas mistrzostw

Europy, poświęci swoją pracę i wiedzę
głównie osadzie ósemki BTW, aby ta — w

razie wygrania — mogła reprezentować
Polskę w Budapeszcie podczas meczu Pol
ska — Węgry i później na mistrzostwach'

Europy w Amsterdamie — BTW dysponuje
w tym i-oku pierwszorzędnym zespołem re
gatowym. W szystkie osady przygotowują'
się pilnie do międzynarodowych regat w

Bydgoszczy, które odbędą się na wspania
łym torze regatowym w Łęgnowie, w nie
dzielę, dnia 27 czerwca br.

MECZ WATERPOLOWY NA RIWIERZE.

W niedzielę nadchodzącą odbędzie się
ną Riwierze mecz piłki wodnej pomiędzy
Sokołem a BKP. — Poza tym odbędą się
pokazowe skoki. Początek o godz. 16.

Imponująca Ilość
wygranych padła w 38-ej Loterii w szczęśliwej kolekturze

IiAFTALA
zł100.000nanr169.961
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Warto więc spróbować szczęścia w kolekturze

KAFTALA
Bydgoszcz, Jagiellońska 2. Gdynia, 10 Lutego 5.

Losy I-ej" klasy 39-ej Loterii są już do nabycia. (U662
Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

Kaftal to synonim szczęścia.
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Reprezentacje t agentury we wszystkich większych miastach Polski.

OOBIZIAeY:

w Poznaniu .

ul. 27 Grudnia 19
tel. 21-28, 21-31

Katowicach
3-go Maja 36

tel. 345-82

Lwowie
Akademicka 4

te l . 201-85

Krakowie

Szpitalna 40
tel. 106-17

11826

P r z e d złodziejami
jedyną ochroną

ubezpieczenie
od kradzieży z włamaniem.

Program zjazdu konkursowego
Tow. Śpiewaczych XXI Okręgu w Bydgoszczy.

Zjazd konkursowy Tow. Śpiewaczych
XXI Okręgu Wlkp. Zw. Śpiewaczego odbę
dzie się w niedzielę, dnia 13 bm. 1937 r. w

Bydgoszczy. W konkursie biorą udział

wszystkie zrzeszone chóry miejscowe jak i

zamiejscowe.

Program zjazdu:

Godz. 8,30 — nabożeństwo w kościele Ks.

Misjonarzy w czasie którego śpiewać bę
dzie Bydg. Chór Męski.

Godz. 10,00 — otwarcie zjazdu w Resursie

Kupieckiej w czasie którego nastąpi od
znaczenie 2 członków, a mianowicie: drh.

prezesa okręgu F. Kowalskiego oraz wi

ceprezesa M. Gutkowskiego srebrnymi od
znakami zasługi nadanych przez Naczel
ną Radę Związków Śpiewaczych W W ar

szawie za wybitne zasługi na polu krze
wienia kultury śpiewaczej.

Godz. 17,00 — początek konkursu, do które

go stają wszystkie chóry do szlachetnej
rywalizacji i zdania egzaminu z całorocz
nej pracy.

Godz. 20,00 — zabawa śpiewacza.
Wszystkich więc przyjaciół i miłośni

ków naszej pięknej polskiej pieśni oczeku
je moc miłych wrażeń.

Wielka impreza żołnierska
w Ogrodzie Teatralnym.
W czwartek, dnia 17-go czerwca odbędzie

się staraniem Polskiego Białego Krzyża cie
kawa impreza, która ze względu na to, że

wykonawcami będą żołnierze, zgromadzi
zapewne licznych przedstawicieli społeczeń
stwa.

Żołnierskie zespoły świetlicowe pułku
^Dzięci bydgoskich*1 oraz pułku ,,Murowa
nego** wykonają barwne tańce ludowe, chór
żołnierski ,,Pułku murowanego** wykona
pieśni żołnierskie, a orkiestra ,,P ułku dzie
ci bydgoskich** wypełni imprezę koncertem.

Wszyscy zatem, którzy interesują się kul
turalnym rozwojem żołnierza, spotkają się
w dniu 17 bm. w ,,Teatralce".

Pierwszy występ o godz. 17-ej, drugi o

20-ej. W stęp 50 groszy, dla dzieci 25 groszy.
Dochód n a oświatę żołnierza. (11853

W góry, czy nad morze?
Daleko czy blisko? To obojętne. Najważ

niejsze, by przed wyjazdem na wywczasy
zaopatrzyć się w praktyczne i doskonałe

MAGGIego wyroby. Są one lekkie i nie

zajm ują winie mięjsca w walizce lub ple
caku.

Na letnisku lub wycieczce MAGGIego
bulion, barszcz lub zupy stają się wprost
nieocenione, gdy? przygotowanie posiłków
z MAGGIego wyrobów trwa bardzo krótko
i nie nasuwa specjalnych trudności. Do

przygotowania barszczu lub bulionu wy
starczy wrząca woda, a zupę ugotować moż
na na malej maszynce spirytusowej.

Nietzczęście podcza s pracy.
Zatrudniony przy naprawie dachu ka

mienicy przy ul. Gdańskiej 27-letni dekarz
Michał Pawłowski (3 Maja 10) spadł z da
chu tak nieszczęśliwie, że doznał silnego
wstrząsu mózgu i złam ania nogi. Przewie
ziono go do szpitala miejskiego. Stan ofia
ry wypadku jest bardzo groźny.

3ffromiSka śagtofŁiMg.

| Sp. Leonard Zaleski.
Zmarł w Bydgoszczy śp. Leonard Zaleski,

ceniony obywatel i wybitny działacz spo
łeczny. Pochodził on z zasłużonej rodziny
ziemiańskiej w okresie powstania stycznio
wego. Młodość spędził n a Litwie, gdzie je
szcze za lat uczniowskich rozpoczął inten
sywną pracę narodową. W r. 1893 po stu
diach założył aptekę w Żyrardowie i roz
począł niezwłocznie szerzenie oświaty wśród
robotników fabrycznych i ludu wiejskiego.
Po 8 latach przeniósł swą pracę zawodową
do Będzina. Po zaprowadzeniu samorządu
miejskiego został wybrany na wiceprezy
denta i prezydenta Będzina.

Ze względu na słaby stan swego zdrowia
przeniósł się do Bydgoszczy. Do ostatnich
'Chwil swego życia interesował się wielce

sprawą oświaty na naszych kresach wscho
dnich, nie szczędząc grosza na zakup ksią
żek i podręczników szkolnych. Cześć jego
pamięci!

Trening przy 45 stopniach

Na torze Niirburgring grzmią motory, przy
gotowujące się do wielkich międzynarodo
wych zawodów. Na zdjęciu widzimy Ottona

Ley, zwycięzcę z toru Avus w czasie trenin
gu przy 45 stopniach gorączki.

— Zebranie organizacyjne Związku Kra
kusów Kawalerii. Dnia 14 bm. o godz. 19,30
odbędzie się zebranie organizacyjne Związ
ku Krakusów Kawalerii i broni jezdnej na

sali p. Kowalskiego (dawn. Kleinert) przy
ul. W rocławskiej 7 Sympatycy milę wi
dziani.

— Sprostowanie. W naszym sprawozda
niu o uroczystościach hallerowskich w

Strzelnie w numerze wtorkowym zaszłą po
myłka, a mianowicie pisaliśmy o ks. prała
cie Sołtysińskim z Rzadkwina i o ks. pro
boszczu Czechowskim z Strzelna, zamiast
odwrotnie o ks. prałacie Czechowskim i ks.

proboszczu Sołtysińskim.
— Przeniesienie pracowni obawia 1 war

sztatu reperacyjnego. W tych dniach na
stąpiło przeniesienie pracowni obuwia i
warsztatu reperacyjnego p. Łukaszewicza
z ul. Gdańskiej 69 do nowej siedziby przy
ul Gdańskiej 1 (naprzeciw kościoła Klary
sek), oficyna m. 5. Pracownia obuwia p.
Józefa Łukaszewicza znana jest w naszym
mieście z pierwszorzędnego wykonania tak

nowego eleganckiego obuwia, jak i z aku-

ratnego wykonywania prac reperacyjnych.
'P. Łukaszewicz wykonuje eleganckie obu
wie według najnowszych żurnali zagranicz
nych. Przez pierwszorzędną pracę, solidną
i ak uratną obsługę zdobył sobie cały zasięg
klienteli. Z okazji przeniesienia warsztatu

pracy życzymy p. Łukaszewiczowi wszelkiej
pomyślności..

— Stoiska dla kajaków wynajmuje B. K.
S. ,,W odnik". Zgłoszenia i informacje w

sekretariacie (ul. Piotra Skargi 13 m. 1, te
lefon 2497) codziennie od 10-14 i od 16-18.

— Dyrekcja Gimnazjum im. Marii Curie-
Sklodow skiej podaje do wiadomości, że

zgłoszenia do egzaminu klasy I-ej przyjmu
je do 16 czerwca w godz. od 8-13. Przy
zgłoszeniu należy przedłożyć: 1. metrykę u-

rodzenia, 2. świadectwo powtórnego szcze
pienia ospy, 3. ostatnie świadectwo szkol
ne. Egzamin rozpocznie się 17 czerwca o

godz. 8-ej. Zgłoszenia do I klasy Liceum

Humanistycznego im. Marii Curie-Skłodow-

skiej przyjmuje dyrekcja do 19 czerwca w

kancelarii przy ulicy Kujawskiej 4. Przy
zgłoszeniu należy dołączyć takie same do
kumenty jak przy zgłoszeniu do gimnazjum
oraz świadectwo ukończenia gimnazjum.

(11802
— Do Liceum Humanistycznego w Czarn

kowie przyjmuje się jeszcze zgłoszenia, tak
że do Liceum Matematyczno-Fizyczngo. Przy
Państwowym Gimnazjum i Liceum w Czarn
kowie istnieje (przy zakładzie samym) in
ternat, w którym opłata za utrzymanie wy
nosi 30-35 zł miesięcznie. Zgłoszenia przyj
muje Dyrekcja Państwowego Gimnazjum i
Liceum w Czarnkowie. (11791

— Państwowa Szkolą Ogrodnictwa w

Poznania. Dyrekcja Szkoły podaje do wia
domości, że przyjmowanie zapisów na no
wy rok szkolny rozpoczyna się od 15 czerw
ca br. Zgłoszenie z dołączeniem wymaga
nych dokumentów kierować należy do dy
rekcji — Poznań, ul. Dąbrowskiego 159.
Bliższe dane zawarte są w prospekcie, wy
syłanym na żądanie zainteresowanych.

— Kiermasz i pokaz mód pod hasłem ,,ta
nio i ładnie** odbędzie się w dniu 12 bm.
o erodz. 18 i 13 bm. o godz. 17. Wstęp 4-5gr,
dla młodzieży 25 gr. Bufet obficie zaopa
trzony na miejscu. Dochód przeznaczony,
dla Tow. Pomocy Naukowej Dziewcząt.

— Automobilklub Pomorski przypomina,
że odłożona z ub. niedzieli wycieczka do
Tlenia odbędzie się w niedzielę 13 bm.
Zbiórka o godz. 9,30 w Koronowie. Wyciecz
ka umożliwi zobaczenie najpiękniejszego
zakątka puszczy tucholskiej i zwiedzenie
urządzeń elektrowni w Żurze.

— Harcerski festyn dziecięcy odbędzie
się dziś w sobotę od godz.4 po poł. w Strzel
nicy. Sto uciech dla dziatwy i ich opieku
nów. Dochód przeznaczony na kolonie h ar
cerskie najmłodszych zuchów całej Byd
goszczy.

Z ruchu Ch. Z. Z.
. Posiedzenie prezydium zarządu okręgo

wego Ch. Z. Z. odbędzie się w poniedziałek
14 bm. o godz. 18,30 w sekretariacie okręgo
wym Ch. Z. Z., ul. Dworcowa 5. Sprawy
bardzo ważne; obecność wszystkich człon
ków konieczna. Przewodniczący.

W niedzielę 13 bm. o godz. 12 w południe
odbędzie się zebranie filii rzemieślników

rolnych Chrzęść. Zjedn. Zaw. w lokalu p.
Budzińskiego w Szubinie. Referent przybę
dzie z Bydgoszczy. Obecność wszystkich
członków konieczna. Zarząd.

Sfnrtsiww soliole.

. Sokół III.

Uczestnicy zlotu katowickiego, którzy
zamierzają korzystać z wyżywienia z komi
sji zaprowiantowania zlotu, winni najpóź
niej do 14 bm. wpłscić do rąk naczelnika,
naczelniczki względnie skarbnika na karty
wyżywienia po 1,25 zł na każdy dzień zlotu,
przy czym należy zaznaczyć, w którym dniu
uczestnik chce korzystać z wyżywienia, gdyż
na każdy dzień zlotu (27, 28,"29) są karty
wyżywienia odrębnego koloru.

Sokół V — Wilczak-Okole.
W poniedziałek 14 bm. o godz. 19,30 ze

branie komisji imprezowej.

X źłfciOB YggyiPigg%jjffMiBb
Sobota 12 czerwca.

Godz. 19,00:, Zw. Powstańców i Wojaków —

Szwederowo-Glinki. Żebranie plenarne
w lokalu przy ul. Toruńskiej, róg Ustro
nie. ,

Godz. 19,30: Klnb m andolinistów ,,Dźwięk".
Zebranie miesięczne w lokalu p. Melle-

rowej, plac Piastowski.
Niedziela 13 czerwHL

Godz. 8,00: K. S. SPD. przy Publ. Szkole
Dokszt. Zawód. Całodzienna wycieczka
do Smukały Dolnej. Zbiórka przy remi
zie tramwajowej.

— OPN ,,G wiazda". W ycieczka do Lisiogo-
na. Zbiórka przy końcowym przystanku
tramwajowym linii Wilczak. Goście
i sympatycy mile widziani.

Godz. 10,00: Tow. śpiewa ,,Lutnia*. General
na próba w Resursie Kupieckiej. Otwar
cie zjazdu o godz. 12.

- Związek reemigrantów i optantów, kolo I.
Posiedzenie zarządu i komisji rewizyj
nej u p. Mellerowej.

Godz. 14,00: Tow. Czeladzi Kat. Wycieczka
do Siernieczka. Zbiórka przy ul. Ber
nardyńskiej, róg św. Floriana.

— Tow. Rzemieślników polsko-katolicklch
przy Farze. Zebranie w salce Domu Kat.

Godz. 14,30: Związek reemigrantów i optan
tów R. P ., kolo Bydgoszcz.W schód. Ze
branie plenarne w lokalu Rzeźni Miej
skiej.

Godz. 16,00: Tow. knlt-ośw. kobiet im. Dą
brówki. Zebranie w lokalu p. Kowalskie
go, ul. Wrocławska.

Godz. 17,00: Kat. Stow. Kobiet, oddz. służby
żeńskiej pod wezw, św. Zyty. Zebranie
w salce parafialnej, plac Piastowski 5.

- Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców,
Zebranie w lokalu p. Mellera, plac Pia
stowski. Przybycie wszystkich członków
konieczne celem zapoznania się z pro
jektem nowego regulaminu targowego.

K. S. ,,Tornado". Zebranie dziś w sobotę
o godz. 19 u p. Mellerowej, plac Piastowski.
W niedzielę 13 bm. wyścigi kolarskie. Start
o godz. 14 na szosie gdańskiej. Po ukończe
niu biegu rozdanie nagród u p. Mellerowej.

Kajakowcy! Przypominamy, że w niedzie
lę 13 bm. odbędzie się spływ kajakowy Kó-

roonwo-Bydgoszcz, organizowany przez Li
gę Morską i Kolonialną. Zbiórka uczestni
ków na dworcu kolejki powiatowej na Oko-
lu o godz. 7,50 rano. Wyjazd o 8,10. Bilet

zniżkowy do Koronowa 55 gr. Przewóz k a
jaków 1 zł od sztuki.

Sekcja isczniów kupieckich. Zebranie ple
narne w poniedziałek 14 bm, o godz 20. O-
becność wszystkich członków konieczna.

BYDGOSKA GIEŁDA
ZBOŻOWO-TOWAROWA z dnia 11. VI. 37 r-

Zbeia
Zyto 25,50; 25,00-25,50; pszen. standarl. 29.00 - 2050
owies 00,00 23 ,50-23 .75; ier.z. b row arowy 00,00 -00 .00 jęcz
061-667 jr/I. 24 .00 -24 .25 ięcz. 643 -649 g/l 23.00 -23 ,25
jęcz 620,5-626,5 g/l 22,52-22,50;

Przetwory młynarskie.
Nowestandarty: Mąka żytnia gat. I 0 -70wt. w

33.00 -34 .70 mąka żytnia razowa 0—'I B % wt.w. 2800 - 940
Mąka żytnia gal. IO -SS% 3650-37.00, Nowe standnrty:
Mąka pszenna gat I0-650/,, wt. w, 43,00-45.00; mąka pszen.
gat. II 65-7G% wt. w. 32 .50-33.50; mąka pszenna pat, n A
65—750/, wt. w . 30,00-31,00 mąka pszenna gat. III 70—75%
wt. w. 26,50-27 .50 mąka pszenna razowa 0 -95% wt. w

36,50- 87,00. Otręby żytnie wymiął stand. 17 .75-18 00; Otręby
pszenne miałkie stand. 16 ,00-16,50: Otręby pszen. średnie

'S'SS- .1? ! ?
'

0 tr?b5 Psz6n- grtibe 16,50-16,75; Otręby jęcz.17.00 -17 ,50;

Artykuły strączkowe.
Grot* Wiktoria 22.00 -24,00; grocb Folgera 2200-24 00

groch polny 22,00 - 23,00; wyka 25,00 -26 ,02; peiuszka 22,50-
23,50; łubin niebieski 14,25-14,75; tubin żółty 14,60-15.00
seradela 00,00-00,00

Hasiona.
Rzepak zimowy bez worka 00,00 - 00,00: rzepik zimowy
bez 00,00-00,00; mak niebieski 00,00-00,00 siemię
iniane 00,00-00,00; gorczyca 32,00 -34 ,00: koniczyna żółta
oałuszczona 00,00 - 00,00. koniczyna biała 000,00-000,00; ko-

S^OOO ,M -000Sb0-OWa W '00- 000'00'' koniczyna czyszczona

.... Artykuły pastewne,
Majach lniany 22,00 -22,50; makuch rzepakowy 18,00—
!f'X? ? o

^ ch stoi'eoznikowy i'-W u 23,00-24,00; śrut soja
a ;, wyUc.k' snazone i,00 O.00;ziemniaki pomorskie
o,oU -7,00, ziemniak* nad noteckie 5,75-6 .25; ziemniaki fa-

bfy f zPe. kg- 0k CO,00; piaiki ziemniaczane 00,00—00,00; sło-
- ia ,uzem 0.00 -0,00; słoma żytnia prasowana 3,75—

4,00; siano nadnoteckie iuzern 6,75-7,25 ; siano nadnoteckie

prasowane 7,50-8,00. Ogóme usposobienie: spokojne.

Stan wody na Wiśle w dnin 11bm.: Kra
ków - 3,00, Zawichost 2,47, W arszawa 0,80,
Płock 0,56, Toruń 0,36, Fordon 0,37, Chełm
no 0,16, Grudziądz 0,37, Korzeniewo 0,48,
Piekło - 0,19, Tczew - 0,29, Einlage 2,10,
Schievenhorst 2,36. Temp. wody 18,2.
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Miii iiMi immii mii!
Los zakupiony w znanej ze szczęścia kolekturze

,,UŚMIECH FORTUNY"
BYDGOSZCZ, ul. Pomorska 1 TORUŃ. ul. Żeglarska 31

Cenalosów:y4—10zł,72—20zł,całylos40zł.

Spiesz się, ciągnienie ju ż wkrótce!

Zamiejscowym wysyła się losy po otrzymaniu zamówienia.

('I635

muicsSAraocnooowYiMiflB'Bruscwifii.owY
11820 p. n. Kurs Przysposobienia Motorowego

Zapis? priyjmowaae są (J. dnia 15bm. włącznie. Sekretariat Zarz. Zw. Str*. ul. M.Focha 39 Ip. Godz. 18 -20

Najmniejszy i najpraktyczniejszy

parasol kiBsunkewyna podróż
Nadzwyczajna nowość - Jedyny fabrykat w Polsce

BYDGOSKA FABRYKA PARASOLI

RUDOLF WEISSSG
ulica Gdańska 13. (H772

WielkopolskiSkładRawy.IESKA"Sp.zo.i.
Centrala w Gdyni
podaje do wiadomości Szanownej Klienteli
miasta Bydgoszczy i okolicy, że z dniem
19. 6 . 37 otwieramy

vM m kini.M 15
(Z bożo wy Rynek)

n o w g otfloSaclcaS.

Polecamy Szanownej Klienteli nasze pier
wszej jakości towary, specjalnie zawsze

świeżą i znakomitą kawę, herbatę,
kakao, pozatym artykułykolonialne, mącz-
ne, cukry i czekolady w najlepszym ga
tunku i po cenach korzystnych.

41 % r a b a d a w zzmcKciEllaeiKcKB.

Własne magazyny i własna palarnia kawy
Własny import! 11848

ZSaerBma ctarześcitaA skafi!

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące w zakres intro

ligatorstwa wykonuje starannie, szybko i tanio

Introligatornia Drukarni Bydgoskiej' S . A.

Wydawnictwo ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO*

Poznań ska 12-14. Telek s 3315, 3316, 3326.

Mie uffaf byle komu!
pt%t Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli cierpisz
Nggjmoralnie - przyjdź! Poznasz osobiście wielkiego starca,

uczonego mędrca, doskonałego znawcę duszy ludzkiei,
autora wielu prac naukowych, redaktora Szyllera-Szkol

ił nika, psychografologa Obejrzysz szereg Jego cennych
Jj prac naukowych. Przejrzysz wielki album protokołów,
V odezw i podziękowań najwybitniejszych ludzi świata.

^w* On określi Twój charakter, zdolności, przeznaczenie,
powie kim jesteś, kim być możesz, poradzi jak żyć i postępować by
zwycięsko przeciwstawić się losowi. A ponadto wybierze szczęśliwy
numer losu L terii Państwowej i wskaże gdzie takowy można nabyć.

Na niewielką ilość wybranych przez redaktora Szyllera-Szkolnika
numerów padło mnóstwo wygranych. — Z braku miejsca poda;emy
tylko ni'ektóre: Józef Balcerek, Nowa Wieś k. Chorz., Karola Miarki
2 - 10000 zł; W. Baranowicz. Gdynia, Wysockiego 35 m. 6 - 10.000 zł;
Józef Bogusławski, Wilno, Ostrobramska 11-6 — 100.000 zł: M. Made-

jówna, Stanisławów. Roroanowsk 9 — 100.000 zł; J. Morzyńska, Łask,
stacja kolejowa — 10.000 zł; W. Piątkiewicz, Kraków, B. Zaleskiego 24
m2 10000 zł; Sala Aprii, Tarnów, Focha 7 — 10.000 zł: Jan

Mącisz, Kurów pow. Rybnik, Wiktoria 5 - 25.000 zł; W.Piechowski,
Częstochowa, Szczytowa 18 — 75.000 zł; I. M. Ajzenberg, Izbica nad

Wieprzem — 7o.000 zł: W. Każmierczak, Wojkowice Komorne, Ogro
dowa 1 - 25.000 zł. Jeżeli wątpisz w autentyczność podanych po
twierdzeń, możesz się zwrócić do powyższych osób, podając swój
adres i załąezaiąc znaczek pocztowy na odpowiedź. Medium Evigny
pod wpływem Jego sugestii odgad lie Twoje imię, nazwisko, wysz

czegóin najważniejsze fakty życia, odpowie na pomyślane pytania.
Przyjęcia codziennie. Przyjdź osobiście lub podaj datę urodzenia^

otrzymasz horoskop astrologiczny, poznasz charakter, zdolności
i przyszłość bnz żadne1d płaty. Załącz ogłoszenie — znaczek pocz
towy, Warszawa, redakcja ,,Świttł,Żulińskiego 9. ^11830

Licytacja.
W dniu 14 czerwca 1937 r.

o godzinie 10-tej odbędzie
się w Ekspedycji Towa
rowej w Bydgoszczy pu
bliczna licytacja znalezio
nych przedmiotów. Głów
ny skład znalezionych
przedmiotów w Bydgosz
czy . (11839

Licytacja. (11838
W poniedziałek dnia 14
czerwca o godzinie 11 30
sprzedawane będą w tu
tejszej ekspedycji towaro
wej szczotki drewniane,
olej, wyroby tekturowe,
drut mosiężny i tkaniny
bawełniane. Ekspedycja
Towarowa Bydgoszcz.

B2HEE3
4zł

trwała ondulacja, tydzień
reklamowy. Bernas, Dwor
cowa 62. 6315

Zegarki
nowe, reperacje najtaniej.
Chmielewski, Dworcowa
nr 41. (6282

Do budowy

belki i kantówki
deski podłogowe, schody

ideski stolarskie
dostarcza (l 1818

H.
Tartaki parowe

Bydgoszcz,Czartoryskiego18.

Umiejętność
trwałego czyszczenia, re 
peracji garderoby, grun
townie, spiesznie, jaknaj-
taniej poleca ,,Ekonomia1'
Dra Emila W armińskie
go 10-6 . (11854

gC SHttEMł.A

Mająteczek
prywatny — 28 hektarów
niedaleko Bydgoszczy w

dobrej kulturze komplet
nie obsiany,' 12 sztuk by
dła, 4 konie, 20 świń, 100
sztuk drobiu, 2 morgi wo
dy zarybionej, ogród owo
cowy, budynki nowe, dom

komorniczy, blisko stacji
i szosy, z powodu stosun
ków rodzinnych — zaraz

sprzedam. Pośrednicy wy
kluczeni, Oferty pod rKo-

rzystne” filia Dzień. (6320

Koionialke
dobrze zaprowadzoną
sprzedam. Adres wskaże
Dziennik. (63l0

Lustro (1I849
składowe, manekiny, oraz

garnitur marynarkowy ta
nio. Dworcowa 70, parter.

Sprzedam
dom 3-piętr. w surowym
stanie w nowoczesnej
okolicy/ Wiad. Sienkie
wicza 43-4 . (6285

Połowę domu
z piekarnią w dobrym po
łożeniu Grudziądza przy
wpłacie 10—15 000 sprze
dam korzystnie lub wy
dzierżawię. Oferty ,15000”
Dziennik Bydgoski Gru
dziądz. (l 1792

Ogrodnictwo
5-cio morgowe sprzedam.
Chojnicka 27. (6292

Zwiedzajcie osadą biskupińską — dojazd do Gąsawy!

Dom
handlowy dochodowy, pię
kny, cały lub pół sprzedam.
Nochowiczowa, Dworcowa
nr 60. 6317

Radio
trzylampkowe na prąd,
kanapę, bufet tanio. Grun
waldzka 54—2. 16321

W illą G1837
sprzedam. Promenada 53,
pośrednicy wykluczeni

Samochód 16283

osobowy (karetka) Ford
Model A, w bardzo do
brym stanie sprzedamy
korzystnie. Gadziński
i Ska — Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 42 — tel. 3393

Laiką
sprzedam. Zgł. Sienkie
wicza 2, kiosk. (6284

Koionialke
korzystnie na sprzedaż.
Wiad. Dzienniku. 16318

Samochód
Tatra” sprzedam oka

zyjnie. Gdańska 59-15. 6303

Domek
centrum sprzedam. Sw.
Floriana 2. 16309

BEiEDl
Pomocnik

fryzjerski damsko - męski
potrzebny zaraz, dobre
warunki, posada stała.
Mieczysław Dudek, F o r
don, Bydgoska 78. 111822

Młodszą
maszynistkę na miesiąc
poszukuję. Arch. Grodzki,
ul. Nakielska 58. (6281

Uczeń
może się zgłosić natych
miast. Kozłowski, Kcynia,
skład kolonialny i restau
racja. (11850

Kucharka
hotelowa, młodsza siła,
perfekt w gotowaniu i

wydawaniu porcyj, po
trzebna od 1 lipca. Ofer
ty ,133” Dziennik Byd
goski Grudziądz. (11794

Wojaiera 11835
na pokupny specjalny arty
kuł z branży parasolniczej
poszukuje cbrześc. krajowa
fabryka. Oferty z fotogra
fią, podaniem wieku, wy
znania i poła pracy pod B.
B. do filii Dz. Bydgoskiego.

Listowniki

Rachunki 1
Zawiadomienia

Pocztówki

oraz wszelkie inne formularze

dla handlu i przemysłu wykonuje
pospiesznie, gustownie i ta n i o

Dcuhamia 6 ydgóska u

(Wydawnictwo Dziennika Bydgoskiego)

Bydgoszcz, ul. Poznańska 12 -14

Motocykl
z przyczepką Royal-Enfield
b. dobrym stanie sprzedam
Poznańska 32. 11832

Rower 6293
damski. Mazowiecka 11-1.

Motor 11828
1 konny, 220 zmienny ku
pię, Gdańska 93, Gabriel.

Domek
ładny ogród, elektr., ładne

położenie, zaraz sprzedam,
zmiana miejsca. Czyżków-
ko, Łąkowa 33. 11833

LCEEZ)J
Kupią

samochód używany no
woczesny w dobrym sta
nie zaraz. Oferty filia
Dziennika ,,Opel, Fiat
Polski." 16289

Imadło 6294

kupię. Kozietulskiego 18/1

Poszukuje sią
2 panów jako leica'rzy z

małą kaucją. Bydgoszcz,
Śniadeckich 21 m. 9. (6316

Służąca
gotowaniem potrzebna.

Długa 11. (11836

Uczennica (11790
inteligentna do bufetu po
trzebna. Zgłoszenia Gdań
ska 81, Bar Okocimski.

Ekspedientka
rzeżnicka samodzielna od
t. VII. potrzebna do Gru
dziądza. Zg ło sz enia Długa
nr 52. 11793

Przedstawicieli
i odsprzedawców za wy
soką prowizją i rabatu
poszukuje P alarnia Kawy.
ul. Sw. Trójcy 16. (11846

Jednego
podróżującego na pro
wincję do sprzedaży k a
wy i wyrobów kawowych
z kaucją lub gotówką za
raz. Zgłoszenia pod , Po
dróżujący 1". (U845

SZCZYTEM

zljtfPE

POPULAR
1927 X 1937

f KUPONGRATISOWY j
i Okaziciel niniejszego otrzyma BEZPŁATNIE :

; aparat chromo-niklowany najnowszego typu — ;
i nabywając 10 sztuk nożyków

|Popular - Luksusowych i
po cenie normalnej

KUPON ważny do dnia 2. 7 . 1937.g

Drcoerla.Jul taM ieif Bjisosm, niska 5.
Żądać ws zędzie.

K POSADY
POSZUKUJĄ a

Kupiec
zbożowy ze znajomością
księgowości, poszukuje
pracy. Oferty pod , Zbo
żowiec” do adm. (U850

S EwzimMm
Skład

z mieszkaniem lub bez do

wydzierżawienia. Het
mańska 1. 6298

Skład
Śniadeckich 42. 6291

R a
Pokój

kuchnią, blisko dworca,
oddam. Zygmunta Augu
sta 26. 6304

2 pokoje 16288
kuchnia. Gdańska 111.

5 pokojowe
komfortowe, ogród. Gdań
ska 34. 16322

Wjnajmę
2 pokoje i kuchnię za 1f2
rocznym
racka 20.

c zyn szem. Sie-
111782

Wynajmą
3 pokoje z kuchnią przy
ul. Leszczyńskiego 24,
Wiadomość Orla 24 w

składzie. . 111789

4 pokojowe
odnowione zaraz Sobieskie
go 6. 11825

KZIIOI
Oddzielny 6305

pokój. Kościuszki 49.

Pokój
umeblowany do wynaję
cia z balkonem. Cieszkow
skiego 9 -6 16296

Pokój ~

z utrzymaniem, łazienka,
telefon. Matejki 5/2. (6286

Balkonowy
utrzymaniem. Cieszkow
skiego 8 - 4. 6308

LETNISKA a
Letnisko

10 minut stacja, 3 pokoje
oddzielne, używanie ku
chni, gaz, komfortowe u-

rządzenie. Oferty ,,Bory
Tucholskie" filia Dzien
nika. (6299

Letnisko 16287
2 pokoje. Mikołajczak.
Trzeiniec poczta Oiele.

ESI
Pluskwy

karaluchy, mole wytępia
najlepiej płyn (l 1817

Sprzedają drogerie.

Jednego
udziałowca 4—5000,— zł.

gotówki, do dobrze zapro
wadzonego przedsiębior
stwa od zazraz. Łaskawe
zgłoszenia pod ,,Udziało
wiec". (l 1844

Kawaler lat 44,
zamożny, posiadający pie
karnię, cukiernię, domy,
gotówkę, pozna pannę
inteligentną do lat 35,
najchętniej Wielkopolan-
kę, zdrową pod każdym
względem, gospodarną,
(może z tej samej branży),
wyznania rzym. katolic
kiego, wzrostu średniego,
brunetkę lub szatynkę,
ze stosownym majątkiem
i posagiem. Łaskaw'e tylko
poważne zgłoszenia z fo
tografią, za której zwrot

ręczy się, pod ,,W spólne
dobro" — Gdynia, Sw.
Jańska 88, m. 13. 111753

Przystojna (1182l
na kier. stanowisku pań
stwowym, niezależna po
zna pana, inteligenta lat
40-50 , wdow'iec bezdziet
ny nie wykluczony. Ła
skawe pod ,,Niezależna"

WINCENTY MIKOŁAJCZAK, Koncesjonowane Przedslelimrsfwo M olo w e , Gniezno, ni. WrzesIńsKa’18.
TelefonSSO.

Ro zk ład fazdgiau łoliu só w naHniacfi:
1) Bydgoszcz - Żnin — Gniezno

- 8** 11** 13*" 1620 182n 2015 2330 W Bydgoszcz 715 1040 l l 46 14*" 1618 194*
- 8** 1 !M 1345 164S 1845 20w 23** Rynarzewo 1015 11** 13** 1550 191S
— 8 M 1205 1400 1700 19n0 2055 O10 Szubin 7** 1006 l l 05 1340 1540 1900
— 9 *o 1245 1440 1740 1940 2135 O50 Żnin 62J 915 10- 5 1300 1500 182n
6** 9** 12** - 1745 r- - - Żnin - 905 - 1255 1455 1815
64* 940 1305 - 18** - - - Gąsawa - 85" - 12!0 1435 1S00
6** 954 1320 - 18** - - - Rogowo - 835 - 1225 1420 1745
7w '1035 1400 - J855 - - - T Gniezno "

- 750 - ll40 1340 1700
P P N P

3) Żnin- Łabiszyn. 2) Kcynla-Szubln-Bydgoszcz.
7** 150S M Żnin A 900 1655 650 1040 16201820 WKcynia A 920 1425 19** 213S
goo t530 T Łabiszyn " 830 1650 71* ll05 16451850 Szubin 85S1400 18402 l05
t p r p 7S0 1120 1700 1905 Rynarzewo 8 40 1345 18252050

-

, .... . . . . 755 l l 45 1725 1940 y Bydgoszcz o 815 1320 1800 20,sUWAGI: P ~ kursują tylko w dni powszednie om n N
N sss M w niedzielę
T = w dni targ owe (wtorki i piątki)



Nr 133. ,,DZIENNIK BYDGOSKI*, niedziela, dnia 13 czerwca 1937 f.
str. TT.
...........- :J*
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OGŁOSZENIE.

Zarząd Mie'jski w Bydgoszczy — Elektrownia

ogłasza przetarg nieograniczony na

1) rozbudowę budynku administracyjnego przy
ul. Dr. Warmińskiego 8;

20 urządzenie ogrzewania centralnego w starej
części budynku administracyjnego;

3) wykonanie wodociągów i urządzeń sanitar
nych w starej części budynku administracyj
nego.

Ślepe kosztorysy oraz szkice budynku można

otrzymać za zwrotem kosztów w biurze Dyrekcji
dziennie w godzinach od 10—12.

Oferty w zalakowanych kopertach z odpowied
nim napisem należy złożyć do dnia 25 czerwca

1937 r. do godz. 12.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 25 czerwca 1937 r.

0 godz. 13.
Do ofert należy dołączyć kwit na złożone w KKO

m. Bydgoszczy na rachunek Elektrowni Miejskiej
wadium przetargowe w wysokości b% ceny' ofer
towej.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru z po
śród oferentów niezależnie od w-yniku przetargu
1 cen zaoferowanych.

Oferty złożone po terminie lub nieodpowiada-
jące warunkom szczegółowym nie będą rozpatry
wane.

11841) Zarząd Miejski w Bydgoszczy
Dyrekcja Elektrowni.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi

ru 1 Józef Szubartowski mający swą kancelarię w

Bydgoszczy, ul. Cieszkowskiego 10 na podstawie
art. 602 K. P . C. podaje do publicznej wiadomości,
że dnia 16 czerwca 1937 r. o godz. 10 w firmie

Hartwig ul. Dworcowa 54 odbędzie się druga licy
tacja ruchomości, składających się z reform jed
wabnych, pończoch jedwabnych, swetrów wełnia
nych, skarpetek chłopięcych, bluzek trykotowych,
kostiumów kąpielowych, rękawiczek jedwabnych
oszacowanych na łączną sumę 1.323 zł.

Dnia 18 czerwca 1937 r. o godz. 10 w Bydgoszczy
ul. Dworcowa 29 odbędzie się pierwsza licytacja
ruchomości, składających się z mebli i futra,
oszacowanych na łączną sumę 1.050 zŁ

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji
w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 12 czerwca 1937 r. (11852
J. Szubartowski, komornik.

UCHWAŁA. ^

iW sprawie postępowania upadłościowego nad
m ajątkiem Ignacego Pestki w Ł^gu, postępowanie
upadłościowe znosi się po odbyciu terminu końco
wego i wyczerpaniu masy. (li 842

Czersk, dnia 2 czerwca 1937 r.

Sąd Grodzki.

Ogłoszenie przetargu. Starostwo Powiatowe Byd
goskie, ogłasza niniejszym przetarg publiczny na sprze
daż pozostałości po zniszczonym przez pożar młynie
żytnim na terenie Państwowych Młynów w Bydgoszczy,
a mianowicie reszty murów granitowych, schodów oraz

żelastwa jak słupów, dźwigarów i t. p . w stanie w jakim
obecnie obiekt się znajduje. Oferty w zapieczętowanych
kopertach należy składać w terminie do 19 czerw ca

1937 r. godzinie 11-ej w Referacie Budowlanym Sta
rostwa w Bydgoszczy ulica Jagiellońska nr 5 pokój 86,
gdzie również można w godzinach urzędowych od
10—12-tej przeglądać szczegółowe warunki sprzedaży.
Do oferty należy dołączyć kwit Kasy I. Urzędu Skar
bowego w Bydgoszczy na złożone wadium w wysokości
5% oferowanej sumy, na rachunek bieżący Starostwa

Powiatowego w Bydgoszczy. Starostwo Powiatowe za
strzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta we
dług własnego uznania oraz unieważnienia ,przetargu
bez podania powodów jak i przeprowadzenia dodatko
wego ustnego przetargu. SłaPOSła Powiatowy.

Mcwrfcaccfaa aSraetfswca.
W dnia 17 czerwca 1937 o godz. 8 30 odbędzie się licytacja

drzewa na podwórzu tartaku ,,Silvak* w Nowem n. Wisłą (Pomorze)
w upadłości: około 7 ro kub. drzewa bukowego (bale), około 8 m

kub. budulcowego, kantówki, około 3 m kub. twardego, różnego, po
nadto: 2 windy do drzewa, 50 pił, 1płytę (l m kw.) asbestu grafitowej.
11801) (-~) Trepiński, syndyk masy fy ,,Silvyw

Czytajcie,,Dziennik Bydgoski'1!

Zanad Miejski v Halle nad Rotecią WoiewMziwo Poznańskie
ogłasza

KONKIRI
na stan. 4-so lekarza-weleryn. w rzeźni miejskiej i wywozowej.

Kandydat winien przedłożyć:
1. Świadectwo obywatelstwa polskiego,
2. dyplom lekarza weteryn.
3. poświadczenie odbytej praktyki w myśl rozp.

Min.Roln.iRef.Rołn.nrW.VI.1A/85zl.III .34r.
4. zaświadczenie z kilkoletniej praktyki w większych

rzeźniach,
5. własnoręcznie pisany życiorys,
6. dokument stwierdzający stosunek do wojska,
7. świadectwo zdrowia wydane przez lekarza urzę

dowego.
Wiek nie przekroczonych 35 lat. Pobory miesięcznie

ca 500 zł. Termin składania ofert do 25. VI. 37 r. Posada
do objęcia w miesiącu lipcu 1937 r.

11803) (—) Trybuli, burmistrz-

Zupełnie Saespfatsłie11
Najsłynniejszy jasnowidz - grafolog świata
ABDEL-HANIM uznany za eud XX wieku,
współpracownik Centralnego Międzynarodowe
go Związku Okułtys ycznego Związków Ta-

ieranej wiedzy Świata w Londynie- wybierze
Ci zupełnie bezpiatnie szczęśliwy los, powie
kiedy, ile i czy w ogóle wygrasz, oraz da Ci
darmo talizman szczęścia w myśl treści listu

analizy, wykonanej przez ABDEL-HANIMA .

Osobom niezamożnym ma:ącym szczęście na

loterii Jasnowidz ABDEL-HANIM wykłada ze

swoich pieniędzy zł iO,— n a los. Na żądanie
zestawia horoskopy, przepowiada przyszłość, wprowadza każdego na

Nowy Tor Życia. We wszystkich sprawach zwracaj się do niego,
podaj dokładną datę urodzenia, adres oraz załącz osiemdziesiąt gro
szy znaczkami pocztowymi na koszty portorii. Adresować; (10697

Jasnowidz ABDEL-HANiM, Lwów 15, nl. Cerkiewna 18/6.

DYREKCJAFSlSmilEJ SZKUTPRZEMYSŁOIEJ
podaje do wiadomości, że

egiaminywstępne
odbędą się

a) 19 czerwca do Szkoły RzemleSłnlczo-

Przemysłowej
b) 21i 22 czerwca do Gimnazjum Elektry

cznego
c) 23i 24 czerwca doSzkołyPrzemysłowej

11840) na wydziały chemiczny i młynarski.

Sprzęt
gimnastyczny i sportowy

BydgoskaFabrykaPasówiflrtyk.SportowychsP.* o.P.
Bydgoszcz, Hetmańska 30. Telefon Nr 1*00* 6927

ZSBOSe (8964
lUcasaoneB

Paszea

Nawezy sztucsne-Węgiel
oferuje

Schmidt S Schesnke
Igdieszcs

Biuro: nl. Gdańska 24 Magazyn: ul.Nad Portaja 4
tel. 14-11 - 13-11 tel. 12-11.

z łąk StrzelewsKich
odbędzie się (10257

w Strielewie
w poniedziałek, 14 czerwca

o godz. 9 rano.

ZarzsdDibr.

f( 31
Majątki

gospodarstwa, kamienice,
wille okazyjnie. Kaszub
ska 2, Nowakowski. (11799

Motocykl
Rudge tanio. Kordeckie
go13,m.4. 11765

Sprzedam
dom z dużym ogrodem o-

wocowym, właściciel ul.

Toruńskiej 130. (11796

Ogrodnictwo
2 morgowe tanio sprze
dam. Bielicka 58. (U774

Okazyjnie (6329
sprzedam 175 mórg, do
bre budynki, ziemia pszen
na, wpłaty 18000 zł. .In
formator”, Śniadeckich 42.

Domy
dwa, morgę ogrodu, gotów
ki 6.000. Piękna 31, zgłosz.
Krakowska 16—5. (6314

Kóionislka

bezkonkurencyjna, dobrze

zaprowadzona. Kozietul
skiego 4a. 6313

ęSprzedam 6319
szafę, stół jadalny, stół

mahoniowy,ijiurljogotowal-
kę, łóżko, gr'amofon, Gdań
ska 99-4 od 5—8 popoŁ

Namiot
sprzedam. Kordeckiego
12-5 . 11767

Tanio
meble ogrodowe, wąż ogro
dowy,leżaki, ściany oszklo
ne do altany, werandy,
drzwi, okna. W . Koczo
rowski, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 86. 11762

Rower

męski używany. Pomorska
nr 46. 11808

Sala Licytacyjna
Gdańska 42, sprzedaje eo-

dz;ennie, pochodzące z lik
widacji mieszkań, najróż
niejsze meble i sprzęty do

mowę. W tym tygodniu
specjalnie: sypialkę używa
ną, jak nową, salonik, ja-
dalkę bardzo tanio. 11814

Kiosk (6300
sprzedam. Śniadeckich 28

Dom
składem kolonialnym, cen
trum, okazyjnie. Oferty pod
,13.000 zł*' filia Dzień. (6312

Żaluzje
metrowe sprzeda Radecki
Dworcowa 48. (6321

Maszynki
do lodu, lodówki, maszy
ny do szycia, siodło, dy
wan. , O kazja” Pomorska
nr 7. (6306

Radio

stół, umywalka tanio na

sprzedaż. Sienkiewicza 20
m. 6. (6290

Sprzedam 11773
rower damski w dobrym u-

trzymaniu, Nowodworska 51

Przesiewacz

(Sichtmaschine) okazyjnie
sprzedam. Jagieilońska25.

11798

IStSffil

Ul górach I nad morzem
w podróżach i wycieczkach na lądzie lub morzn. SU
PER 1KONTA 6X6 — to dla każdego niezastąpiony
towarzysz, dający wiele zadowolenia. Jasne TESSARY
aż do 1:2,8 sprzężone z odległościomierzem, migawka
Compur Rapid z szybkością do ł/400 sekundy, u-

rządzenie chroniące od podwójnych naświetlań,
wyzwalacz migawki na kadłubie - są to najważniejsze
zalety kamery SUPER IKONTA Zeiss Ikon 6X6 cm.

Slftawrcayscaei M o n Z e ts s KBccssnt

Sprredaż Priei większe składy sparstdw fttłgrafirznyth.

Katalogi wysyła(

Jeneralna Reprezentacja
Dom Techniczno - Handlowy

J. SEGAIkOWICZ
Warszawa, Moniuszki 2a.

(l1664

Sypialkę
tanio. Stolarnia, Jezuicka
nr 4. ( 11788

Służąca (11784
potrzebna. Jezuicka 12.

Dom

nowy z rzeźnictwem, ca
łym urządzeniem w do
brym położeniu w Byd
goszczy z powodu stosun
ków rodzinnych natych
miast na sprzedaż, cena

15,000, nadaje się także
bardzo dobrze na filię.
Oferty do Dz. Bydg pod
,, Przyszłość1'. (l 1824

Meble (630t
i fortepiany, odnawia

poleruje Pomorska 4.

Lodzie

motorowe, bez motoru,
łodzie spacerowe, oraz

jedynki wioślarskie —

treningowe, z drzewa ce
drowego, na sprzedaż. W.

Gannott, Bydgoszcz, To
ruńska 125, tel. 1813.(6307

Kuma
Bufetową

przyjmę. Wskaże Dzien
nik Bydgoski. (11777

Dziewczyna
z samodzielnym gotowa
niem, uczciwa i czysta,
potrzebna. Piotrowskiego
16, m. 1. (6297

Chłopiec (l1847
do posyłek potrzebny.
,,Impregnacja" Bydgoszcz,
ul. Marszałka Focha nr 4.

Potrzebna
zaraz dobra kucharka na

sezon letni nad morzem.

Zgłoszenia G ollnik Józef,
Chłapowo, poczta Wielka

Wieś, Pomorze. (11843

Siiny
chłopak potrzebny. Ogro
dowa 15. 11780

Służąca
z gotowaniem, i dziew
czynka do dziecka potrze
bna zaraz. Gdańska 93,
Gabriel. (11827

Rutynowana
stenotypistka polsko - nie
miecka z znajomością bu
chalterii do większego przed
siębiorstwa potrzebna. Ofer
ty z odp. świadectw i poda
niem warunków należy skła
dać pod ,,St" do filii Dzień,
ul. Dworcowa, 11823

Chłopiec
peronowy uczciwy, do

obsługi pociągów potrze
bny zaraz. Restauracja
dworca głównego, Byd
goszcz, (11819

dzierżawy

Dzierżawa.

Oddaje sie w dzierżawę
Hotel Centralny, restau
rację i kino dźwiękowe z

piewszorzędną aparaturą
wraz całym urządzeniem.
Oferty zgłaszać do Hotelu

Centralnego, Walawski,
Chełmno. .(11795

Pożyczki (11813
hipotecznej 30 000do 35.000

poszukuję ha pierwszo
rzędny dom dochodowy
w centrum Bydgoszczy
lub przyjmę wspólnika z

takim kapitałem dla no
wopowstającego, poważ
nego intratnego przedsię
biorstwa handlowego. O-

ferty pod .30/35 .000” Biu
ro Ogłoszeń, Dworcowa 54.

Pożyczki (6326
2000 zł poszukuję, zabez
pieczenie pewne, procent
dobry. Zgłoszenia do filii
Dziennika pod , Zdolny”.

5.000 zł
na I hipotekę na nierucho
mość miejską potrzebna.
Oferty do Dz. Bydg. , Lo
kata”. R797

f ( mthuk*)1
Letnisko

w majątku pod Tucholą,
nad Brdą, przy lesie, wła
sne ogrodnictwo, radio,
dobre utrzymanie, 3,50
do 4,00 zł dziennie. Zgł.
,,Liwa”, M agdzińskiego 7,
tel. 2446. (11783

CaD1
Pokój (11786

niekrępujący: Długa 5—5.

Pokój
blisko dworca. Dworcowa
nr 98-2 . (6327

Pokój
umeblowany. Stary Ry
nek 21, m. 6. (11766

Pokój 11834
Plac 'Wolności 7, m . 2.

Pusty
pokój od zaraz poszuku
ję. ^ Zgłoszenia Unii Lu

elskiej 1. m . 2. (6267

ElcspedłcnKów
samodzielnych, wybitnie zdolnych do oddziałów wełen i jedwabi
poszukuję możliwie zaraz. Reflektuję tylko na bardzo poważne
pierwszorzędne siły. Zgłoszenia z odpisami świadectw, foto
grafią 1 podaniem pretensji. Przyjmę również

W.KOTLIŃSKI, Magazyn BławatSw
ToruA, Szeroka 33. (U800

Pokój
umeblowany zaraz. Gdań
ska 102, 1. ptr. (6325

2 pokoje (6323
umeblowane, kuchnia ga
zowa. Cicha 1, Bielawki.

UAtn
-V:.

'

rtAOCL9WĄ -

Bil
Cena w tej rubn'ce 1 wiersz 60 gt

1 pokojowe:
kuchnią. Szubińska 71/4.

kuchnią. Nakielsjta 149.

2 pokojowe:
kuch.Średnia 55,Jacbcice,
i kuchnia. Toruńska 13.

kuchnia. Kossaka 75.

ku. Bocianowo 18Matczak.

2-3 pokojowe:
Polanka 7, I.

3 pokojowe:
kuch.Chołoniewskiego 55J

od 1 lipca. Średnia 7.

kuchnia ogródkiem 45, no
wy dom. Kraszewskiego11.

4 pokojowe:
kuchnia 50 zł dla urzędni
ka. Łokietka 5, m. 3.

2 pokoje
kuchnia od zaraz. B. Pie-

rackiego 48, skład. (6324

Pokój
kuchnia. Sokola 10. (11787

2 pokoje
z kuchnią. Leszczyńskiego
nr 84. . 11809

3 pokojowe
komfort. Jodłowa 3, Osie
dle leśne. Zgłoszenia ul.
Sienkiewicza 1, m. 5. (6295

Mieszkania (1I781
trzy pokojowego szukam.
Adres wskaże Dziennik.

SGEDJ
SpóEnika (l1769

poszukuje wytwórnia pro
duktów bezkonkurencyj
nych, gotówka do 15001

Oferty pod *Spólnik'.

Miłego
towarzysza, na dobrym
stanowisku, znajdzie ele
gancka, przystojna pani,
o ile napisze do filii Dzień,
pod ,Gentleman”. (6250

Jasnowidząca
Sienkiewicza 1-10 . (6278



Sir. 18. 'fcDZlENNIK BYDGOSKI”, nie'dziela, d nia 13 czerwca 1937 r. Nr 133.

Kosiarka
mało używana 100 zł. Miń
ska 14. (6238

Ę^fpOŁsST81^
Fotografie

legitymacyjne 1 zł. ,,Wiol('
Sw. Trójcy 21. 6255

Podłogę
suchą w wszystkich roz
miarach dostarcza szybko
i tanio (11133
Ogrodowa 2 tel.1340

SląsK a 9 tel. 1359.

Słupy
betonowe do płotów. Lan
giewicza 3, fabryka me
bli. (11687

Meble
kupisz zawsze najtaniej

tylko u (28l2
Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, Długa 10.

Uwaga na imię Bernard.

Odlewy
mosiężne, spiżowe, allu-
miniowe dostarcza Od
lewnia Mefali Bloch, Śnia
deckich 30, tel. 3961. (ll632

MfeŁc
pojedyncze i wykwintne
oraz stylowe w solidnym
wykonaniu również we

dług własnych wzorów
poleca (9463

M.M%etzteałf
magazyn mebli

Bydgoszcz, Długa 76

przy przystanku autobusów

Obrazy (6269
oryginały Wodzinowskie-
go, Filipkiewicza, Reme-
ra nadeszły, - bardzo ta
nio. Be-De-Te ll. piętro.

Kąpielewe-
kostiumy, swetry, kami
zelki, bluzki, pulowerki,
oraz wełny do robót ręcz
nych poleca pracownia
trykotarska Bukowskiej,
Śniadeckich 2, Nadrabiam

pończochy, nabieram ocz
ka, wszelkie reperacje,

( l 1816)

B"awk)l
Egzystencja

Zaprowadzona wytwórnia
chemiczna kompletnie z

urządzeniem i doradcą
inż. z powodu wyjazdu
za granicę do objęcia.
Zgłozsenia pod ,,2J)00”,
filia Dziennika. (6256

Domek (11682
nowy, punkt na interes

sprzedam. Ujejskiego 34.

Dom
Szubin , Sw. Marcina 9 nad
rzeczką z ogrodem owoco
wym, wolne mieszkanie.

Zgłosz. Bydgo szcz, Zduny
9-1 . 6252

Kiosk '

(l1685
sprzedam. Długa 23.

Place
budowlane. Dąbrowskiego
nr 19. (11686

Wyprzedaż.
Maszyny różne, meble,
obuwie, garderoba, zegary
inne przedmioty. Plac
Piastowski 4. skład. (6241

Dom (l1729
śórdmieściu dochód 3,300
cena 22,000. Oferty ,,Rex"

Domek

sprzedam. Gnieźnieńska 23
w łaściciel. 11716

Okazja. (11695
Oberżę placem jarmarcz
nym sprzedam za 27000 zł
bez długu z powodu sta-

tości, stacja kolejowa,
Poczta, 2 kościoły na miej;
|cu. Kramer, Nowawieś
w ielka pow. Bydgoszcz.

Kompletna (U679
nową ramę rowerową
sprzedam. Kościuszki 15.

sadio

bateryjne 3 lamp. i pate-
fon z płytami okazyjnie
sprzedam. Ustronie 13,
m. 5. , 01684

Odgnia
Restauracje pełnym wy
szynkiem w śródmieściu,
dobrze zaprowadzoną oraz

dwa place sprzedam lub
zamienię na ruchomość.
Oferty Dziennik Bydgoski
Gdynia pod ,4000”. (11192

Jastarnia.
Okazyjnie sprzedam do-
mek mieszkalny, trzypo
kojowy kuchnią i ogród
kiem 410 ms, nadający na

mieszkanie lub kawiarnię
przy dworcu kolejowym,
10.000 zł. Wiad. Bartczak,
Jastarnia. 11744

Dom
śródmieściu 24,000 zamie
nię na dom ogródkiem,
okolica obojętna, dopłacę
kilka tysięcy. Oferty
,,Klon" 411725

Złoty
zegarek męski oraz łań
cuszek, 14 kar. sprzedam.
Gamma7-1 . (6248

Urządzenie (11703
do składu spożywczego
jak i piec do palenia ka
wy, oraz inne rzeczy sprze
da Piotrowski, Długa 65.

Pokój
mieszkalny, prawie nowy,
częściowo lub w całości
bardzo korzystnie sprze
dam. Oferty pod ,,Ł. K."
filia Dziennika Bydgo
skiego. 6222

Sklep
galanteryjny, dobrze za
opatrzony, dający powa
żne dochody, z powodu
zmian rodzinnych, korzy
stnie sprzedam. W mieście

tym podobne przedsię
biorstwa są tylko dwa,
więc powodzenie w obro
tach zapewnione. Zgłosze
nia: Sklep galanteryjny
Mława, Żeromskiego 8.

11741

Wóz
na resorach. Koronowska
52. 11771

Motocykl 11732
250 ccm sportowy, tanio

sprzedam. Bydgoszcz, Zbo
żowy Rynek 6, skład.

Motocykl
350jcem marka A.J.S. sprzeu
dam. Grudziądzka 25, war
sztat. 11739

Sprzedam
urządzenie składowe, rów
nież skład do wynajęcia.
Śniadeckich 46. 11731

Agrest
na sprzedaż. Promenada
nr 17. 6275

Okazja
Sprzedam korzystnie kom
pletną fabrykę cukierków
z zapędem motorowym lub

wydzierżawię ewtl. przyjmę
wspólnika. Oferty pod Nr
,,7" do Dzień. Bydg. 11740

Pianino

używane sprzedam. Sien
kiewicza 36, m. 2. (l 1722

Sprzedam posiadłość fj
solidną korzystnie. D om pięciomieszkąniowy, murowany, bu
dynek gospodarczy, plac budowlany. Ogród owocowo-wa
rzywny. Elektryczność. Dla właściciela wolne ubikacje i do
godne prawo krótkiego rozwiązania najmów. M alow nicza
ruchliwa okolica Pomorskiej Elektrowni Krajowej ,,GRÓDEK'*,
powiat Świecie n. Wisłą. Blisko mleczarnia, tygodniowe
targi. Przy szosie, dobra komunikacja. Wiele możliwości

egzystencyj.
Bfflbry wypoczynek dla ratujących zdrowie.

Tylko gotówka 12 tysięcy złotych. Na odpowiedź
załączyć znaczek 60 gr.

Zgłoszenia kierować: Biuro Ogłoszeń ,,P A R**
Toruń, Szeroka 46 pod nr ,,405". (H652

Motocykl
Rudge Ulster model 1936
okazyjnie sprzedam. Gło
wiński, Grudziądz, Herz-
felda 4, m. 6. (11644

Wózek U708
dziecięcy, modny, mało u-

żywany tanio sprzedam
Grunw aldzka 127, m. 6.

Jałówką
roczną sprzedam. Leśna
nr 38. 11697

Skrzynie
drewniane większą ilość o-

raz drzewo na o pał sprzeda
Składnica Żelaza, Kordec
kiego 3. 11733

Sprzedam
dwa duże oleandry. Ko
nopna 35. (11728

Rolwóz
na sprzedaż. Ks. Skorup
ki 113. (11736

Kajak 11721
na sprzedaż. Graniczna 25.

Sprzedam (U746
tanio skład kolonialny na

przedmieściu Torunia, za

2.000. Oferty do Dziennika
Bydg. Toruń, ,,Skład”.

Motocykl
Ariel 250 ccm tanio na

sprzedaż. Szczecińska 3,
m. 3a. 6272

Stolarnią
w Toruniu, z maszynami,
ruchliwa ulica, sprzedam,
potrzeba 4000 zł. Oferty
Dziennik Bydg. Toruń
,E gzystencja”. 11750

Maszyna
Singera. Poznańska 7,
portier. 01699

Rzeżniski
stół marmurem płytą,
wagę sprzedam. Piotrow
ski, Długa 65. (l 1702

Parcele

sprzedam na spłaty. Cmen
tarna 26, Glinki. (U764

Piekarski
skład dobrze zaprowadzony,
nadający na filię piekarza
korzystnie oddam. Adres
Dziennik. 11760

Tanio

sprzedaję szyny, żalazo
użytkowe, blachę, drut,
tarcze, łożyska, wałki, ko
ła do lorek. Petersona 7,
Marsz. Focha 34. 6257

Dom

sprzedam okazyjnie, z

powodu objęcia innego
przedsiębiorstwa, 2 pię
trowy, piekarnia, 4 place
budowlane, dochód ro
czny 3.660, cena 26.000,
wpłata według ugody, od
gospodarza. Szczecińska
2-3 . (6258

Póiciąiarówką
C hevrolet, reklamówka
4 cyl. Fiat 520 limuzyna
w najlepszym stanie jak
nowa sprzeda P. Baumgart,
Fordo n. (6264

Rower (11770
męski, damski nowy
sprzedam. Nakielska 3.

Rower

męski tanio Król. Jadwigi 6
poddasze. 6274

Bydgoszczy
sprzedam dom czteropo-
kojowy duży piękny ogród
15 minut od tramwaju.
Wiadomość: Gdańska 33,
Kuligowski. 11804

Rzeźnictwo
przepisowe z kompletnym
urządzeniem sprzedam za
raz. Of. Dzień. Bydg . To
ruń ,Tanio”. 11749

Skład
towarów kolonialnych i
delikatesów od 17 lat pod
jednym właściciel, sprze
dam. Linka, Nakło (i1755

Lodownie
nowe, sprzedam. Andrzej
Ginter, Chojnice. (U806

Dom
handlowo - mieszkalny,
położony w centrum han
dlowym Bydgoszczy, do
chód 6 800,— rocznie,
sprzedam korzystnie. Of.
pod ,,592/8", Biuro Ogło
szeń, Dworcowa 54. (11812

Fryzjer
męski, fryzjer damsko-mę-
ski, fryzj erka ż elazkowa
wodna zaraz na stałe, Kosz-
n ik , Kościerzyna, Wilsona
nr 38. 11752

(Służąca
od zaraz potrzebna. Śnia
deckich 63, m. 6. (6279

Dziewczyna
do wszystkiego od 15 bm.
do jednej osoby potrze
bna. W arunek pierwszo
rzędne świadectwa. Adres
wskaże Dziennik. 16265

Panienka
do obsługi gości z dłuż
szą praktyką od zaraz

potrzebna. Zgł. z foto
grafią pod. wieku, gaży
i odpisy świadectw. Cu
kiernia Puczyńskiego,
Chełmno. (11805

w ilie
sprzedam. Kraszewskiego
15 boczna Grunwaldzkiej
nr 141. (6261

Praca i zarobek
Okazyjnie z powodu wy
jazdu sprzedam za 250 zł
warsztacik mechaniczno-

rowerowy. Położenie do
bre. Spieszne oferty, pod
,,Mechanik" do Dziennika

Bydgoskiego. 11807

u

Kupią (62l8
większe używane amery
kańskie biurko w dobrym
stanie. Oferty z podaniem
ceny składać filia Dzien
nika Dworcowa, dla ,,T. J*.

lik%, e*OSZUKUJĄ ffjm
Kelnera (6646

potrzebujesz ? Zadzwoń
1163, Plac Piastowski 17.

6 *-** J iAdministratordomu chciałby zmienić o-

becną posadę na większą.
Może złożyć 3000 kaucji.
Zgłoszenia p od ,,H. B." do
a iministracji Dziennika Byd
goskiego. 11757

nauczyciel
udziela lekcyj zakres gim
nazjum, specjalność ma
tematyka, łacina, lekcyj
skrzypiec,angielskiego.Ja
giellońska 24, Boruń. 16240 Starsza

sumienna osoba poszuku
je posady w biurze. Ję
zyk polski — niemiecki.

Kaucja 300 zł. Oferty fi
lia Dzień, pod ,357” (6254

NAUKA

8zł
kurs pisania na maszynie,
stenografii polskiej 20 zł.
Sienkiewicza 81 m. 2. 16247

Poszukują
posady, przedstawiciela
lub inkasenta poważnej
firmy, dam kaucję. Zgło
szenia Dziennik Bydgo
ski ,0". 01694Klisza

Służąca
Samodzielna do wszelkiej
domowej pracy, z gotowa
niem, czysta, zwinna, we
soła, sympatyczna, na sta
łe do dwóch starszych
pań. Pożądana znajomość
szycia i robót z wełny.
20 zł mies. Dobre świad.
konieczne. Zgłosz. do filii
Dziennika ,,Panie". (6226

Szofer 11704
młody kaw aler, czteroletnią
praktyką, odbytą służbą
wojskową w samochodach

poszukuje posady. Of. do
Dzień. Bydg. pod , Młody"

Ekspedientka
do piekarni poszukuje
posady ewent. kaucja.
Of. ,,G. K," Dziennik (117!0

Dziewczynka (6253
potrzebna. Pomorska 42.

Pracownik 01700
aptekarski z długoletnią
praktyką, bardzo dobre
świadectwa znający język
niemiecki,poszukuje posa
dy. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,,Pracownik".

Fornala
żonatego, bezdzietnego.
Mińska 14. (6239

Dziewczyna
potrzebna — Rastauraeja,
Przyrzecze 14. 11706

Służąca 6242
zdolna, obrotna, sympa
tyczna, niezbyt młoda po
trzebna 15 czerwca. Re
stauracja. Śniadeckich 35.

U MimUm Wm

Poszukują
cetem dzierżawy młyna:
wodny,motorowy,gazowo-
ssący. Oferty ,,M. W.* do
Dziennika Bydg. 111374Dziewczyna

i pasterz do bydła potrze
bni. Glazik, Stary Dwór,
poczta Koronowo. 11735

Warsztaty
składnice mniejsze. Pod
Blankami 20. 11727

Fryzjer(ka)
na stałe, żelazkowa. Bie
licka 33. 11720

Skład
z mieszkaniem do wynaję
cia Hetmańska 8. 16277

Pomocnica
introligatorka potrzebna.
Zduny 19. 6244KTeToja

Samotnej (11726
oddam magiel małym poko
ikiem. Bod Blankami 20.

1-2
pokoje umeblowane. Plac
Piastowski 4—5. (6223Kucharka

dobra siła, dobre świadec
twa, potrzebna zai'az. Re
stauracja Dworcowa, To
ruń-Przedmieście. (U747

Pokój
dla pana. Gdańska 51,
m. 5. 111688

Siużąca
dobrze polecona lub ze

wsi potrzebna. Sypniew
ski, Kordeckiego 8/3. (11754

Pokój
umeblowany. Plac Poznań
ski 7-5. 11737

Pokój
próżny. Długa 70 m. 2. 111717

Sklepowa
i pomocnice z kaucją po
trzebne zaraz. Wiadomość
Dziennik . 6271

Pokój 111719
niekrępujący, słoneczny,
łazienka. Mostowa 2—11.

Fryzjerka
manikurzystka pierwszo
rzędna siła potrzebna zaraz

na 50 %, przy plaży. Przy-,
bysz, Gdynia - Orłowo
Gdańska 197. 11745

Pokój
Chocimska 20-1 . 16276

Próżny
pokój samotnej osobie,
wynajmę zaraz. Orla 28,
m. 3. 111730

Uczeń
może się zgłosić zaraz. K.
Rzeźnikowski, m istrz pie
karski, Toruń, Podgórna
nr 12. (11748

Słoneczny 6280
utrzymaniem. Zduny 13/2.

Pokój
umeblowany Wełniany
Rynek 6a m. 5. (l1756

Nauczyciel
szkoły handlowej, kilkulet
nia praktyka, (emeryt) po
trzebny. Zgłoszenia Dzień.

Bydgoski. G d y n ia BKiero-
wnik". ' 11743

Pokój
umeblowany. Pomorska
51-6 . 6268

Pokój 11548
umeblowany osobne wejście

Ekspedientka
potrzebna do kolonialki z

kaucją, Smoleńska 9. 01311

Hermana-Frankego 19-9,

F/Toko
Służąca

potrzebna. Poznańska 8,
m. 3. 01779

Małżeństwo *

chłopcem szuka pokoju
Służąca

gotowaniem potrzebna.
Gdańska 93-4 . (6266

umeblowanego, prąd
zmienny. Oferty filia Dz.
,,B lisko miasta". (6245

tokOCD
(jasne
pjaKnaj

Idłoni

Kossi I KsBassp polecakolektura

DzierżanowskiegoCentrala: Warszawa, N. Świat 64

Oddział: Gniezno, Chrobrego 2
P. K. O. 200.360

gdzieestatniopadły: 2S wygrane po T 1 0 0 .0 3 P 0 zł
3 po SKb.OfflŚO zł i wiele innych,
co jest najlepszą reklamą tej kolektury

MIESZKANIA
SZUKA

Pokój

(l1698

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr

2pokojowe:

5 pokojowe:

I.i II . ptr. Świętojańska21-

5 pokojowe
odremontowane. 20 Stycz
nia 10. (6 156

Mieszkanie
3 pokojowe komfort w

nowym domu od 1. VII .

do wynajęcia. Adres wska
że Dziennik. 111458

2 pokoje
kuchnia. Kujawska 57 ko-
lonialka. (11673

S pokojowe
łazienką. Sw. Floriana 3,
Kentzer. 6227

3 pokoje 6230
komfort, ładne słoneczne.
Curie Skłodowskiej 20.

Czieropokojows
oficyna I piętro, miesięcz
nie 50 zł wydzierżawi go
spodarz, Gdańska 1. In
formacji, domowy. (6235

Mieszkanie
4 wzgl. 5 pokojowe od 1

lipca 37 wolne. Cieszkow
skiego 10, wiadomość por
tier. (6186

3 pokojowe
komfortowe, balkon, sło
neczne, czyste. Emilii Pla
ter 10. (6216

Sielanki
dzielnica słońca,. kwiatów,
dwa pokoje, kuchnia, służ
bowy, łazienka, niski p ar
ter. Białowiejski, Sielanka
nr 3. 6251

4 pokoje
oddam dobry punkt 11piętro
tel. 29-89.___________ 6237

2 pokoje 11734
kuchnia, Strzelecka 23.

2 pokoje
kuchnią w nowym domu
do wynajęcia. Zaścianek
n r 10, za Kaszubską. (U715

Mieszkania
2 pokojowe i jednopoko
jowe ze składem od lipca,
ul. Sw. Jerzego, róg ul. Lot
ników. Go spodarz. 11712

3lub5
pokojowe mieszkanie od
zaraz. Zduny 11-3 . (6262

5 pokoi 6259
z kuchnią lub 2 pokoje
bez kuchni. Matejki 8-3.

Komfortową
cztery pokoje kuchnia.
Gdańska 69. 6270

7 pokojowe
piękne niedrogie. Pade
rewskiego 24. (6263

3 pokoje
w willi, Kraszewskiego 15

Okolę. C6260

Pokój
i kuchnia do wynajęcia.
Czerska 3. (11778

Tanie letnisko
na wiosce, woda, las, pięk
na okolica, warunki we
dług ugody. Adres wska
że filia . (6217

Hel
Sihramare Willa Drowej
Czarnowskiej, ślicznie po
łożona blisko plaży, tuż
nad lasem, balkonami, ta
rasem, poleca pokoje z

utrzymaniem od 6 zł. Do
zamieszkania niezbędne
jest: Dowód osobisty z

obywatelstwem ewtl. le
gitymacja urzędników
państwowych. (l 1714

rM ni

Mussoiini
i Hitler mięsa nie jadająl
Księgarnia Gieryna, Byd
goszcz, Plac T eatralny
poleca Czarnowskiej Nową
ilustrowaną kuchnię jarską
zawierającą wypróbowane
przepisy przyrządzania
smacznych a zdrowych
potraw roślinnych, oraz

naukowe ogólne przepisy
rozumnego odżywania się.
Stron 310. Cena 2,50. (11709

25 groszy
strona przepisywania na

maszynie, — Twardowska,
Sienkiewicza 31-2, 6246

Masaż

ręczny, piękność twarzy
i ciała, chorobach, wyko
nuję skutecznie. Przyjdę
w dom. Królowej Jadwi
gi 2, skład papieru. (6225

Wróżbita
dobrze przepowiada. Zdu
n y 18-5, 6271

Medium
mówi choroby , co dcnagła ,

udziela porad. Przyjmuje
niedzielę od godz. 15. Przy
rzecze 10-1, Bydgoszcz.11707

Chiromantka
dawniej Stary Rynek, teras

Przyrzecze 10. 11711

Sławny
Grafolog, Bydgoszcz,
Król. Jadwigi 13-6 , prze
powiada zdumiewająco,
trafnie. Liczne serdeczne

podziękowania. (11738
Niedziela

na wodzie. Spotkanie tak
samo niedziela poniedzia
łek godzina 20. (11763

|(Ń57)|
Solidna

nie biedna, — przystojna
bydgoszczanka, proponu
je szczęśliwe małżeństwo,
wieś, miasto. Oferty filia
Dziennika ,Od 50”. (6243

Seperowany
rzemieślnik w Państwowej
Instytucji, lat 40 poszukuje
towarzyszki życia Oferty
Dzień. Bydgoski, Gdynia
,,Seperowany 40*'. 11742

Kupiec
kawaler, lat 30, posiada
jący gotówki około 30000
zł, poszukuje przystojnej
panny celem małżeństwa.
Of. z fotografią którą sie
zwraca, proszę skierować
do D?ien. Bydg . Toruń
pod jKupiec”. 11751
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Skład (11647
; rowerów i radioaparatów z

warsztatem, dobrze zapro-
- wadzony, z p ow odu wyja-
i zdu korzystnie sprzedam.

Oferty pod ,,P iln e" Dzien
nik Bydgoski Inowrocław.

Kolonialkę
dobrze zaprowadzoną z

powodu przesiedlenia od
stąpię. Wiadomość kiosk
narożnik Wiatrakowej i

i Dietza. 01569

Gospodarstwa
46 pszenno - buraczanej
ziemi, (3 km od Pruszcza
Pom.) idealnie położone,
przy szosie, dwa stawy
rybne, budynki masywne,
inwentarz nadkompłetny,
młoearnia motorowa,
sprzedam. Adres Dziennik
Bydgoski. 411597

Dom
masywny, elektryczność,
6 mórg sadu sprzedam.
Wasielewski, Chełmno,
Toruńskie Przedmieście
n r 11._____________ (11637

Motocykl
Triumpf 550 ccm z przy-
czepką, w najlepszym sta
nie, gotów do jazdy, z po
wodu wyjazdu tanio na

sprzedaż za zł 800. W.
Klanowski, Danzig-Lang-
fuhr, Adolf Hitler Str. 116
wchód boczny u Grund-
mann. (!1670

Ola rzeżnika(622u
egzystencja, dom na

przedmieściu Bydgoszczy,
około 1000 mieszkańców,
sprzedam. Oferty filia
Dziennika ,,7000 gotówką".

Sktad
towarów krótkich, bława
tów, na sprzedaż Odpo
wiedź znaczek. Gozimir-
ski, Inowrocław, Mikoła-
ja 30.______ (11646

Samochód
osobowy Citroen w dobrym
stanie, wóz 3 calowy ko
rzystnie sprzedam. Totuó-
Przedmieście, ul. Kujawska,
Składnica węgla, telefon
2519._______________01642

Rower
damski, męski. Okazja!
Sobieskiego 9, mieszka
nie 6. (6095

Bernardyny
(szczenięta) rodowodem
sprzedaje hodowla ama
torska ,,Alkiel” Leszczyń
skiego 32. 01125

Żółta 01555
rasowa 4 -ro miesięczna
Doga na sprzedaż. Majątek
Grzybno, poczta Unisław.

Ute !
nowocześne dla pszczół 1

maszyna do prania. Sie- 1
rocą 13-2 . (6228 ;

Motocykl (6I80 ,

ang. ,,Royal" 500 ccm. w j
bardzo dobrym stanie z 3
przyczepką albo bez na 2
sprzedaż, albo zmiana na ,

motocykl 99—250ccmtyl- ,

ko mało używany z do- *

płatą. Adres Otto Schu-. s

bert, Gliszcz p. Mrocza. (

Rower
damski, męski, powózka c

na sprzedaż. Schubert, t

Kujawska 5. 01530 r

Kąpielówki
damskie, męskie, dziecię
ce, wszelkie'prace tryko-
tarskie wykonuje tanio,
starannie Bokowa, Chro
brego 20—3. 6233

Stare dachówki
kupi Fa E.Haw,Bydgoszcz
Toruńska 1, telef. 3793.
_________ 11593_________

Kupie
willę ewtl. dom, wpłacę
20 tys. złotych. Oferty do
Dziennika Bydgoskiego
pod n r .351”.______ (l 1636

Parkowiec 01631
mały, dobrze utrzymany
z kucem lub małym ko
nikiem kupię. Łaskawe
zgłoszenia Młyn Parowy,
Chełmża, ul. Kościuszki 29

2 małe (6229
kaflane używane przenoś
ne piece kupię. Oferty
filia Dziennika ,,G. 2".

Poszukuje
kupna używanej tokarni
2Vam., wytwornik do spa
wania (puszony do użytku)
maszynę do wiercenia na

zapędy ręczny, klupę do
gwintów. Zgłoszenia pod
nr ,,U639" do Dziennika
Bydgoskieg o.

_______

116391

Książki 111581
beletrystyczne zużyte sku-1

puję. Oferty pod ,,Nowości".

i P. Eu37.
Podejmij list i przesyłkę.

- Nie śmiej się przy odbio-
. rze. Będziesz mi wdzięcz-
- na, gdy zobaczysz, jaki

cudowny połysk nadaje
| obuwiu pasta ErdaL
i Oczekuję więc odpowiedzi.

Cz. Ż. 37.Tajemnica: Użyć
J jak najmniej pasty Erdal,
. ale polerować miękkim

Isuknem aż do lśniącego
połysku. 016645

Jekanłe
usuwa pedagog-specjalista

1 Seweryn Janosz, Legiono-
j wo k. Warszawy. 411572

Jasnowidz (6208
Władzio, znany z traf-

; nych przepowiedni w Pol-
! sce i zagranicą. Przyj-
i muje Pomorska 66 m. 1,

Rnupl
Kawaler

lat 30 urzędnik na stałym
stanowisku, katolik, za
pozna tą drogą pannę w

wieku 21-26 lat, posiada
jącą około 5000 zł gotów
kiwcelu matrymonialnym.
Panny, pochodzące z go
spodarstwa, mające zami
łowanie do przyrody, ze
chcą złożyć swe zgłosze
nia możliwie z fotografią,
którą się zwraca, do ad
ministracji Dzień. Bydg .

pod nr. .1*. (l 1640

Panna
lat 34, zdrowa, z dobrą
opinią, gospodarna, łago
dnego charakteru, odpo
wiednią wyprawą wyjdzie
zamąż, za uczciwego,
pracowitego człow ieka
ewntl. wdowca do lat 45,
rzem ieślnika lub niższego
urzędnika. Of. ,S . O. 29"
do filii Dziennika. (5045

Która ~ (l1197
z pań ładna, bardzo zgra
bna z dobrej rodziny bę
dąc na wakacjach lub na

Święcie Morza w Gdyni
zechce poznać się z za
możnym kupcem, kawale
rem lat 35. Dvsferecią
zwrotem fotografi, ręczę
słowem honoru, ut. poi
Gdynia, Poste rest. ,,75".

Runo-Gdynia 1665

świętojańska 77. Kojarzy
małżeństwa, poleca się
rodzicom, osobom samo
dzielnym sfer ziemiań
skich, kupieckich, prze
mysłowych, 15letniąprak-
tyka. Rękojmia solidności.

Krawcowa
lat 33, mieszkanie, oszczęd
ności, pozna inteligentne
go pana, wdowca stałym
stanowisku. Oferty Swie-
cie n/W., skrzynka pocz
tow a 26, pod ,,1000". (11618

Pomorzanin
kawaler, średniego wzro
stu, właściciel małej willi,
pragnie poznać ładną, in
teligentną, gospodarną
pannę, katoliczkę, Pomo-
rzankę lub Wielkopolankę
do lat 26. Łaskawe zgło
szenia tylko z fotografią
którą się zwraca (bez ano
nimów) skierować do Dz.

Bydg. pod ,,Urzędnik".
11619

Drzewo (lios;
olszowe, trociny do wę
dzenia. Sowińskiego 20.

MSBLi

Sklep 46221
handlowy z urządzeniem
zaraz do wynajęcia. Wia
domość Grunwaldzka 81.

Wydzierżawię
komfort, willę lub mie
szkanie 5 -6 pokojowe z

ogrodem. Zgł. pod ,,M. L .”
do filii Dziennika Byd
goskiego. (6219

KHHD1
Dobrze

umeblowany, łazienka lep
szemu panu. Wileńska
3-4 . (6129

Pokój ~

czysty pani lub panu. Unii
Lubelskiej 7, m. 3. (9618

Pojedyncze (6236
pokoje niekrępująeym
wejściem, z wszelkimi wy
godami. Gdańska 52—3.

Pokój 6233
umeblowany, także mał
żeństwu. Chrobrego 20/3.

Umeblowany
dla inteligentnej osoby.
Gdańska 65, m. 6. (62U9

Pokój
całodzienne utrzymanie.
Wiadomość Pomorska 5,
kawiarnia. (l 1625

K Ł1TNISKA a

Orlowo-Morskie
ul. Przemysława 4

pensjonat ,,Marla**
przy morzu, ciepła, zimna
woda, maj, czerwiec ceny
zniżone. (9315

Letnisko (6136
pod Bydgoszczą, piękna
okolica, las, woda, pokoje
z utrzymaniem. Wiado
mość, Krasińskiego 4 -2 .

Letników
przyjmuje niemiecki m ają
tek, las, jezioro, okazja ką
pania, wiosłowania, rybo
łówstwa, kort tenisowy.
Dobre utrzymanie. Opłata
4 zł dziennie. Oferty ,,39".

410498

Letnisko
Dwór na Pomorzu, 5 godz.
koleją od Bydgoszczy
przyjmuje gości-chrześ
cijan. Pierwszorzędne u-

trzymanie. Elektryczność,
kanalizacja. Wspaniałe
położenie, park, tenis, je
zioro 100 ha, las, plaża,
jolowanie, wędkowanie,
tonie wierzchowe, radio,
fortepian do dyspozycji.
Cena 5 złotych. Bliższe

informacje również Byd
goszcz telefon 3634. Zgło
szenia pod ,,Nr 34' Dzien
nik Bydgoski. 411615

gwarantowane, solidnego
wykonania z własnych
warsztatów poleca 02293

Bom Mebli
fgaaty d. Grajnert

Bydgoszcz, Dworcowa 21.

Przeprowadzki
przewozy. Expres, War
szawska 25, tel. 3800. (2571

Poważna
firma, reprezentująca
przetwory owocowe dla
browarów, cukierni, wy
twórni lodów poszukuje
przedstawiciela na woje
wództwo pomorskie Of.
,,Dom Handlowy" Towa
rzystwo Reklamy Między
narodowej, Warszawa,
Marszałkowska 124. (11661

Pomocnika
młodego lecz tylko do
brze poleconego przyjmie
od zaraz K. Nowakowski
Nast. handel wini delika
tesów, Inowrocław. (11605

Agentów-tek
zdolnych, inteligentnych
o dobrej prezencji, na

powiaty: Działdowski,
Brodnicki, Wąbrzeski, Gru
dziądzki, Chełmiński, Świec
ki, Tucholski, do sprzeda
ży poważnych dzieł, po
szukuje księgarnia wy
dawnicza Trzaska Evert
Michalski w Warszawie. I
Zgłaszać się do oddziału(
Gdynia, Świętojańska 72,|
m. 8, godz. 17 -19-ej.
_________ (11528)

Poszukuje
się dzielnego redaktora(
dopisma kat.-narod.3XJ
tyg. Echo Borów, Tuchol-1
skich, Czersk. (11609j

Starszy
pomocnik obeznany w(
branży kolonialno - żela- j
znej potrzebny zaraz. Of. (
z podaniem pensji, przy j
wolnym utrzymaniu 1 od- (
pisem świadectw. Uczeń j
dobrych rodziców może |
się zgłosić. B .Kiedrowski,|
Czersk, Pom. (11680 j

Panienki
do podawania, bufetu po- (
trzebne. Kawiarnia, Po- (
morska 5. 016241:

Najkorzy- L MifcigSal
stniejszy V

__

zwkup broni,
amunicji iprzy-
borów myśli w-

skich tylko w spe-
cjalnym składzie broni (1I270

a.BSuilSbasrtfus"*
ul* Grodzka 3

trójEfMostowej), tel. 3652.
Reparacja broni Kupna okazyjne

| Fryzjera
| fryzjerkę, siłę pierwszo
| rzędną na ondulację wo

(dną-żelazkową zaraz lul
| później poszukuję. Hoff

(mann, Inowrocław, Król

(Jadwigi 30. (1147

| Bufetowej
(rutynowanej dobrze si
j prezentującej poszukuj(

| zaraz na letnisko. Ofert;
(fotografią i podaniem wa

| runków do Dziennika Byd
(goskiego pod .111”. (1155l

Gotowania
|dobrego córki gospodar
(skie fachowo wyuczy Ka
| wiarnia Ziemiańska, Po
|morska 5. 01631

Kucharka 989!
| umiejąca dobrze gotować
| sumienna, z dobrymi świą
Idectwami, może zaraz sii
('zgłosić z dołączeniem fo
| tografii do Dziennika Byd
| goskiego pod , Sumienni

9895*.

Dziewczyna
(religijna, dobra do dzieci
Jwszelkich prac potrzebna
(Wybrańska, Sienkiewi
(cza 56. (623:
| Do prowadzenia *

(gospodarstwa domowego
| na majątku potrzebna za

(raz sumienna osoba z ro

| dżiny gospodarskiej lut
| leśniezej. Zgłoszenia piś
jmienne pod ,,M. J . A." dc
| filii Dziennika Bydgo

skiego. 46204

Kucharka
(potrzebna zaraz. Zgłoszę
| nia Hotel Lengning, Dłu

ga 37._____________ (U58S

Mechanik* ślusarz
Jna prace samochodowe
| potrzebny. Fritsch, Ino
| wrocław, Kasztelańska nr

23-25. (l 1527

Ijflk% POSZUKUJĄ jŁ M

Kelnera.
| Związek Zawodowy, ulic?

j KiH-a-i-a.dH.-4l— —-tekslas
gj-ąg. Długa 24, tel.

j2479 poleca najlepszych
| pracowników, fachowców,
jprzyjmując gwarancję mo

ralną i materialną. (2086

Absolwent
jLiceum Rolniczego w Byd-
jgoszczy zmieni praktykę

| zaraz lub później. Zgłosz!
Gruszczyński, Ólszewka,

| poczta Nakło n/N. 46158

Służącą (1158C
uczciwa, pracowita, su-

mienua, czysta, znająca
dobrze gotowanie, zapra
wy, pieczywo, prasowanie
sztywnej bielizny oraz

wszelkie prace domowe,
szuka posady. Oferty do
Dzień. Bydgoskiego pod
, Czysta Z.”

Dziewczyna
od 15. VI . poszukuje po
sady. Oferty pod ,,Do
wszelkich prac". 01678

I

Lokal
handlowy mieszkaniem wy
dzierżawię, najlepszy punkt.
Wojnarowski, Rumja, H al
lera 4, koło Gdyni. 411469

Ogród 411675
owocowy do wydzierża
wienia. Fordońska 117.

Gospodarstwo
200 morgowe, blisko Byd
goszczy, stacja kolejowa
autobusy w miejscu, do

wydzierżawienia, przeję
cie 12.000 złotych., Oferty
Dziennik pod MŻniwo".

11676

Futra
karakułowe zaleca się od
dawać do przeróbek w

lecie. Praca karakułów
pochłania bardzo wiele
czasu, oraz wymaga do
brego dziennego światła.
Stanisław Rudak, wzoro
we kuśnierstwo, Byd
goszcz, Dworcowa 70, tel.
1905. (10906

Meble Letnisko
stacja Trzciniec. Miko
łajczak. 46204solidne kupisz najtaniej

tylko w

składzie fabrycznym
T. Kasprowicz,
ul. Długa 34. ^

Nogi
do leżanek 4 szt. 3 cale
1,00 zł, wieszaki, klamry,
tarki, toczenie w drze
wie. Fabryka Wyrobów
Drzewnych, Sowińskiego
nr 20. 01082

Hotel
i restauracja w rynku,

istniejąca od przeszło 100
lat, wydzierżawię od 1. 7.
1937. Władysław Pajzder-
ski, Mrocza. (l 1617

Skład
z mieszkaniem. Kujawska
57, kolonialka. 01674

Piegi
plamy,pryszcze, zbyteczne
owłosienie, wągry usuwa
my. Hormonowe odmła
dzające kuracje. Kwaso-
węglowe natryski. Masaże.
Naświetlania. Kosmetycz
ny Instytut Cedib, Sło
wackiego 1, tel. 1059. (9974

Obiady
kolacje treściwe, na świe
żym maśle, jarskie, mię
sne, - pierwszorzędnych
produktów, przy zniżkach

nbonamentowycn wydaje
Kawiarnia Ziemiańska, Po-
morska 5. 411626

Szukam
koncesji na wyszynk. Zgło
szenia pod ,,1908 d" Dzien
nik Bydgoski. 01519

Warsztat
4X8 Hetmańska 22 do wy
najęcia. Zapytać Kanało-
wa 11. 01621

Piekarnia
w pełnym biegu zaraz do

wydzierżawienia. Zgło
szenia przyjmuje Pakość,
Rynek 14. 01638

Skład 11557
mieszkanie. Długa 60.

Wdowiec
(4 dzieci wiek 8-17), po
siadający państwową po
sadę, majątek, poszukuje
panny lub wdówki bez
dzietnej od 40-50 . Coś
kolwiek gotówki pożąda
ne. Oferty ,,4050" Dzień.

Bydgoski. 0(338

SPKZEGaŻE

Sprzedam
osadę luo morg. obsiana
bez inwentarza w tym 1
wielka masywna stodoła,
wpłata 6.500,— zł. Pra
bucki, Świecie. 4Na odpo
wiedź znaczek). 10791

Plac
budowlane, Czerska8.(6109

Wdowiec
mistrz piekarski, 46 lat,
szuka żouy, cośkolwiek
majątkiem. OL ^L . K. S ."
Dziennik. 11631

Piekarnie
wydzierżawię korzystnie
dla piekarza - cukiernika
Fordon, Bydgoska 3. (11570

I Parcele
budowlaną korzystną,

| małym domkiem sprz
, dam. Sw. Jerzego 4. (Wi

czak-Jary). (115

Okazja!
Skład wódek i wyrobó
Monopolowych, c entrum P
znania, narożnik, 2 okna w

stawne, korzystnie sprz
dam. Powód wyjazd. Ofe
ty ,,PAR" Poznań pc
,,55,456".____________

115

Dom (llOi
mieszkalno-bandlowy pi
łożony wStarogardzie, di
bra rentowność na sprzi
daż za cenę 36.000.— i

wpłata 10000 zł. M.K. 1
O. Starogard, Rynek nr

Plac
budowlany na Bielawkac
ulicy urządzonej sprzi
dam. Ciepła 8, m. 1 prz
Nakielskiej. 1161

Mały
dom z 2 placami budc

wlanymi na sprzedaż. Kt
jawska 64. 0168

Parcele 41142
w Gdyni przy przyszłyr
dworcu bliskokomisariat

sprzedam. Bydgoszcz, Ku
jawska 31, Klaużyński.

Dom 41165
7 pokoi, 8 mórg ziemi c

grodowej dla emeryta, u

rzędnika, ogrodnika, 9 kr
od Poznania. Ofert;
.,PAR" Poznań nr ,,55,457;

Dom
z dużym ogrodem d

sprzedania. Cena 6000 zł

wpłata 3 000. Oferty fili
Dziennika ,,D. 6." 4624

Rzeźnictwo
całkowite urządzenie n;

sprzedaż na głównej lilie;
Oferty filia Dziennik:
, Rzeźnictwo'. (6l7i

Dom U53!
sprzedam. Filarecka 3.

Jednopiętrowy
dom czynszowy, ,korzy
stnie nasprzedaz. Świeci(
n/W. mały Rynek. Zgl
pod n r ,,11549” do Dzień
nika. (1155(

Sprzedam
willę -9 pokoi, nadzwy
czaj ładne i zdrowe miej
sce na letnisko, piękn;
ogród, strumyk w ogro
dzie. Adres wskaże Dzień
mk Bydgoski. 41153

Wói
na resorach do owoeu ns

sprzedaż. Sokola 8, Dób-
ski.

___________

0167S

Zakład fotograficzny
dobrze zaprowadzony;
pewny interes, w dużej
kościelnej wiosce, sprze
da za 2000 zł. Makowski.
Starogard, Kościuszki 47,

411616)
Skład

kolonialny* 12 lat istnie
jący, śródmieściu, sprze
dam zaraz powodu wy
jazdu. Dziennik Bydgo
ski Grudziądz ,88 ”. 01645

Samochód 01643
Studebakersportowy w bar
dzo dobrym stanie korzyst
nie na sprzedaż. Firma

Autopomoc, Grudziądz.



Sfr. 20 . ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 13 ezerwea 1937 f. N r 133."

W piątek, dnia li-go ezerwea br., o godz. 7 wiec*, zasnęła
w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., m oja najukochańsza żona, nasza troskliwa matka,
siostra, bratowa, ciocia i babcia ś. p .

Franciszka Gierszewska
z domu Nowakowska

przeżywszy lat 64, o czym zawiadamia w smutku pogrążony
Mai z dziećmi I rodzina.

Bydgoszcz, dnia 12 czerwca 1937 r. (1!724

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 14. VI, e godz 8 po poł. z domo żałoby
przy ol. Przyrzecze 6. - Msza św. żałobna w poniedziałek o godz, 9 rano w Farze.

'- ./ i

t'. ' ^ -*V.'i

Meble
solidne najtaniej 8010

Centrala Mebli
Długa 42.

Spólnika
z floaaBoSdsBleim

możliwie Inżyniera
poszukule

małafabryka maszyn spec
jalnych. Dokładne oferty
pod,,X.Y". 411028

Parasole
ogrodowe

w rozmaitych kolorach i rozmia
rach w wielkim wyborze po łanich
ceuach. Dla zamiejscowych franko

stacja przeznaczenia, (l 1680

Bydgoikł Fabryka Parasoli

WEISSIG
ozl.GdeAaHł13

vis a vis Pod Orłem

. SZWAJCARSKIE GORZKIE ZlOfcfl" są sto so -

WANE PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH
DO ZAPflRCIfl.-.SZWfiJCflRSWiE GORZKIE ZiOtA" SĄ NATU

RALNYM, ŁAGODNYM ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM.
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA, STOSO -

"

WANYM RÓWNIEŻ PRZY NADMIERNEJ OTYŁOŚCI.
11108

Qtey

11691

poleca
wyśmienite loby

Podaję do łaskawej wiadomości, iż
z dn. i VIbr. przeniosłem moją

PRACOWNIĘ OBUWIA
fiWeaa*S2E!f4mtiMS^sis^iraacisfh*u

maul. 1

(naprzeciw kościoła Klarysek) o fi c y n a m . 5.
Pracownia eSegancitisgo obuwia podług najn.
żurnali zagranicznych. — Warsztat reperacyjny.
SOLIDNE WYKONANIE! CENY PRZYSTĘPNE i

Dziękując Szanownej Klienteli za dotychcza
sowe poparcie, proszę o łaskawe obdarzanie
mnie nadal Ich zaufaniem, (11692
Z wysokim szacunkiem

Józef Łukaszewicz.

Xeamiadiomicnic.
Szanownej Klienteli podaję do łaskawej wiadomoM, t%

przeniosłem

B IU 3 0 ELEKTROTECHNICZNE
z ulicy Niedźwiedzia 4 na ulieą Mostową 2, II ptr.

Jak dotąd, wykonuję nadal wszelkie prace w zakres elek
trotechnicznych dla siły i światła, wszelkie reperacje oraz

ładowanie i naprawy akumulatorów.

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, proszę uprzejmie
o łaskawe dalsze poparcie mojego przedsiębiorstwa

Z poważaniem

WdPjcźecfóoyrsfói
11508) Bydgoszcz, Mostowa 2, II p., teł.1345.

Falsryka M ebli

AMBROŻY PAŁCZYŃSKI
Wełniany Rynek 9 8039

Poieca
swe najtaitsłe żrćdło

zakupu urządzeń mieszkaniowych.

Tonem czarują
Jakością dominują
fortepiany i pianina
,,Arnolda Fibigera44

HArnoldfibider11
Kalisz,Szopena9

Przedstawicielstwo: Central.MagazynPianin,Poznań,Pierackiegofl
Niskie ceny. (45?3) Dogodne spłaty.

WSoBotach Hotel l/arbach
Tel. 51065 Seestr. 66

Wszelki komfort, 120 łóżek. Codziennie bogato
zaopatrzony zimny bufet. Pobyt ryczałtowy —i

PEHSJOHflT WIKTORIA
Tel. 51538 Seestr. 65

Nowourządzone pokoje z słonecznymibalkonami.
Ceny umiarkowane. Proszę żądać specj. oferty.
11633 Dyr. W .Godron

KRIS7AL: ,W zamieci że
laza i ognia* i nadpro
gram.

APOLLO: ,Lekkoducb"
z Ginger Rogers i Fre
dem Astaire i nadpro
gram.

BAŁTYK: ,Pod dwiema

flagami* oraz nadpro
gram .

Samochód
osobowy ,Whippet”
limuzyna 4-ro drzwiowa
w dobrym stanie, gotowy
do jazdy, okazyjnie
kuchsprzetfioif-

Jtadie -lifomoliile"
Sp.zo,o. 111626

ul. Mazowiecka 21
tel. 1602.

Żniwiarki DEERING
najnowszy model z trybami pracującymi stale w oliwie
i stołem z ocynkowanej blachy stalowej.

10560

Kosiarki

.DEERIHG
e dyszlem stalowym I trybami pracującymi w oliwie
na łożyskach kulkowych I rolkowych — model 1937.

Pmniki Itoczaki da żniwiarek,grabie konne, pnrtna iaao de liana

polecamy do natychmiastowej dostawy. Korzystne ceny i dogodne warunki zapłaty.

BRACIA RAMME-BYDGOSZCZ
ulica Grunwaldzka 24. Telefony 30-76 i 30 -79 .

Po objęciu wyłącznego przedstawicielstwa samochodów marki

. HANSA"
na miasto Bydgoszcz.! Pomorze, oferujemy do dostawy
odwrotnie, nowe modele na rok 1937 ( l 1815^

HANSA1100"
Specjalnie zastosowane na nasze drogi.
28 P. S. 4 cyl. z góry sterowany, tani w użyciu, o pięknej
aerodynamicznej linii, harmonijne kolory, łamane półosie,
bogate wyposażenie

Limuzyna, Kabriolimuzyna zł 7 . 3 5 0 .
—

Hansa 1700” 6 cyi.40p.s .

Limuzyna Kabriolimuzyna zt 9 . 5 0 0 .

11

Karoseria całkowita ze stali — s— Demonstracje na każde życzenie

FRANCISZEK ZUBKA
Biuro Sprzedaży BYDGOSZCZ, Plac W olności 1, tel. 2161

OfiDarde ree rotoreH, dnia.19 czerwca7037roku.

prowadzą
4-kl. Gimnazjom męskie ogólnokształcące j
2*kl. Liceum meskie ogólnokształcące typa

humanistycznego. noso

Szkoła posiada pełne prawa państwowe.
Przy szkole internat na 180 chłopców.
Zgłoszenia na rok szkolny 1937/38 przyjmuje

i szczegółowych informacyj udziela

Dyr. Gimnazjum w Aleksandrowie Kuj. Tel. 27

PRY W. DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY

WIEDZA
KRAKÓW, ULICA PIERACKIEGO NR 14

przygotowując*! na lekcjach zbiorowych w Krakowie, ora*

wdrodzekorespondencjizapomocązupelMienowo
opracowanych skryptów, programów i miesięcznych
tematów,przyjmująwpisy nanowyrok szk.1937/8nai

1. Kura maturyczny gimnazjum starego typu,
2. Kurs średni do egz. z 4-ech ki. gimn. nowego ustroju,
3. Kurs niższy z zakresu 1 i II kl. gitno. nowego ustroju,
4. Kurs 7 mio kl. szkoły powszechnej. (103l3

Wykładają najwybitniejsze siły fachowe.

Korzystajcie w letnich miesiącach

z zahunu hoksn i .. .

gdyż później zapasy będą wyczerpane.

Informacje bliższe w Gazowni, ul. Jagiellońska 48
11544) tel.26 -30i26 -31.

HajslpnieiiZ! JianUz M liii!
Mistrz Międzynar. Instytutu Wiedzy Tajemnej,
uznany jako wszechświatowej sławy fenomen,
przy pomocy Medium ,,TAMAHRY4*, które jest
nieomylne, daje w transie jasne odpowiedzi we

wszelkich zawikłanych kw estiach. Widzi na Odle
głość. Daje możność zdobycia miłości pożądanej
osoby. Przepowiada przeszłość i przyszłość. Opra
cowuje horoskopy i analizy grafoiogiczne. Medium
zestawia pewne wygranej N-ry losów i podaje
gdzie takowe można nabyć. W 36-tej loterii pa
dło 48 wielkich wygranych, wybranych przez
Medium. Podać datę urodzenia, imię i nazwisko i załączyć kilka
włosów dla kontaktu. Na koszty portorii załączyć zł. 1 .

- znaczka
mi pocztowymi. Bezpłatnych horoskopów nie wysyła się. (6713

Adres: Jasnowidz JO M D U Tlf, Kraków, Lenartowicza 11, n . 0

Heblarka-dykta
Piła taśmowa

6 okien podwójn.
nowych 170X56 cm.

oddam bardzo tanio.

Oferty pod ,,X . Y.**

11030

Zakład

ortopedyczny
Bydgoszcz
Śniadeckich
nr.29,m.1

ii. Kiciński i Syn
wykonuje

Protezy rąk i nóg(25666
Przyrządy ułatwiające chód

Iprostujące krzywe stopy
Gorsety ortopedyczne

Pasy brzuszneirupturowe

Czytajcie
,,Dziennik Bydgoski”!

PIEGI

usuwa

pod gw arancją
ŻÓŁTE PLAMY,
PRYSZCZE,WYRZUTY

jak i wszelkie nieczystości skóry. - Udelikatnla i nadaje ce
rze świeży kwitnący wygląd. — Idealny krem pod puder.

7324 Krem 2,00 i 3,50 xt. - Mydło 1,20
Do nabycia we wszystkich drogeriach lub wDro
gerii Kosmos, Dworcowa 55 — Hurt.Hadroga

Oprócz niedziel i świąt kursować będzie
codziennie parostatek do Brdyujścia

począwszy od poniedziałki!, dnia 14 czerwca rb.

Odjazd z Bydgoszczy: przy ul. Herm.

Frankego: o godzinie 15-ej
Odjazd z Brdyujścia : o godzinie 19-ej
U723 LLOYD BYDGOSKI Spółka Akcyjna

MEBLE solidne, kopisz najkorzystniej wprosi i fabryki
BE.DronlBcowslca fiSgin

ul. Nakielska 135 Telefon 31-58

(końcowy przystanek tramwaju linji Wilczak) (6036

W ODPOWIEDNIM MOMENCIE.

— Mówiłem ci, że można szybko jecłiać,
gdy hamulec dobrze funkcjonuje.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na druo-iej i trzeciej stronie l 20 zł
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących praey oraz na. nekrologi 20% zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, BO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej"
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialny: Witold W as i 1e w s k i w Gdyni
aa kronikę toruńską: Roman Kobłerski w Toruniu; za wszystkie inne działy: Aleksander Kiedrowski w Bydgoszczy.


